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Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában. 

Amen. 

Egy ítélethez. 
Ha a napilapok nem foglalkoztak volna vele szél­

tében-hosszában, mi se írnánk róla. Nem szeretjük az 
olyan témákat, amelyeknek akármilyen vonatkozása 
veszélyeztethetné mindig követett szempontunkat : a 
Csendőrségi Lapok nyilvánosságának a testület belső 

. és. külső érdekeivel való összeegyeztetését. Ugy érez­
zük azo-nban, hogy a napisajtó nyilvánossága ezúttal 
minket is felmentett, nem annyira magának az eset­
nek, mint inkább annak az elhallgatása alól, ami 
abban megszívlelendő. 

Együtt nyomo.zott a közelmúltban egy nagyobb­
szabású bűnesetet az illetékes örs és a nyomozó alosz­
tály. ügyes, hozzáértő, tanulságos és ami a ifő: ered­
ményes volt a nyomozás. A gyanusított kézrekerült, 
a bizonyítékok jórészét is sikerült biztosítani, derekas 
munkát végzett a csendőrség. Mint eddig annyiszor, 
most is megfelelt a törvény és az utasítás várakozá­
sának, amit röviden abban foglalhatunk össze, hogy 
a csendőrseg előtt nincs rejtély, nincs ismeretlen tet­
tes és kiderítetlen bűnoselekmény, legfeljebb csak 
olyan, amire könnyebben vagy nehezebben derül vi­
lágosság. 

A nyomozásnak azonban kellemetlen és - valljuk 
be - restell eni való utóhangja támadt. A nyomozás­
nak egyik, állapítsuk meg mindjárt: igen érdemes 
részese, az illetékes szakaszparancsnok "bizalmas" 
jelentést tett a királyi ügyészségnek s abban kifej­
tette, hogy a nyomozás érdeme nem a nyomozó alosz­
tályé, hanem az övé, mert ő bírta a gyanusítottat be­
ismerésre. A királyi ügyészség, nagyon természete­
sen, nem méltányolta a bizalmas mezbe öltözött önér­
zet' ilyetén túltengését, hanem a jelentést fegyelmi 
elbírálás végett áttette a kerületi parancsnoksághoz. 
Ami ezután következett, tudjuk az ujságokoól: a ha­
ditörvényszék - nem jogerősen - négyheti foglár­
fogsággal sujtotta meggondolatlan bajtársunkat. 

Sehol sem olyan helyénvaló, hasznos, sőt bízvást 
mondhatjuk: nélkülözhetetlen az egyéni ambició, it 

hibátlan, fáradhatatlan és eredményes munkára való 
önzetlen törekvés, mint éppen a nyomozó szolgálat­
ban. Mert a bűnügyi nyomozás alaki és módszertani 
ismereteinek és szabályainak kimeríthetetlen tárháza 
ma már korlátlan rendelkezésére áll ugyan mindenki­
. nek, akinek szorgalma és tehetsége van, hogy meg-

tanulja, de életet, lelket, kézzelfogható eredményessé­
get mégis csak íratlan emberi erények és olyan tulaj­
donságok visznek a holt tudományba, amelyek köze­
lebb ,állanak a munka erkölcsi követelményeihez, mint 
a szaraz szakszerűségnek paragrafusokba szedhető 
tételeihez. Lelkiismeretlen, dologtalan, hivatásával 
szemben kényelmesen közömbös ember szakképzett­
sége mitsem ér, mert kihasználatlanul marad s mert 
a munka lelkét: az örömöt, amit abban lelünk s a mi­
nél nagyobb és tökéletesebb teljesítmény nemes nyug­
talanságát az ész teljesítőképessége egymagában pó­
tolni nem tudja. 

A csendőrnél is dicsérnivaló tehát, ha minél na­
gyobb részt kér magának a testület közös munkájá­
ból, ha azt nem lerázni, vagy másokra tolni igyekszik, 
hanem sZÍvesen vállalni és becsületesen elvégezni. Ha 
nyomozás adódik, vegye ki abból is a részét minél 
több, minél jelentősebb eredménnyel, ami alatt persze 
nemcsak "szenzációsan drámai lefolyású" bei,smerése­
ket értünk, hanem részletfeladatokat is, amelyekből a 
végső eredmény rendszerint összetevődik, de ame­
lyeknek összeszedéséhez sokszor semmivel sem kell 
kevesebb rátermettség, mint egynémely mutatósabb 
eredményhez, amelyik néha úgy, együltőhelyünkben is 
az ölünkbe pottyanhat. 

De bármilyen része legyen is valakinek egy nyo­
mozásban, bizonyos, hogy egy ember egymagában és 
úgy, hogy minden érdem kizáróan csak az övé legyen, 
ma már nem tud nyomozni. Sőt: nem tud az örs, de 
a nyomozó alosztály sem. Mindenkinek megvan a 
maga müködési és feladatköre s akkor tesz igazi hoz­
z.áértésről tanuságot, ha azon belül marad; Az örs 
helyi és személyi ismeretét nem pótclhatják a nyo­
mozó alosztály .nagyobbvonalú tapasztalatai és szakis­
meretei, de a nyomozó alosztály szélesebb áttekintését 
és technikai felszerelését sem pótolhatja csupán 
egyetlen örskörlet helyi és személyi viszonyainak is­
merete. Azt pedig egyenesen nevetséges feltételezni, 
hogya nyomozó alosztály egyes örs- vagy szakasz­
parancsnok helyi sikerei re pályáznék, van egyéb 
gondja is éppen elegendő. Hiszen a nyomozó alosztály 
még a bír6ság előtt sem szerepel, minden eredményét 
az örsnek adja át, a feljelentést is :az örs teszi meg: 
ugyan mivel lehetne hát az örs szerepét még jobban 
kidomborítani és az érdemeit még jobban elismerni? 

No és végül: minden fiatal csendőr jól tudja, 
hogya bizonyíték a fontos, nem a beismerés. Ha ninc.s 
bizonyíték, a beismerés csak féleredmény, ha meg bi­
zonyíték van, igazán mindegy, hogy így ivagy amúgy 
hívják-e a csendőrt, aki a gyanusítottat amellett még 
beismerés re is bírta. :Kár volt ilyen bajt csinálni 
belőle. 
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A képességvizsgálatról. 
írta: SZILÁDY GYULA százados. 

Nemrégen jelent meg a Csendőrségi Közlönyben a 
körrendelet, amely felhívja az 1922., 1923. és 1924. 
években belépett törzsőrlllestereket az 1934-35. ev! 
örsparancsnokképző tanfolyamra való jelentkezésre. 

Ma már nemcsak az örsparancsnokképző iskolába, 
de a próbacsendőrként való felvétel is bizonyos mér­
tékben egy új rendszerű kipróbálásnak, az úgyneve­
zett képességviz,sgálatnak az eredményétől van függővé 
téve. Hosszabb idő óta foglalkozom ezzel a - nálunk 
legalább - még egészen újszerű vizsgálati módszerrel, 
alkalmam volt az ehhez szükséges ismereteket több 
tiszti bajtáI1sammal egyetemben tanfolyamon is elsa­
játítani, az elméletben tanultakat gyakorlatilag is ki­
próbálni, azért azt hiszem, jó szolgálatot ü!szek első­
sorban azoknak a csendőröknek, akik ilyen vizsga előtt 
állanak, ha őket a képességvizsgálat lényegével és ál­
talános tájélkozódásukhoz szükséges tudnivalóival meg' 
ismertetem, annál inkább, mert tudom, hogy a kép~s­
ségvizsgálat célját és mibenlétét illetően a csepdőrök 
legnagyobb része meglehetősen tájékozatlan. 

Jöjjünk tisztába mindenekelőtt magával a szóval. 
Mi a képességvizsgála t? Valakinek a me,gvizsgálása 
abból a szempontból, hogy bizonyos képességek meg­
vannak-e benne s ha igen, milyen fokban. Idegen szó­
val: psyclhotechnikai vizsgálatnak nevezzük a képes­
ségvizsgálatot, ,ami a görög "psych é" (lélek) és tech­
nika (műtan) szónak az összetételéből származik. Ha 
szószerint fordítanók, "lélekmütani" vizsgálatnak kel­
lene neveznünk, de mert ez magyarul rosszul és eről­
tetetten hangzanék, azért kapta a sokkal jobban hangzó 
és közérthetőbb "képességvizs'gálat" elnevezést. 

Föltámadunk! 
"Föltámadt Krisztus e napon ... " 

Kondul fl harang, zendül az ének, 

Buzgón éneklik ifjak és vének : 

"Alleluja!" 

A természet szíve melegével 
Megtöri bilincsét a zord hidegnek, 
Kldugja fejét az alvó virág, 

S erdő, mező új életre kelnek. 
Néma temetőnek síl'halmain 
A letünt élet helyén támad más, 

Bús sírhalmok fakadó vU'aga 

Azt hirdeti, hogy van jöltamadág. 

Induljunk ki onnan, högy minden embertársunkat 
igyekszünk, mielőtt vele érintkezésbe lépünk, minél 
alaposabban megismerni. Nem figyeljük-e meg a bará­
tunk értelmi, szellemi és jellembeli tulajdonságait, mi· 
előtt vele szoros barátságot kötünk? Miért? Mert nem 
érdekünk, hogy olyan emberrel tartsunk barátsúgot, ak! 
arra nem érdemes. Pedig itt csak érzelmi kapcsolatról 
van szó. Ha azonban valakit nem barátunkká, hanem 
alkalmazottunkká akarunk fogadni, már nemcsak ér­
zelmi, hanem anyagi érdekünk is, hogy olyan embert 
fogadjunk fel, akinek hasznát tudjuk venni és aki meg 
fog tudni felelni a követelményeknek, amelyeket a 
neki nyujtott fizetés ellenében tőle elvárhatunk. 

Mit csinált 'az ember eddig, ha olyasvalakit akart 
:1lkalmazni, akit azelőtt nem ismert? Többféle eljárást 
követett. 

Leggyakoribb az, hogy az alkalmazandó egyént va­
laki ajánlja. Vagyis az ajánló személyéhez fűződő bi­
zalmat előlegezzük az ajánlottnak is. Biztos-e ez az el­
járás? N em, mert az ajánlásnál, tudjuk, a személyes 
barátság, a rokonság, lekötelezettség, szívesség stb. 
nagy szerepet játszik és így az ajánlott egyén szemé­
lyes ér;téke ,n€mcs'a:khogy nem domborodik ki kellő­
képpen, _ de az ajánló személye ,mellett sokszor máood­
rendű szerepet játszik. Kielégítő eredményt tehát ettől 
az eljárástól nem várhatunk. 

, IN em sokkal ,értékesebb- a bizonyítványok alapján 
való kivalasztás sem. Sok munkaadó már csak azért is 
jó bizonyítványt ad az alkalmazott jának, hogy ne árt­
son neki. Hogy az alkalmazott a jó bizonyítványt való­
ban megérdemli-e, azzal nem sokat törődik, főleg, ha 
úgyis elmegy tőle. De sok munkaadó, akinek sok az al­
kalmazottja, nem is ismeri annyira minden egyes al­
kalmazottját, hogy [innak képességeit, jó vagy rossz 

Föltámadással biztat fejfája, 
Keresztje a csöndes temetőnek: 

Fej/ák tövében, holtak csont jain 
Holt virágok helyett élők nőnek ... 

Magyar népem! Ki ezer év óta 
Régi síron az újabbat ásod, 
Csak neked ne lenne hát még egyszer 

Tavasz nyílásán föltámadásod?! 

H oltak porából is új élet kél. 
S újabb virág csak neked nem fakad? 

Föltámadásod dicső himnuszát 
Sohase zeng heti már ajakad? 

Századokon át mások életét 
Azért iin:zted véres karddal ott, 
H ogy véreden életet adj másnak, 

S te magad légy: se élő, se ha l lit t? ! 

"Alleluja!" 

Buzgón éneklik ifjak és vének, 
S magyarul szól a magasztos ének, 

Magyarul szól, megha'lja. az ég is: 

"Föltámadunk, föltámadunk mégis!" 

Amerika. ]{EMÉl'v' Y GYÖRGY. 
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tulajdonságait, előnyeit vagy hátrányait alaposan elbí­
rálni tudná. Igy aztán a bizonyítványok legtöbbször 
csak üres frázisokat tartalmaznak, amelyek alapjár 
azok tulajdonosánwk igazi értékére megint cswk nem 
lehet megnyugtató módon következtetni. 

Vannak, akik úgy -igyekeznek az alkalmazottaikat 
megismerni, hogy sz.emélyes bemutatkozást kívánnak 
tőlük. Ennek a megbízhatósága is kétes. Eltekintve at­
tól, hogy néhány percnyi beszélgetés alatt lehetetlen 
valakit megismerni, a munkaadó sok esetben nem 
tudja magát a személyes rokon- vagy ellenszenv első. 
felületes benyomása alól mentesíteni, annál kevésbbé, 
mert a legtöbbször akaratlanul lép fel. Pedi'g vannak 
ellenszenves megjelenésű egyének, akik elsőrangú 
munkaerők és fordítva. A személyes megbeszélésnek 
mindenesetre megvan az az előnye, hogya munkaadó­
nak módjában van az alkalmazandó egyén szakképzett­
ségéről és általános értelméről, intelligenciájáról meg­
győződni, de persze errő] is csak futólagosan, amen~­
nyire az. aránylag rövid idő megengedi. 

Meglehetősen gyakori az az eljárás is, hogy a 
muhkaadó az alkalmazott ját próbaidőre, vagy próba­
munkára veszi fel. Ez sem teljesen megbízható, mert 
hiszen jól tudjuk, hogy aki próbaidőre van felvéve, az 
a próbaidő alatt nem úgy dolgozik, ahogy rendesen 
szokott, hanem megerőlteti magát, szorgalmasabb, meg' 
bízhatóbb, pontosabb, gondosabb, mint rendesen s így 
bizonyos mértékben megtéveszti a munkaadóját a nor­
mális teljesítőképessége felől. De hátránya ennek az 
eljárásnak az is, hogy hosszadalmas és költséges. 

Másokaf megint az alkalmazás első ideje - mond­
juk az első esztendő - alatt megfigyelnek és a tapasz­
talatokat feljegyzik. Ezekből a feljegyzésekből azután 
mozaikszerűen tevődik össze a megfi,gyelt egyénisége. 

Trembiczki. 
Írta: NAGY LAJOS I. törzsőrmester (Szombathely). 

ld.ak akkor 1920-at ~s nagypénteket. A székesegyház 
tornyában fahangon csattogott a harangok helyett a kere­
pelő, lent az utcán pedig kézigránáttal körültűzdeIt "fel­
szabadítók" lesték az Úrhoz igyekvők arcát. 

Azóta se láttam annyi népet a Názárethi koporsója 
körül. 

Valami különös érzés futott át rajtam. Letöröltem 
arcomról könnyeimet és fátyolos szemekkel végignéztem 
az ódon falakon, a főoltár lépcsőin, ahol annyit adminiszt­
ráltam. 

Mikor kiléiptem a hatalmas tölgyfaajtón, ott állt a 
templom előtt Trembiczki. 

Szakadási g feszült rajta az új impérium táborizöld 
egyenruhája s a nap sugarai kaeérkodva csiIlogtak 
rohamkése nikkelezett markolatán. 

Tavaly találkoztam újra vele Sátoraljaujhelyen. Állt 
előttem, a magyar csendőr előtt, rémülettől halálra vál­
tan, Qs_szegörnyedve, arcán a reménytelen kór rózsáival. 

Nagypéntek volt. A tizennegyedik azóta, hogy elvál­
tunk. A,z ujhelyi templomtornyokban is szólt a kerepelő. 
Hangját felhozta a szél a Sátorhegy oldalára, ahol talál­
koztunk, két örök ellenség: ő és én. 

• Kegyetlen rOSszul állott akkor a szénám. Páter Spot­
kowszkynál harmadszor szekundáztam fizikából. 

Szegény jó apám akkor tért meg rokkantan a hadi­
fogságból. Kétségbeesve jött a tanári konferenciára, 
ahova őt is megidézték. Ma SBm tudom, mit végeztek 

Ez az eljárás sem tökéletes, mindenekelőtt azért nem, 
mert szintén hosszadalmas, de alkalmatlan egyének­
nek hosszabb időn át való alkalmazását is eredményez­
heti. 

Ezek a módszerek tehát - ha nyujtanak is némi 
lehetőséget az alkalmazottak me;sismeresere - nem 
váltak be. Mind sűrűbbé vált az óhajtás valami olyan 
módszer után, amellyel a legrövidebb idő alatt tárgyi­
lagosan és egyértelműen (azaz bizonyos tulajdonsá­
gokra vona tkozta tva), kevés fáradsággal és olcsón egy 
eddig teljesen ismeretlen egyén jellemtulajdonsá,gaira 
és képességeire lehessen következtetni. Ezt a módszert 
a lélektan segítségével a képességvizsgálatban talál­
ták meg. 

Mi tehát a képességvizsgálat ? Nem egyéb, mint 
az embernek kísérleti úton való megfigyelése, amikor 
is mesterségesen előidézett helyzetekben a vizsgálandó 
viselkedés·ének, cselekvéseinek, teljesítményének meg­
figyelése által történik a megismerés. 

A képességvizsgálat t.udományos módszer szerint 
me,gállapított különféle gyakorlatok, feladatok, próbák 
sorozatából áll. A próha (angolul: teszt) pOllitos.an kö­
rülírt feladat, amellyel a legegyszerűbb-módon, a leg­
rövidebb idő alatt és bárhol (tehát nemcsak tanterem­
ben) a vizsgált egyén bizonyos képességeit megálla­
píthatjuk. 

A képességvizsgálatokat főképpen a gyáriparban 
kezdték először rendszeresen alkalmazni, de ma már 
alkalmazást nyer a leg>különbözőbb hivatásokban is. 

Amikor a XIX. században, az ipar fejlődésével a 
falusiak a városokba özönlöttek, mindenki azt a mun­
kaalkalmat ragadta meg, ami éppen kínálkozott. A 
munka megválasztásában való közömbösség azonban 
elsősorban maguknak a dolgozóknak vált kárára. Van-

akkor a tanáraim a zárt ajtók mögött. Csak arra emlék­
szem, hogy amint apám kijött az igazgatói irodából, 
hatalmas nyaklevest adott muszkaűző tenyeréveL 

- Gyere! - kiáltotta rám és elvitt új szállásomra, 
Rozália kisasszonyhoz, akit tanáraim ajánlottak neki. 

- Ha jelesre nem javítasz, a szemem elé ne kerülj! 
_ búcsúzott el tölem és otthagyott Rozália kisasszonynál. 

Rozália kisasszony már jóval túljárt az ötvenen és 
arról volt híres, hogy az ő diákjai sohasem buktal~ meg. 
Ennek pedig az volt a magyarázata, hogy nem fogadott 
magához más diákot, csak csendőrök fiait. 

Valamikor az én apám i~ csendőr volt. Ez lett az 
ajánló levelem és így kerülhettem és is hozzája. 

Négyen voltunk akkor az ő fogadott fiai: Trembiczki 
Pali, aki a legidősebb volt közöttünk, Hutka Jancsi, Ar­
nóczki Pista és én. 

A Trembiczki és a Hutka apja tábori csendőr volt, 
az Arnóczki Pistáé pedig valahol a Szepességben szolgált. 

Harmadikosok voltunk, "bunlkók". Csak a Trembiczki 
járt hatodikba. Ő volt Rozália kisasszony házi rendeletei­
nek könyörtelen végrehajtója. Úgy tekintettünk reája, 
mint valami nagyhatalmasságra. 

Rozália kisasszony minden héten egyszer felvette 
bársonycsipkés főkötőjét, felhúzta könyökig érő félujjas 
keztyűit és elsétált az iskolába, ahol sűrű kézcsókok között 
érdeklődött paptanárainktól előmenetelünk felől. Jaj volt 
annak, akinek a legkisebb rovás mutatkozott a fületöve 
mögött. 

Azonnal "adresszolt" egy kártyát II megtévedt nebuló 
papájának (nem- a mamának), kérvén az 2]'(lekelt papát 
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nak például betegségek, amelyek bizonyos iparágakban 
könnyebben, gyakrabban lépnek fel, mint másutt (ólom­
mérgezés, tüdőbaj, csúz, szembetegségek stb.). Ez a 
körülmény indokolttá tette, hogy az illető iparágakban 
elsősorban olyan munkások alkalmaztassanak, akiknek 
egészséges a tüdejük, erős az izomzatuk, jó a szemük 
stb., vagyis akik arra a betegségre, amely őket az illető 
iparágban fenyegeti, kevésbbé hajlamosak, azokka! 
szemben ellenállóbbak. 

A gepIpar fejlőüése mind különlegesebb feJa:da­
tok elé állította a dolgozókat. Amikor vasutakat kezd­
tek építeni, kitudódott, hogy nem mindenik - külön­
ben egészséges szemű - ember képes a piros súnt a 
zöldtől megkülönböztetni. Akármilyen jó gépész is tehát 
valaki,akármilyen ügyes és megbízható egyébként, moz­
donyvezetőnek nem alkalmas, ha úgynevezett színvakság­
ban szenved. A vizsgálatokat tehát erre a körülményre 
is ki kellett terjeszteni. 

A vállalatok arra törekszenek, hogy műszerekhez és 
drágább gépekhez olyan munkásokat alkalmazzanak, akik­
nek éppen erre a munkára való rátermettségéről .előzete­
sen meggyőződtek, nehogy egy avatatlan munkás kárt 
okozzon. Eredetileg addig gyakoroltatták a munkást. a 
gépnél, amíg a szükséges ismereteket elsajátította. A ki­
próbálásnak ez a módja azonban hosszadalmas volt, de 
köU,séges is, mert a kipróbálás ideje alatt a munkás 
mégis csak kárt okozott. Később tehát a munkásokat nem 
magánál a gépnél gyakoroltatták, hanem külön erre a 
célra készített műszerekkel próbálták megállapítani, hogy 
a teljesítendlő munka elvégZJéséhez szükséges hajlamossá.g 
megvan-e bennük, vagy sem. Ez képezte a mai képesség­
vizsgálat kiindulópontj át. Ezzel a rendszerrel a vállalatok 
olyan jó eredményeket értek el, hogy a vizsgálatokat 

a lehető leggyorsabb megjelenésre a tanulmányokban el­
lustult ifiúr felfrissítése végett. 

Csodálatos, hogy Rozália kisasszony eme leveleire 
mily pontosan megjöttek az érdekelt papák. Elcsattogtak 
a viszontlátás örömei, elhangzottak az atyai dörgedelmek 
s a megtévedt nebuló szorgalmasan biflázva javított: 

Lassan teltek a napok. Mire 
kétségbeesett szorgalommal jelesre 
kovszkynál. 

elkövetkezett a félév, 
javítottam P. Spot-

Estende, amikor a Darnó felől fújó szél hazakerge­
tcU bennünket a Hernád jegéről, körülültük a duruzsoló 
kályhácskát s hallgattuk Rozália kisasszony leányifjúsá­
gának szomorú történetét. 

- Édes galambocskáim - szokta volt mondani ilyen­
kor, - majdnem csendőrné lettem ám én is. Az Eben­
bacher varrójában, de az egész Bercsényi-utcában nem 
volt olyan helyre leány, mint én! Udvarlóm kettő is 
akadt. Volt egy bíró (sohasem kérdeztük, hogy kisbíró, 
vagy törvényszéki bíró volt-e), aki múr el akart gyűrűzni. 
És volt egy csendőr is, az én drága jó Misikém. Olyan 
csendőr volt, mint a ti édesapátok. Itt szolgált Kassán. Ha 
ment a postára, vagy erre jött szolgálatból, olyan szépen 
tudott köszönni! 

Egyszer aztán nem jött az én Misikém. Az a bolon­
dos bíró feljeleniette valamiért és elhelyezték valahova 
Liptóba, ahol egy átkozott rabsic agyonlőtte. 

Amikor ehhez a fejezethez jutott, mindig megered­
tek a könnyei. 

- A bírónak kiadtam az útját. S ezért bánatában 
annyi boro"icskát ivott, hogy meggyulladt benne és ő is 
meghalt. 

egyes hajlamokról szellemi képességek és erkölcsi tulaj­
donságok megállapítására is kiterjeB.ztették, itt i~ ugyan­
csak jó eredménnyel. 

Az elgondolást, hogy egy bizonyos hivatás gyakorlá­
sához bizonyos meghatározott képeEségek. szükségesek, 
már a legrégibb időkben is ismerték ugyan az emberek, 
de ezeknek a képességeknek és jele!llétüknek vagy hiá­
nyuknak megállapítása csak az utóbbi évtizedek vívmá­
nya. A franciák voltak az elsők, akik tudományos mód­
szerrel törekedtek a legmegfelelőbbek kiválogatására. 
Már 1915-ben két orvossal vizsgáltatták lélektani alapon 
a repülők alkalmasságát. Rendszerüket lényegtelen változ­
tatással az angolok is átvették, egy évvel később pedig 
N émetország, a francia eredményekre támaszkodva már 
a gépkocsivezetők kiválogatását szorgalmazta hasonló ala­
pon. Olaszország is, amikor a háborúba beavatkozott, a 
repülők lélektani vizsgáztatásával kereste az eme szolgá­
latra legalkalmasabb emberanyagot. Amerika pedig - e 
téren is amerikai méretekben - a háború alatt már pá­
l"atlan arányú tömegvizsgálatot alkalmazott: kétmillió ka­
tonát vizsgáltatott meg képességvizsgálati úton és min­
denkit e képességvizsgálat eredméllye szerint osztott be a 
különféle fegyvernemekhez. Ezek a vizsgálatoK már az 
~rtelmi képesSégre is kiterjedtek és arra vezettek, hogy 
mindenkit öt értelmességi csoport valamelyikébe soroltak. 
A legértelmesebb embereket vezető helyre tették, az ér­
telmetleneket pedig be sem sorozták, még ha orvosi szem­
pontból megfeleltek is. ('l'udni kell, hogy Ameriákának bé-f 
kében csak aránylag csekély létszámú hivatásos hadse­
rege van, a háborúban tehát az egész hadseregét újonnan 
kellett felállítania.) 

Az ~rtelmi képességeken kívül természetesen súlyt 
kell helyezni a jellembeli itulajdonságok megállapítására 

Illetlenségnek tartottuk volna, hogy Rozália kisasz­
szonyt megzavarjuk. Lassan kiódalogtunk a konyhából, 
magára hagyva őt örök bánatával. 

A második félév vége felé jÍl.rtunk. Közel~dtek a vizs­
gák is, amikor rendkívüli eset zavarta meg csendes éle­
tünket. 

Trembiczki, a Rozália kisasszony mintadiákja meg-
szökött. 

Az apja dühöngött. Rozália kisasszony sírt. Rend­
őrök jöttek, mentek, de bizony Trembiczkinek híre-hamva 
nem lett. 

Hónapok mulva írt az anyja levelet, amelyben kö­
zölte, hogy szerelmetes Palikája az anyai nagyanyjánál 
van Brünnben, ahol a tanulmányait magánúton folytatja. 

A második esztendőt töltöttem Rozália kisasszonynál. 
1918-at mutattak a naptárak. Kezdett megbolondulni 

a világ. 
Egy októberi napon beállított Trembiczki barátunk. 

Oda lettünk ámulatunkban, amikor megláttuk. Köszönté­
sünket csak félvállról fogadta s úgy állt ott a siránkozó 
Rozália kisasszony előtt, mint egy született világfi. Vágott 
lakkcipőt viselt, élesre vasalt nadrágot, vérvörös nyak­
kendőt és olyan kalapot, amilyent csak a tanároknak volt 
szabad hordani. Kobakot. 

Amikor két órakor hazajöttünk, Trembiczki már 
nem volt a szállásunkon. Rozália kisasszony lelkendE;zve 
mesélte: 

_ N a,gy úr lett ám, édeseim ! De nagy úr ám! Azt 
mondta, hogy nemsokára ő lesz Kassán ... jaj, ha ki tud­
ná~ mondani? mi is lesz? Valami igen nagy lesz ! 

Nevettünk RozáÍia kisasszonyon .és kiváncsian néze-
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is. Ha előre meg tudom mondani, hogy ki a bátor ember 
és ki a gyáva, akkor természetes, hogy ha válogatnom le­
het, katonának a bátra t fogom választani. De ha egészen 
meg akarjuk ítélni egy ember használhatóságát, akkor 
nemcsak az értelmi és a jellembeli tulajdonságaira va­
gyunk kíváncsiak. Attól az embertől, akit va:amilyen 
szakkiképzésre készítünk elő, megkívánjuk, hogy birto­
kában legyen mindazoknak az előfeltételeknek is, amelyek 
az eredményes kiképzést biztosítják. Megvizsgáljuk tehát 
pl. azt. is, hogy az érzékszervei hogyan működnek, milyen 
az ügyessége, kézügyesRége, mozgékonysága stb. stb. 

Ha az orvos megvizsgálja az embert, megmondja 
minden szervéről, hogy ép, egészséges-e, jól működik-e 
vagy rosszul? Ebből megtudjuk, hogy az illető szervezete 
miféle megterhelést bír el, hogyan fog működni a jövő­
ben, mit várhatunk attól? Vagyis mintegy megjósoljuk, 
hogy az egészséges ·szervezetű ember nagyobb fáradaImat 
fog elbírni, mint a gyenge, a beteges. A képességvizsgálat 
sem tesz mást, mint jósol, következtet. De a képességvizs-

. gálót nem az egyes szervek életműködése, hanem az egész 
, ember magatartása érdekli. Az orvos megmondja például 
a~t, hogy valakinek jó-e a ·szeme, jól lát-e, de. már azt, 
hogy hogyan tud megfigyelni, már nem orvosi vizsgálat­
tal, hanem erre a célra szolgáló külön próbával kel! meg­
állapítani, mert tudjuk, hogy két, egyformán Joszemű 
ember különféle módon képes egy és ugyanazt az ese-

.• ,:)j" "ményi megfigyelni. Az egyik jól észrevesz mindent, a 
:~·'lImásik éppen a legfontosabbat nem . látja meg. 
,o"~ .• A képooségvizsgálat tehát nem az egyes szervek élet­

müködését, hanem azok teljesítményeit vizsgálja és ebből 
, következtet arra, hogy adott esetben milyen magatartást 

várhatunk a megvizsgált egyéntől. Mivel pedig a maga­
tartás felülmerésekülönböző foglalkozásoknál különféle 

gt::Uük Trembiczkinek közös szekréDyünk fenekébe rejtett 
aktatáskáját. 

A ,konyhában kifutott a tej. Rozália kisasszony ki­
szaladt a szobánkból, mi pedig kinyitottuk az aktatáska 
zárját. 

Sürű sorokkal telegépelt papírkötegek kerültek elő. 
Magyar és tót volt a szövegük és körülbelül így hang­
zotltak: 

"Tótok! Rutének! Szlovákok!" 
Egy testvér! Egy nyelv! Egy család gyermekei! 
Mennydörgések bötnbölik, hegyek visszhang-ozzák Vla-

tava népének, amely oly kemény, mint a Morva 'hegyek 
bércei, hogya Monarchia ereje megtörik ! 

Cseh véreitek a ti szabadságOtokért hullanak el! 
Itt az alkalom! . " Tiétek lesz a Tátra minden völgye 

és bokra! Tiétek lesz a szabadság! ;r őjj etek, várunk ben­
neteket testvéri ölelésre! ... " 

Egymásra néztünk. Nem tudtuk, mitévők legyünk, 
csak gondoltuk, hogy valami rendkívüli dolog készül körü­
löttünk! 

. A' kis Hutka, akit egymás között ~sak Janónak hív­
. > tunk, összenyalábolta a papírköteget és a konyhában 

\ tii'zbe dobta. Az aktatáskát visszatettük a szekrénybe és 
.. <vártuk Trembiczkit. 

)<" Késő este volt, amikorra előkerült. 
;:';'~';~,"ya'~alt nadrágja sáros volt és gyűrött. A szekrény­
hez ;sIetett és mohó igyekezettel kapott aktatáskája után. 
AmIkor felemelte, fakószürkévé vált az arca. 
: . , ,Reánk nézett. Szemeiben vad tűz lobogott s össze­
szorított ö~lökkel rohant felénk. 

- Melrötök tette ,gazemberek ! - ordította és öklei 
veszélyes közelségben táncoltak az orrunk előtt. 

szempontból kell, hogy történjék, a vizsgálati módszerek­
nek is változniok kell aszerint, hogy milyen hivatásra, 
milyen foglalkozásl'a, tevékenységre akarjuk a megvizs­
gált egyént kiképezni. Nem nehéz megállapítani például, 
hogy milyen képességekre, tulajdonságokra van szüksége 
valakinek ahhoz, hogy jó csendőrré legyen kiképezhetö. 
Ha pedig a követelményeket ismerjük, akkor már csak a 
vizsgálati módszereket kell megállapítanunk, amelyekkel 
ezeknek a megkívánt képességeknek a meglétére, fokára 
következtethetünk. 

Mondottam már, hogyaképességvizsgálat lélektani 
törvényszerűségeken alapszik. Miután azonban a lélektan 
voltaképpen elvont tudomány, a képességvizsgálat ellenben 
nem elméleti, hanem gyakorlati próbák sorozatából áll; ez 
már nem elvont tudomány, hanem gyakorlat, technika, 
azért nevezik psychotechnikának. 

Milyen módszerek vannak arra, hogy az embereket 
megvizsgálhassuk s hogy magatartásukat megjósolhassuk ? 

Ezeket a módszereket két részre kelJ osztanunk és 
pedig: teljesítl11.ényvizsgálatokra és jellemvizsgálatokra. 
A telje3ítményvizsgálatokat legegyszerűbben feloszt­
hatjuk : 

1. értelmesség- vagy intelligenciavizsgálatra, 
2. megfigyelőképesség-viz€gálatra és 

3. ügyességvizsgálatra. 
A teljesítménypróbák lényege abban áll, hogy a meg­

vizsgálandót egy próba elé állítj uk és megvizsgáljuk, 
hogya próbát hogyan állotta ki. Ha például valakiről azt 
akarjuk tudni, hogy milyen az emlékezőtehetsége, emlé­
kezőpróba elé állít juk. Ilyen lehet többek között, hogy a 
megvizsgáltnak tizenkét, hármas czócsoportot ismételt 
felolvasás után emlékezetből vissza kel! mondani, vagy le 

A kis Hutka lassan lecsúszott a diványról, ahol ült 
s mint a gyík, a Trembiczki lábai közé búj t. Gáncsot 
vetett neki és hanyatt lökte. Erre aztán mind' ráugrottunk 
Trembiczkire. Recsegve törtek a fejesvonalzók s az össze­
szíjazott könyvek szapora huppogással zuhogtak a hátán. 

De ő erősebb volt mindnyájunknál. Lerázott ma­
gáról. 

- Ezt tt' tetted ... Ezért még meglakólsz ! - kiál­
totta nekem és az arcomba sujtott. Azután félrelökte útjá­
ból Rozália kisasszony t és elrohant. 

S azután egy napon mégi" csak bejöttek 'a csehek. 
Valami különös Idegesség lett úrrá a városon. Taná­

raink órák alatt mindig a szemüket törölgették. Siratták 
a magyarságunkat, az ezeréves szép Magyarországot. 

Egy év e'mullott az.tán, hogy bejöttek. S egyszer 
megjött az is, akit mllldennap vártunk, hogy eljön számot 
venni: Trembiczki. 

Sikkesen feszült rajta az agyuszi~ált egyelliruha. 
Engem keresett. 

Rozália kisasszony halotthalványan állott a hátam 
mögött . 

- Itt vagyok - szóltam és eléje álltam. 
Cigarettára .gyújtott és reámnevetett. - Fizetek, 

apukám! :~ mondta gúnyosan és arcul akart ütni. 
Vi!Iftmgyorsan hátra ugrottam. 
- Hozzám ne meré'zeljen nyulni! - kiáltottam 

reája é3 orra alá tartottam "A megszálló csapatok pa­
rancsnoksága" által a tanulmányi év befejeztéig érv.énye­
sített tartózkodási engedélyt. 

Visszakapta kezét. 
- Jó. Majd másképpen tes.zek róla, sziszegte a fogai 

közül és faképnél hagyott bennünket. 
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kell írnia. Az egyes csoportokban a fogalmak összefüg­
gésben vannak, mint például: betegség, orvoslS&g" gyógyu­
lás; vagy: 'tél, hideg, ,szükség. Ha a vizsgált a tizenkét 
szócsoportot hibátlanul meg tudja ismételni, joggal fel­
tehető, hogy jobb emlékezőtehetsége van, mint annak, aki 
pl. a szócsoportok felére sem emlékszik vissza, de felte­
hető az is, hogy ez az emlékezőtehetsége nem fogja őt 
cserben hagyni akkor sem, ha arra a tanfolyamon, vagy 
külszolgálatban lesz szüksége. 

Vagy az értelmességi vizsgálat köréből : hiányos szö­
veget adunk, amelyet a megvizsgáltnak ki kell egészítenie. 
A legjobb teljesítmény az, ha valaki az összes hiányzó 
szavakat, szótagokat pótolni képes, a legrosszabb pedig, 
ha egy hiányzó szótagot vagy szót sem tudott pótolni. 

Megfigyelőképesség vizsgálata: egy képet mutatunk 
bizonyos ideig, amelyen sok mozzanat látható. A képet 
elvesszük és akkor meghatározott számú kérdésre, hogy 
pl. mi volt a képen, választ kell adni. A kérdések között 
persze vannak csaliak is. Az adott helyes feleletek számá­
tól függ a megvizsgált egyén megfigyelőképessége. 

A próbánál tehát a megvizsgált egyéntől feleleteket 
kapunk, 'amelyekből azután egy bizonyos irányban a tel­
jesítőképességre lehet következtetni. Mivel pedig a vizs­
gála tok mindenkor meghatározott feltételek és körülmé­
nyek között történnek és mindenkivel szemben egyenlő 

módon alkalmaztatnak, a különböző egyének vizsgaered­
ményeit egymással össze lehet hasonlítani, mert szám­
adatokat kapunk, amelyek a teljesítmény nagyságát feje­
zik ki. Ezek a számok tehát nem azt jelentik, hogya tel­
jesítőképességet vagy az intelligenciát "megmértük", ha­
nem csak azt, hogy azokat egymással összehasonlítottuk. 
Minden teljesítményvizsgálatnak ez a lényege. Amikor 
például megmérjük az időt, mialatt valaki sok kisebb cs 0-

Másnap délben felszólítást hoztak, hogy az igazolvá­
nyomat szolgáltassam be. 

Elóbb a templomba mentem. Elbúc8úztam az ismerős 
falaktól és keserű szemvillanással Trembiczkitől is, amint 
ott állt a templom előtt. 

Még azon az éjszakán átléptem a trianoni habrt. 

* 
Tizennégy esztendő szaladt el felettem azóta. Tizen­

négyesztendő alatt egyszer sem hallottam hírt felőle. És 
tavaly ott állt előttem a Sátorhegy oldalán. 

- Pajtás., . hebegte, bocsáss meg! . .. Hidd el, én 
már megbűnhödtem! 

Apám kitagadott! Testvéreim megvetettek és akik 
Brünnben szabadságot, hatalmat, rangot igértek, meg­
csaltak. Keserves állomásai az én kálváriámnak. 

Csak meghalni tértem meg ide hozzátok, erre a 
földre, amely ellen annyit vétettem. -

A szánalom legyőzte bennem a mult minden keserű­
ségét. Kezetfogtam vele. 

A gyilkos kórtól megtámadoi t tüaeJc zihálva rázta 
elvánnyadt testét. 

- Ugye megbocsájtasz ? - kérdezte könnybelábadt 
.9zemekkel. Bennük volt egy megtévedt, de megbünhödött 
hontalan ember minden ,tragédiája. 

A szél sivítva tört fel Kassa felől. Az állomáson 
kókadt. füstöt eresztve tolatott egy elárvult mozdony s a 
Ronyva-hídra akkor vezették fel a cseh hídőrséget. 

Trembiczki állott előttem, de én nem őt láttam, 
hanem a nagy fejedelem márvány dzarkofágját, a két­
tornyú székesegyházat, az ősi gimnázium hímesre fara­
gott padjait ... magyar lelkem álomvárosát láttam vissza­
térni: - Kassát. 

magot átvisz egyik helyiségből a másikba - ez ügyes­
ségi próba -- -, akkor az idő az összehasonlító tényező. 

A teljesítmény értékelése is úgy történik tehát, 
hogy sok embert dolgoztatunk ugyanolyan feltételek mel­
lett és azután a tett megfigyeléseket egybevet jük. Ha 
pÉldául száz embert vizsgáltunk meg, akkor a tíz legjobb 
teljesItményt jelesnek, a tíz legrosszabbat igen gyengé­
nek osztályozzuk, a közbeesőket pedig feloszt juk 20-40 
--20-as csoportokra. A jobb huszat mondjuk jónak, a kö­
zépső negyvenet, vagyis a 'teljesítmények zömét megfele­
lőnek, a gyengébb huszat gyengének. Az értékelésnél fi­
gyelembe vesszük, hogy az egyes teljesítmények azonos 
műveltségű (iskolázottságú) egyének csoportján végzett 
vizsgálatokkal hasonlíttatnak-e össze. 

A teljesítményvizsgálatoktól lényegesen eltér a jel­
lem vizsgálata, mert a jellem megnyilatkozásait nem le­
het teljesítményekre bontani. Nem lehet pl. olyan fel­
adatot adni, amelyben a bátorság bizonyos mennyiségben 
mutatkozik. A mérhetőség itt teljesen eltűnik, az embe­
reket nem tudjuk egymással összehasonlítani, mert a jel­
lemtulajdonságok igen sokoldalúak. Amíg minden ember 
ügyes vagy kevésbbé ügyes, jobb vagy rosszabb megfi­
gyelő, addig a jellemre nem mondhatjuk, hogy jobb vagy 
rosszabb, hanem csak azt, hogy ilyen vagy olyan. A jel­
lemvizsgálatra tehát nincsen más eszköz, mint a meg­
figyelés. 

A jellemvizsgálatoknál is feladatok elé állít juk a 
megvizsgálandót, de' ezúttal nem maga a megoldás fon­
tos, hanem a mód, 'ahogy a megoldásrá az illető törekszik. ' 
A megviZ/Ogált egyén olyan helyzetbe kerül, amelyben ma­
gatartása sokféle szempontból megnyilatkozik. A feladat 
végzése lköz:ben nehézs·égeket támas,ztunk :é::o Iközben meg­
figyeljük, hogy milyen hatást vált ki 'nála a beavatkozás. 
Pl. nyugodt marad-e vagy sem, elveszti-e határozottsá­
gát vagy sem, milyen módon igyekszik a nehézséget elhá· 
rítani stb. 

A jellemnek ilyen módon való megvizsgálása mindig 
bizottság előtt megy vegbe s így a véleményadás felelős­
ségteljes munkája ellenőrzés mellett történik. 

(Foly tat juk.) 

Ki a tettes? 
írta: OLCHVÁRY-MILVIUS ATTILA őrnagy. 

(Befejező közlemény.) 
Faluhelyen a menekülé" irányára - olyan es'etekben, 

midőn a nyomok követ.ése nem lehetséges - a házőrző 
ebek viselkedése is nyujthat támpontot. A kutyák egymás­
tól fokozatosan átveszik az ugatást abban az irányban, 
amen'e a tettes ment. Ehhez természet'esen olyan tanura 
van szükSoég, aki ezt megfigyelte. Ilyenek lehetnek az éj­
jeli őrök. 

2. A tettes egyéniségére, "zemélyére támpontokut szol 
gáltathatnak a sértett, a tanuk és a helyszíni adatok. Az az 
eset, midőn a sértett vagy a szemtanuk (tettenérés) a tet­
tes személyét határozottan meg tudják jelölni, a legegy­
szeriíbb, erről itt nem is beszélünk. Vannak olyan bílncse­
lekmények (pl. csaJlás), melyeknél a tettes személyes érint­
kezésbe került a sé.rtettel, ki ennek folytán, ha nem tudja 
is a tettes kilétét, de annak legalább a személyleírásával tud 
szolgálni. A "ki" kérdésre való valaszkeresés ennél az eset-, 
nél már egy fokkal nehezebb. Legnehezebb azonban aJkkor, 
midőn a sértett meghalt vagy a bűncselekmény elkövetése 
alkalmával egyáltalán nem került személyes érintkezésbe 
a tettessel és tettenérő tanuk sincsenek. A következő fejte­
g,et.ések erre a valóságban leggyakoribb s ]'egnehezebb 
esetre vonatkoznak, midőn t. i. a t.-ettes személyére vonat-
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],ozó adatokat a helyszínből és az t'~etleges tanuk hézagos 
J"2szletm2í"rfigyelés,eibölkell meríteni. ~ 

2/a. Az elkövetett bűn~selpkményból a tettes lelki tu­
!a,!.d~ns~g-aira köv,·tkeztetni nehéz dolog. Itt a legnagyobb 
l'loVI!!ynzatra van ~zükE~g é" éppen ezért ennek különösebb 
,C'\'al.;vl'lati je l 2ntii;;ége ninc'ien, Az l'1',övetési mórlbóll<övet­
keztethetünk ugyan pl. 11 tettes keg.vetlel1~égél'e. lelki ['Ive­
tcmültségére, dl' pbbő l a tettes kilétének megálJapitasa 
~zempontjúból kevés hasznunk van. Ki gondolta volna a jó 
c~aládból ~zál'mazó, jÓ nevelésben részesült feddhetf'tlen 
előéletű, vagyonos, vallásos M atusK<~l'ól, ki áÚandóan Szent 
Antal szobrocskákat hordott a zsebében hogy a biator­
h36yi borzalmasan kegyetlen cselekmén~ elkövetésére ke­
jJes? A világháború alatt B~rlinben egy jó c~aládból szúr­
mazó német fiú l'ablási szándékból állatias kegyetlenséggel 
megölt eg~' öregasszonyt csupán azért. hogy az elrabolt 
pénzen hadnagyi egyenruhát vásúl'olhasson és abban tet­
szeleghessen. A ráe~evei közjegyző-i.n,'ilko~Eág példátlanul 
kegyetlen végl'ehajtcí8i módjából teljesen más jEJlemű és 
egyéniségű tettef're lehetett vollla gcndolni, mint arra, aki 
a cselekményért a bi tófán lakolt éR aki azelőtt a légynek 
ce fu·tott. ,A tett~s je'leméJ'e való klivetkeztetésll2k gyakor­
l<liI hasznat csupan olyan c:,elekmén)eknél vehetjük, midőn 
egyéb adatokból levont következtetések alapján a tettest 
bizonyos meghatároz,1tt kÖl'ön helül kell keresnünk. Ha pl. 
megállapítottuk, hogy egy ka~télyl:an tört§nt lapást a c,elé­
del', vaJamelyikémk kellett elkövetnie é,~ felmerül az a kér­
dÉS, hogy ezek közül a lopás elküvdé~ét kiről lehet lejlin­
kább feltételezni, választásunk. természetesen arra fM 
esni, aki.ről történetesen megállapítottu'" hogy lopás miatt 
már ismételten büntttve volt. 

2/b. Biztosabb aiapo.kat találunk a tettes testi tulaj­
donságára vcÚl követkztetéshez. 

Falbontásos betörÉsnél a behat~lúsi nyilás méreteiből 
pl. a tettes termetére; abból, hogy a tettes valami~yen ma­
gaEságig felért, testmaga::ság,fi.ra következtethetünk. A már 
említett iávi'óhuzal-Iopásnfl! a tettRs minden második táv­
irópóznúra mászott fel s ott a huzalokat kere,sztülmet"zette. 
A huzalok egyik vége erre a fö'dre esett, másik vége p2dig 
::t máEik táviróoszlopon rögzítve maradt. A tolvaj az így le­
lógó huzalckat a másik pózna közC'lében mindig 180 cm. 
!TIagas"ágban vágta át. EhlJől a testmaga""ágra vont kö­
vl,tkeztetés később helyesnek is bizonyult. Ha a tettes a 
ll"lyszínen valamibe beleharapott, il fognyumokbóI Követ­
keztetni lehet fogainak ép~égére vagy foghijas,á,gára. Ne­
héz túrgyak cipelése. dulakodásnál E:'ró~ ellenúllás leküz­
dése nagy testierőre mutat. Ha a idtes kalapját. ],abátját. 
iralU'rját stb. hagyta a helyszínen. úgy eze:, ozintén a te<t­
alkatra nézve nyujthatnak lámpontokat. (Elővigyázat szük­
o;"\[es, mint minGen más következteté"nél is, mert a tettes 
rícskán vett. kapott v?-gy lopott ~ a termet:"re nem illő da­
rabot is viselhetett l. A lá3nvomok hu::szúsúgúból szintén 
l2het köv2tke-:tetni a t cstmagasságl'a. Egy vidéken soroza­
tos betöréses lopúsok fcrdulü:k elő. A tettf'5 minden aJ,',a­
lommai az :J hlaküveg-et törte be éi' az ablakon keresztül ha­
tolt ~e. Feltűnt. hogyakétszárnyu ablakoknál mindig 11 

baL:zal'l1Y üvegét tört~ be. Ebből a csendől'ök a tettes bal­
kcz"s.::égéTe kÖV2tkeztettek, ami kÉ,sóhh helye~mk is bi­
zonyult. 

2/c. Franciaország-ban megöltek egy öregasszonyt. A 
tl'ltese~ a büncseiekmé'IV elkövetése után a heh-scínre Sz2-
keltek. A széklei.ek szakértői vizsgálatánál kide~'ült, hogya 
tettesek egyikéw>k bélférgei vannak. Ké~őbb a nyomozás a 
!!yanusított szemf'lyek kÖTét hat egyénre szűkítette. A tÖl'­
vényszé'ki orvos valamennyit meg,v·izsgálta. A hat közül 
egynek bélférgei voltak, ki is uerült, hogya gyilkos::rlgot 
ó követte el. 

A hfOlyszínen visszahagyoU székletet, orrváladékot, kö­
petet mindig szakértői vizsgálat alá kell bocsátani. A vála­
dékban az orvos pl. tüdővészbacillusokat találhat ami a 
tette~r" újahb ismertetőjelet szol,gáltathat. ' 

A 1~IJl1yomokból meg lehet állapítani :t lábfej elnyo­
lTIo!';:oá,iit. a ~ántas&got, sőt azt is, hogy a nyom előidé­

zője melyik lúbál'a volt sánta. Gyakori eset, midőn a tettes 
egy nún erőszakot ve~z és valamilyen bPlegséggel megfer­
',őzi. Előfordulhat az is, hogy egy tanu vagy sértett il tet­
tesről c~ak annyit tudott mondani, hogy görCEÖsen köhö­
\rött. A tettesnek él helyszínen f,~lejtett szemüv,ege szem­
hibájára enged következtetni. 

2/d. A helyszínen hagyott ősz hajoszál2kból, gyermek­
Jilbnyomból, csoszogó lÉpés nyomából, szűk behatolási nyi­
lásból, melyen keresztül felnőtt nem juthawtt be, sth. -
il korra. női hajszálból, helyszínen hagyott női ruhadarab­
ból, női ha~ználati tál'gyból (pl. arefestékes doboz), tisztu­
lási vérnyomokból, zsaroló, becsületsértő levél női kézÍrá­
sábál, hangból (tanuk, stb.) - nőre lehet következtetn,i. 
Egy nyomozó járőr a hóban 12Vő vizelési nyomokból megál­
lapította, hogy egy kocsiba rudas,r..ak cs3dör, vagy herélt, 
nyergesnek kancaló volt fogva, továbbá, hogy a kocsit nő 
őrizte. Hóban a férfi és női vizeleti nyomok között határo­
zott különbséget 'ehet tenni. 

2/e. Névtelen z3aroló levél kézírása, fog.almazása, he­
lyesírása, a lábbelitől eredő nyomok, a helyszínen hagyott 
mhadarabok, használati tárgyak a tettes társadalmi állá­
sára nyujtanak támpontokat. Ha a helyszínen pl. amerikai 
g-yártmányú zsebkést találunk, joggal gondolhatunk arra, 
hogya Ltte5 Amerikát járt ember (persze, 0Sak fenntar­
tással, a kést kaphatta, lophatta). Visszamaradt hajszálak­
ból a szakértő meg tudja áJ.lapítani a közelmultban történt 
hajnyírást, ami a tettes képének ö:'3zeállításához szint.én 
szolgáltathat egy mozaikszemet. A világháború alatt Er­
délyben egy községben betörése;; lopás tört2nt. Az élés­
kamra frí!'sen fel mázolt agyagpadlóján a helyszínelő járől' 
honvéd derékszíjcsat jól' kivehető nyomát találta, amiből 
Latona tettes::égére következtetett. A nyom felfedezésének 
é, a belőle levont következtetésnek köszönhette, hogya be­
törőt eg'Yszabadi;ágon otthon tartózk:dó honvéd személyé­
ben kidel'íthette. 

2/f. A tettes mesterségére az elkövetés módjából és az 
elkövetésnél használt eszközökből lehet következtetni. Szak­
értő bevonása szükséges, m?rt a csendőr nem érthet min­
denhez. Tapasztalt. ügyes asztalos, lakatos, kovács stb. meg­
ifmel'i a saját szakmájabeli emh,:"r munkáját. Ha több 10-
pásnál mindig egy és ugyanazon dolgot lopja el a tettes, 
pl. lófa:rkat, akkor ebből a m;;sterségére is lehet következ­
tetni. Lószőrnél pl. önkéntelenül pl. kárpítosr,a kell gon­
do:ni, akór mint tettesre, akár m:nt orgazdára. Előfordult 
már olyan rablás, ahol a tettes áldozata kezét összekötözt? 
A kötél csomózási módja biz;onyos mesterségeknél (hajós, 
kötélverő stb.) aIlandó. Ha ilyen foglalkoz5<ú ember bűnö­
z~ívé válik. természetes~n ennél is a ,~aját megszokott és jól 
LEvált módczereit fogja felhas'ználni s így a kötélcsomózás 
módjaiból is lehet a tettes mesterségére következtetni. A 
nyomozó osztályparancmokság laboratóriumál1lak gyüjte­
Ir.énye van, melyben a legkülönbözőbb kötélcsomózá"i mó­
dok előfordulnak. 

A foglalkozá,;ra való következ.teté81'e jellemző példát 
~zolg.áltat a kövdk,ező eset: Egy idősebb magán,yos úr ká­
rára lopás történt. A tettes a hálószobából lopta ki a pénz­
szekrény kulc::ót. Abból a célból, hogy a hálószobába be 
tudjon jutni, megelőzőleg az ajtófélfa nyilásába, melybe az 
ajtó kulcsra való b.ezárásakor a zá.rretesz került, faragott 
kemény fadarabot helyezett úgy, hogy az ajtót nem lehetett 
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bezárni. A. :fadarabot asztalossai, átcsal, faszobrásszal nézet­
ték meg, de egyik sem ismert rá a faragásbóI a saját szak­
májabeli munkára. Végül e,gy kaptafakbzítőt kerítettek 
mint szakértőt, aki kijelentette, hogy a kérdéses fadarab 
faragá~a kaptafakészítő munkája. Ezzel a kérdés már meg 
is volt oldva, a tettes a sértett elbocsátott inasa 5zemélvé­
ben !került, kézre, aki mesterségére nézvekaptafakés;ítő 
volt. 

2/ g. Az dköVf:~té5 módjából és a használt eszközökből 
olyan csendőr, akinek nagy nyumoz,ási gyakorlata van. és 
ismeri a bűnözők szokásait és eljárási módjait, azonn.a]. fel­
ismeri a hi'vatásos vagy gyakorlott és az alkalmi, keroő, 
kontár bűnöző munkáját, meg tudja különböztetni a cigány 
munkáját egyéb bűnözőétől stb. Hogya meglktilönböztetés­
nek milyen adatok alapján kell történnie, azt az anyag ter­
jedelme miatt itt tárgyalni nem lellet, itt csak a követ'kez­
tetés hasznára akarok rámutatni. Teljesen más-más irány­
ban fogunk nyomozni IPl. magas techni:kájú betörői munka 
és kezdetleges eszközökkel végrehajiótt kontárteljesítmény 
esetén. Gyakran az ellopott tárgyból is következtethetünk 
a tettes kilétére. Ha valahová betörnek és cmpán a terje­
delme~ bélyeggyüjtemény legértékesebb darabjait viszik el, 
a ·tettest olyan ember személyében kell !keresni, aki ibélyeg­
g)'üjtő vagy legalább is jól ért hozzá. Kitünő célzás.ra valló 
kivés 'esetén olyan eniberre kell gondolnunk, aki ért a lő­
fegyver kezeléséhez. 

2/h. Vannak-e adatDk arra, hogya iettes a helyszíni 
vi.szonyokkal ismerős vagy egyébként tájékozott volt? El1re 
a kérdésIre nagyon fontos a választ megtalálni, mertszű­
kíti a kört, melyen helül a tettest keresni kell. nyen adatok 
lehetnek, hogy a tettes az elrejtett holmi után egyáltalán 
nem kutatott, hanem azt <közvetlenül a rejtekhelyről vette el, 
a helyszínen Isötétben mozgott anélkül, hogy bútordarabot 
helyéből elmozdított vagy pl. a kertben virágágyra rátapo­
sott volna. Ha olyan embert lopna:{ meg vagy rabolnak ki, 
akinél, vagyaki,nek a házában rendes körülmények között 
nem szokott olyan nagy érték lenni, valószínű, hogy a tet­
tes olyan személy, aki az érték létezéséről tudott. A csalás­
nál a csaló a tévedésbeejtés vagy tévedésben tartás eszkö­
zéül rendszerint a vis~onyokkal, körülményekkel va!ó nagy­
fokú tájékozottságát helyezi kirakatba és éppen ezzel ,sze­
reli JI" áldozaia gyanuját. Egy gyilkossági kísérletnél a két 
tettes a szoba két ablakánál állott fel és az ablakon keresz­
tül lőtt a sötét .szobában, ágyában fekvő sél'tettre. Az egyik 
az ágy felé jány.ította a lövését, a m&sika szobából a kony­
hába vezető, ajtót vette célba, hogy az első lövés nemtal,á­
Jása csetén esetleg arra menekülni akaró sértettet lelőhesse. 
Egyik lövés sem tett kárt 'sértettb2n, de a lövedékek becsa­
pódási nyomai az ágy és az ajtó feiett megtaláltattak. Ezek­
bő} a tettes.ek alapos tájékozottságára lehetett következ­
tetni. N émetol'~zágban egy gyárban éj folyamán ismeret­
len tettes különböző berendezési tárgyak a'l,á könnyen ég­
hető anyagokat halmozott fel, az-okat a gyárteremben álló. 
\ias~cetet tartalmazó hordóból vett vasec2ttel lel-ocsolta, 
meg,gyujtotta és azután elmenekült. Tűz nem keletkezett, 
mút a vasecet nem égő folyadék. Nem tudták megmagya­
rázni, hogya gyujtogató miért használta ezt a teljesen aJ­
kalmatla'l eszközt. Végre rájöttek, hogya vas ecetes hordó 
helyén egészen a gyujtogatást megelőző napig petróleumos 
J:ordó állott. A tettest tehát olyan ember sZJ€mélyében kelr 
lett kerf~"ni, aki a petróleumos horrlóról Ludott, de arról 
már n2m érte,sült, hogy utolsó nap más folyadékkal telt 
hordó került a helyébe. A tettes egy néhány nappal azelőtt 
elbocsátott munkás személyében került kézre. 

2/i. Előidézett-e a cselekmény elkövetése a tettesre va­
l;Jmilyen fizikai hatást? Gyilkosságnál a tettes áldozata vé­
j énl beszenuyezheHe testét, nlhájáL, haját Erőszakos bűn-

cselekmények áldozaia védekezés közben a tettest meg­
&éI'tJhette, ruháját elszakíthaita. Nem ritkán fordulo elő, 
hogy az áldozat kezében szorongatja támadója ruhájának 
foszlányát. Pénzhamisítóknál a vegyszerek használata fel­
tűnő nyomokat hagy a tettes kezein, esetleg ruházatán. Ha 
l\1ahmkát a helyszínen alapolSan megvizsgáljuik, valószínű­
leg fel lehetett volna fedezni rajta a pikrin-sav jellegzetes 
"úrga nyomait. A helyszínen mozgó tettes frissen festett 
tiiirgynoz érhet, a festéket magáyal viszi kezén, lábán, ru­
háján. Ezt a festett felületek hiányos'ságaiból meg lehet ál­
lapítani. Karácsondünegy alkalommal ismeretlen tettes be­
tört és bem.ászott egy ablakon kere~ztül a szobába. Az ab­
lakpárká,nyon piros tintával telt üveg állt, melyet bemászás 
közben feldöntött. A piros tinta a kezeit és ruházatát els zi­
ne zte úgy, hogy néhány óra mulva hurokra is került.. Egy 
öreg:u:szonyt megöltek, nem halt meg azonnal. Kikérdezé­
sekO!l"' támadójáról csak annyit mondott, hogy dulakodás 
közbent~madója kezét megharapta. Az ,öreg:asszonynak 
felső fogsorában csupán egyetlen metszőfoga volt. A kéz­
rekerült tettes magánvi;;,el,te ezt a jellegzetes bélyeget. 

A hatás nyilvánulhat szagok átvételében i,s. N émetor­
szág:ban. országúton. kéjgyilkosság történt. A helyszínre 
érkező csendőr 15-20 bámészkodóttalált ott. A huHán 
erős parfömszag volt érezhető, a halálo néhány perccel előhb 
állhatott be. A csendőr v~gig1szagolta a jelenlevőket. Egyi~ 
kükből csak úgy dőlt az áldozat parfömillata. Ö volt a tettes. 

A hatás nyilvánulhat a tettes által alkalmazott eszkö­
zökre ,is. Az asztal felfesztí.sésénél használt reszelőhöz vagy 
vésőhöz az asztal festékanyaga tapadhat. A hulla elscil­
lításánál használt járóműveken vérnyomok, lopott búza 
szállításánál búzaszemek lehet.nek stb. . 

3. A bűncselekménynek a tettes re gyakorolt lelki hatá­
sát a bűntudat szóban foglalhat juk öSlsze. Minél súlyosabb 
az elkövetett cselekmény és minél romlaUanabb lelkületű, 
gyengébb idegzetű a tettes, annál nagyobb a bűntudat. Mi: 
ben nyilvánul meg a bűntudat? EQ; egy.énenl,,8nt és eseten­
ként változó. A gyilkost 'ellenállhatatlan kényszer vonzza 
vissza áldozatához, vagy legalábbis az elkövetés Iszínhelyé­
hez. A háború alatt Felsőmagyarországon egy mUTIlkanéJ.­
küli mol,oorlegény meggyilkolt és ki.rabolt egy házaló zsi­
dót. A hullát jól elrejtette az erdő, sűrűjében. Három napig 
csavargott, azután visszatért a helyszínre i'l a hullát kici­
pelte az országút mellé, hogy megtaláIják. Rossz lelkiisme­
rete nem hagyta nyugodni és a bizonytalanságot már nem 
tudta elviselni. Néhány évvel ezelőtt egy vagyonos gazda 
a leánya kriptájába behatolt, a holttest ről leszedte az éksze­
reket és eladta. Több, mint egy évelmultával kriptaibetörést 
színlelt és feljeleJ1itést tett. A cE211l1őrök ügyes nyomozás­
sal megáHapították, hogy ő volt a tettes. N em tudta clvi­
::elni a lelkiismeretful'dalá~okat, pedig csdt'kménye, ha fel­
jelentést nem tesz. sohasem derült volna ki 

A tettes érthető okokból érdeklődik a nyomozás me­
nete iránt, hiszen a ját,ék az ő bőrére megy. Kürten Péter, 
a düsseldorfi tömeggyi.lkos, több gaztette színhelyén végig­
nézte a he.lyszíni Ezemlét. Matuska szintén a helyszínen ma­
radt. Vannak olyanok, akik rossz lelkiisITlm et ük folytán 
feltűnően távol tartják magukat a hatósági személyektől. 
kerülik azokat. Mások éppen fordítva, kira:ka:tba helyezik 
magukat, tolakod>nak, sz-olgálataikat ajánlják fel, abból Iki­
indulva, hogy éppen ezért reájuk senki n2m fog gyana­
kodni. A bűntudat megnyilvánulhat szökésben, elrejtőzés­
ben (idetartozik a betegség színlelése), a küls,ő, megváltoz­
tatásában (bajuszlenyírás, fekete pápaszem viselése stb.), 
öngyilkosságban, öngyilkossági kísérletben. 

A tettes re gyanalmdhatuJ1lk olyan személyekben, akik­
ről bebizonyult, hogya nyomozást félre akarták vezetni 
vagy a gyanút ártatlan emberre akarták terelni. (Ez ter-
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mészetesen egyszerű bűnpártoló is lehet.) Idetartozik a 
tettes dics ekv,és e, hencegése ( különösen nőkkel szemben, 
vagy ittas állapotban) ,  feJ.tűnő érdeklődés, kérdezősködés 
3Z elkövetett bűncselekmény részletei és a nyomozás fo­
lyása iránt. E gy gyilkosság tettesére úgy jöttek rá, hogy 
csavargót fogtak el, kinek zsebei megmotozásakor tömve 
voltak ujságokból kivágott szelvényekkel, melyek mind a 
kérdéses gyilkos&ággal foglalkozó hírlaptudósításokat tar­
ta I mazták. 

A tettes bizonytalan lelkiállapotában néha elszólja 
magát és olyan valamiről nyilatkozik, amirőL csak a tet­
tes tudhat. Berlinben egy gyilkos reggel hat órakor át­
vette az ujságkihordónőtő,l a napi uj ságj át, belepillantott 
és azt mondta az asszonynak, hogy a lap nem ér semmit, 
mert nincsen benne tudósítás az X utcában éjjel három 
órakor történt gyilkosságról. A gyilkosságot csak reggel 
8 órakor fedezték fel. A déli lapokban megjelent tudósí­
tásokat a lapkihordó asszony is elolvasta, aki azonnal a 
rendőrségre ment ét; elbeszélte az illető előfizető kijelen­
tését, mire a rendőrség letartóztatta és személyében a 
tettest kiderítette. 

Van egy francia :közmondás : "Aki védekezik, magát 
vádolja". Már t. 5. ,  aki vádolás nélkül, már előre véde­
kezik. Ezzel sokszor találkozunk a gyakorlatban. Igazol­
tatásnál legtöbbször éppen a nagyor.. is ludasok W­
takoznak és fenyegetőznek a legjobban. Nyugatmagyar· 
.ország egyik községében egy járőr lopási ügy nyomozáEa 

közben tanuként ki akart kérdezni egy bádogosmestert és 
ezért a műhelyébe lépett. A bádogos hevesen tiltakozott a 
járőr belépése ellen, mert szerinte most már azt fogják 
gondolni, hogy ő a tolvaj, pedig ő a z  egész ügyről semmit 
sem tud és így tovább. A járőr 6yagut fogott és a nyo­
mozás további folyamán a tettest a bádogos személyében 
derítette ki. 

5.  A bűncselekmény indítóoka gyanánt nem csupán 
egyetlen körülményt, hanem a körülmények egész soroza­
tát kell figyelembe venni. A bűncselekmény elkövetésére 
vonatkozó elhatározás, szándék, rendszerint a következő­
képpen jög létre : 

E,gy adott alkalom az ember valamilyen jellemtulaj­
donságára, hajlamára ingerlőleg hat. Ebből származik az 
akarat, a vágy, hogy hajlamának, illetve jellemtulajdonsá­
gának engedjen és azt kielégítse. Hogy a kielégülést el­
érje, olyan cselekmény elkövetésére határozza cl magát, 
mely angak megszeriésére alkalmas. Pl. ' "A" me6sérti 
"B"t (alkalom) .  Ennek következtében "B"-ben felébred a 
bosszú iránti vágy (hajlam) . "B" célja bosszúját ki elégí­
teni, tehát "BH "A"-t rá,galmazó levélben feljelenti felet­
tesének (elhatározás, szándék) .  Ennek megfelelően a bűn­
cselekmény elkövetéséül .szolgáló indítóok elméletileg ebből 
a három összetevőből ered' (alkalom, hajlam vagy jellem­
tulajdonság és elhatározás, szándék ) .  Az indítóok felderí­
tésére megindított nyomozásn�k az elhatározás alapján 
létrejött eredményből kell kiindulnia. PI. valakit meggyi!-
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koltak. Milyen okból határozhatta el magát a tettes ilyen 
súlyos csel,ekmény elkövetésére? Ha megállapít juk, hogy 
bosszú volt az elhatározás alapja, még messzebb vissza 
kell nyulnunk és azt is meg kell állapítanunk, hogya sér­
tett kinek adott okot, alkalmat haragra vagy bosszúra s 
ígyeljuthatunk a tettes személyéhez. Alkalmat képezhet­
nek: sértés, szükségszenvedés, hitelezők által való szoron­
gattatás, versengés üzleti érdekből, álláselnyerésében, nő 
kegyeiért stb., f€:Ilyegetés, mellőz;és, mfu:nk példája lfilm, 
ponyvairodalom hatása), kínálkozó jó alkalom pl. könnyeI­
műen őrzött érték, fiatal leán!!yal elhagyott helyen való 
találkozás stb. Hajlamok, jellemtulajdonságok: bosszú­
vágy, önzés, düh, féltékenység, irígység, szégyen, zsugori-
9ág, kapzsiság, utáIlfl,ási hajlam, szenvedélyek, elkeseredés, 
félelem, becsvágy, nemi vágy, éhség stb. Elmebetegeket az 
épelméjű embereknél elképzelhető indítóokon kívill elme­
bajukból származó állapotuk is késztetheti bű!!cselekmé­
nyek elkövetésére. Ilyenek a hallucinálás (képzelgés) kü­
lönböző rög eszmék, emIékezetcsalódás, a nemi ösztön elfa­
julásai, az akarat könnyű befolyásolhatása stb. Az indí­
tóok keresésénél mindig gondolni kell arra is, hogy a lát­
szólagos i!!dítóok nem csupán beállítás-e, mellyel a tettes 
a nyomozást akarja félrevezetni. 

Azt szokták mondani, hogy a nyomozást mindig a leg­
eiyszerűbb, legkézenfekvőbb és legtermészetesebb felte­
vésből kiindulva kell megejteni. Ez igaz is, mert ezek a 
feltevések a legvalószínűbbek, de nem zárják ki, hogy az 
illető konkrét esetbe!! az igazsá6 nem rejlik-e éppen a leg­
különösebb és legkevésbé kézenfekvő magyarázatban. Arra, 
hogy ez a valóttágban gyakran előfordul, csupán néhány 
f'setet hozok fel. 

A. Hofrichter-féle eset még mind!!yájunk elénk emlé­
kezetében él, ki bajtársainak mérgezett pirulákat küldött, 
hogy azok halála árán pályáján előbbre juthasson. Egy vi­
lágítótorony és egyben hajómentőállomás vezetője hosszú 
időn keresztül hibás fény jelzések adásával zátonyra jut­
tatta a hajókat, hogy a me!!tési munkálatokkal kitüntet­
hesse magát. Egy newyorki rendlőrtisztviselő arról volt 
nevezetes, hogy minden nagyobb betöréses lopást ki tudott 
deríteni. A tettes sohasem került ugyan meg, de az el:o­
·pott értékeket a rendőrtisztviselő mindig vissza tudta sze­
rezni. A lapok hasábokban emlékeznek meg a tisztviselő ki­
váló !!yomozó képességeiről. Egy napon egy amerikai ke­
reStkedő a lakásában álarcos betörőt ért tetten. Azonnal a 
rendőrségért telefonált, mely a helyszínre érkezve legna­
gyobb csodálkozással állapította meg, hogy a betörő azo­
nos a híres rendőrtisztviselővel. Kiderült, hogy a rendőr­
tisztviselő az általa oly zsel!iálisan kinyomoz ott betörése­
Ket mind maga követte el csak azért, hogya bűnjeleket 
később előkerítve a lapok róla megemlékezzenek és előljá­
rói elismerésben részesítsék. Egy németországi önkéntes 
tűzoltóparancsnok maga gyujtogatta fel a házakat, csak 
azért, hogy a villámgyorsan megjelent tűzoltóság élé!! az 
oltási munkálatoknál ;;:;tüntethesse magát. Egy vasúti őr 
hosszú éveken keresztül elhagyott helyen teljesített szol­
gálatot s mellőzve érezte magát, mert előljárói áthelyezése 
iránt több ízben előterjesztett kéreImét. nem teljesítették. 
Egy napon 50 méter hosszúságban feIBzedLe a vasúti vágá­
nyokat és az utolsó pillanatban megállította a közelgő ex­
pressz vonatot. Midőn a vasuti személyzet és IlZ utasok 
látták, hogy az őr ébersége és köteles"égtudás.a m'ilyen !bor­
zasztó szerencsétlenségtől óvta meg őket, örömükben fél­
holtra ölelgették A helyszínére. érkezett lseDdőrség azon­
ban hiás nézeten volt, mert néhány óra leforgása alatt a 
kqzveszélyű megrongálás. t~ttességét kétséget kizáróan rá-

bizonyította avasuti őrre. Egy francia orvos - fiatal, 
kezdő ember - betegei!!ek orvosságában tifuszbacillus0-
kat adagolt. Midőn ennek hatása a betegnél jelenDkezett 
és őt a betegágyhoz hívták, természetesen azonnal meg 
tudta állapítania betegség nemét, de egybe!! azt is aján­
lotta, hogy biztonság kedvéért hívjanak egy idősebb, ta­
pasztaltabb orvost is a beteghez. A másik orvos a kezdeti 
t.ünetekből természetesen még nem tudta a tifuszt felis­
merni és a tanácskozás során heves ellentétbe jutott fiatal 
kartársával. Két-három nap mulva azután bebizonyult, 
hogy mégis csak a fiatal orvosnak volt igaza. 

6. Ha a tettes a helyszínen hagyta az elkövetésnél 
használt eszközöket, vagy azokra sértett. (tanuk) előadá­
sából, vagy pedig az eszköznyomokból következtetni· tu­
dunk, igyekezni kell tisztázni, hogy ki van, vagy ki volt 
Ilyen eszközök birtokában. Kinél láttak ilyet? Ki vásá­
rolt, kért kölcsön, vagy talált, kapott ilyent a cselekmény 
elkövetése előtt, ki adott, ajándékozott, doboLt vagy rej­
tett el ilyeneket a cselekmény etkövetése után? Ha az esz­
köz vagy anyag, vagy azoknak egy része a helyszínen 
maradt, kinek hiányzanak ezek? 1920-ban a nagybátonyi 
szénbánya igazgatója ellen dinamitos merényletet követ­
tek el. A szakértő megállapította a robba.n.ás okozta rom­
bolásokból, hogy a merénylő körülbelül egy kilogramm­
nyi dinamitot használhatott fel. Egy kg. dinamit.10 
darab 10 dekagrammos papírba csomagolt részböl áll. 
Nyolc ilyen résznek van olyan terjedelme, hogy azt' kéz­
zel jól átfogni és dobni lehet. A megindult nyomoiás 
során az egyik bányász eLlen gyanuokok merültek fel, 
hogya bányából robbantási munka céljaira kiadott ·dlha­
mitot tulajdonított el. A lakásán megtartott kutatáshál 
két 10 dekagrammos rész került elő az egyik szekrény 
alól, így a feltevés helyesnek bizonyult. Egy gyujtoga­
tásnál a tettes a butorok alá nagymennyiségű ha~~!ifát 
halmozott fel és petróleummal leöntötte. A tűz nem vég­
zett teljes romboló munkát, úgy, hogy a petróleummal 
leöntött fadarabokból a helyszíni szemle alkalmával 
néhányat ép állapotban találtak meg. A nyomozás a 
gyujtogatásnál használt eszköz ből indult ki és megálla­
pította, hogy a kérdéses lakás tulajdonosa előző napon 
10 liter petróleumot vásárolt.. Házkutatás alkalmával egy 
liter petróleumot találtak nála, három literről ki tudta 
mutatni, hogyaháztartásában elhasználta, de a fenn­
maradó 6 literről egyáltalán nem tudott számot adni. 
A tettes az ő személyében derült ki. 

7. A ooelekmény elkövetésénél használt eszközökhöz 
és anyagokhoz hasonlóan a tettes árulójává válhatnak 
azok az egyéb tárgyak, melyeket tettes a helyszínen felej­
tett. Ilyenek lehetnek kalap, kezelő, nadrágról leszakadt 
gomb, zsebkendő, bot stb. Ezeket a tárgyakat valaki 
felismerheti és megjelölheti a tulajdonosukat. Városok­
ban fontosabb bűncselekmények e.setén az ilyen tárgya­
kat közszemlére teszik, vagy az azokról készített fény­
képfelvételeket a hirlapokban közlik. Ehhez hasonló eljá­
rás lehet nálunk a kérdéses tárgynak, mondjuk a község­
házán való elhelyezése és az érdeklődésnek kidobolás 
útján való felkeltése. Kisebb viszonyok között az ilyen 
tárgyakat a járőr mutassa meg minél több embernek, 
egyben puhatolni kell, hogy ki veszített el ilyen tárgyat, 
mert lehet, hogy a szükséges adathoz ilyen kerülő úton 
juthatunk hozzá. PI. valaki láthatta tettest a helyszíntől 

távolabb kalap nélkül. Egy vasúti vendéglőben a késő 

esti órákban az asztalra borulva alvó fizetőpincér zsebé­
ból kilopták a pénztárcát. A tettes cigarettavéget dobott 
el II helyszínen. A késő esti órákra való tekintettel ,á 
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vasútúgyeleti járőr arra a feltevésre jutott, hogy a tet­
tes valamelyik elkésett korcsmázó lehet, aki eközben 
vetődött be a vasúti vendéglőbe és az alkalmat felhasz­
naIva, elkövette a lopást. Ezért azonna.! sorrajárta a 
község korcs mái t., ahol még addig nem takarítottak. Az 
egyik korcsmában az asztalon levő hamutartóban több, 
a helyszínen találthoz hasonló cigarettavéget talált. 
A korcsmáros meg tudta mondani, hogy ki ült annál az 
asztalnál és igy a tettes <személyét a járőr rövid idő 
alatt ki tudta deríteni. 

8. A tárgyi tényálladék tisztázása alkalmával pontos 
megállapítás tárgy át képezze az is, hogy a tettes mit 
vitt magával. A tettes személyéhez �zen az úton is el 
lehet jutni. Ha a tettes értékeket vitt magával, azokat 
valamilyen formában hasznosítani fogja. Az értéktárgya­
kat eladja, elajándékozza vagy elzálogosít ja, a pénzt el­
költi. A legtöbb bűnözőnek a feltünő költekezés válik 
árulój ává (bevásárlás, mulatozás, adósságfizetés) . Elő­
fordult, hogy a tettes zsákmánya csupa váltópénzből 
vagy pl. vadonatúj tízpengősökből áUt. Abban az irány­
ban megindított nyomozás, hogy ki fizetett ilyen címle­
tekkel, a tettes kilétének megállapításához vezetett. 

9. Ki tett előkészületeket a cselekmény elkövetésére ? 
llyen előkészületek lehetnek : a helyszín megelőző ki kém­
lelése, a cselekmény elkövetéséhez szükséges eszközök és 
anyagok beszerzése, társak szerzése, összebeszélés, titko-
16dzás (különösen pénzhamisítási esete�nél gyakori) ,  
alibi-biztosítás, előkészületek a szökésre (útlevél kiváltás 

stb. ) .  Ide tartozik lényegileg a később elkövetett bűncse­
lekménnyel megelőzőleg való fenyegetőzés is. 

10. A tárgyi tényálladék tisztázása alkalmával a 
bűncselekmény elkövewsi ideje is megállapítást nyer. Ha 
a bűncselekmény olyan, melynél a tettesnek jelen kellett 
lennie a helY8zínen, akkor a gyanusítottként tekintetbe 
jöhető személyekre nézve idő- és térmérlegelés útján 
meg kell állapítani, hogy a cselekmény elkövetési idejé­
ben a helyszínen j elen lehettek-e. Tágabb értelemben 
erre a megállapításra nem csupán úgynevezett helyszí­
nes bűncselekményeknél kerül ,sor. Pl. valaki zsaroló­
levelet kap. A levélborítékon látható postabélyegző sze­
rint a levelet a szomszédos községben adták fel. A bé­
lyegző a feladás idejét is mutatja. Ilyen esetekben meg 
kell állapítani, hogy az egyéb alapokon gyanusítható 
személyek közül a feladás idejében és helyén ki fordult 
meg. Ha valakiről nem tudjuk ugyan bizonyítani, hogy 
a cselekmény elkövetés i idejében a helyszínen tartózko­
dott, viszont az illető sem tudja erre az időre nézve más­
hol való tartózkodását igazolni,  úgy azt mondjuk, hogy 
nincsen alibije és ezáltal negatív bizonyítékhoz j utunk. 

11. E mlítettem már, hogy a tettes bűntudatának 
egyik megnyilvánulása a megszökás. Ha valahol a bűn­
�selekmény elkövetés ével egyidejűleg valaki eltűnik, min­
dig megállapítás tárgyává kell tenni, hogy az elköve�ett 
bűncselekmény és az eltünés között nincs-e összefüggés. 
J ellemző példát szolgáltat . erre !;lz oryvadászokkal foly':ta­
tott küzdelem során hősi hafált háJt V észprémi őrmester 
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esete, ki elesése előtt egyik támadóját agyonlőtte. A hulla 
8z<!mélyazono:l8ágát annak idején nem sikerült megálla­
pítani és így a tettes társa sem kerülhetett kézre. Később 
egy, a távolalbbikörnyékről történt eltünés bejelenté'e 
vezetett a rejtély megoldásához. 

12. Ha már ,sikerült gyanusítható személyt kimu­
tatni, annak egyéniségét, viszonyait, életmódját és mult­
ját is alaposan fel kell deríteni (puhatolás, nyilvántartá­
soknál -prioráltatás). 

Fejtegetéseim csak keretét, vázát nyujtlÍatták annak 
a munkának, amelyet a nyomozó csendőrnek a valóság­
han elvégeznie kell. Az egyes pontokhoz fűzött magyará­
zatokat és megjegyzéseket is csak rövid, jellemző illusz­
trációkként lehet felfogni, mert nem hiánytalanok és 
nem is ölelnek fel minden elképzelhető és a gyakorlatban 
is előforduló lehetőséget. A kitűzött célt, az adatgyüjtés­
hez támpontok szolgáltatását azonban, azt hiszem, így 
is sikerült elérni. Az a csendőr, aki ezekkel a támpontok­
kai felfegyverkezve kezd a nyomozáshoz, sokkal kevesebb 
tévedésnek vagy mulasztásnak van kitéve, mint aki a 
nyomozásnál csupán a józan e8zére akar támaszkodni. 

Leseredmények. 
L 

A mult évi június 30-án az isaszegi postamesternő 
közölte az örssel, hogy nyugdíjfizetésre sok pénz érke­
zett. Éjszakai helyi szolgálatba örsparancsnokom engem 
vezényelt Wellner Lajos próbacsendőrrel. A postahivatal 
közelében lest írt elő. 

A lest, éjfél előtt tartottuk meg. AzL alakú posta­
épület előszobáján még nem volt rendes ajtó, legalkal­
masabbnak tehát az előszobát találtam a le.s helyéül. Az 
ajtó az udvarra nyílt. 

Alig helyezkedtünk el, a padlásról csoszogás, recse­
gés, törmelékzaj hallatszott. Sajnos, magam mint vezé­
nyelt, mindössze 5 nap óta voltam az örsön, a próba­
csendőr pedig 2 nappal előbb jött, a postaépület beosztá­
sát, kapcsolatait a padlással részletesen egyikünk sem 
ismerte. A próbacsendőrnek amellett ez volt az első köz­
biztonsági szolgálata. 

Mivel a vecsési eset még élénken élt az emlékezetem­
ben, de attól függetlenül is, arra kellett gondolnom, hogy 
a padláson betörő bujt meg s az éjfélkörüli elcsendesült 
órát használja fel, hogy a betörést végrehajtsa. Amint a 
postaépületet egy-két futólagos megtekintés alapján meg­
jegyeztem magamnak, úgy véltem, hogy a padlásra a 
kamrából vezet feljárat, ezért a kamra udvar felőli ajta­
jához surrantunk. A kamra ajtaja tényleg nyitva volt, 
mikor azonban beléptem, megbotlottam s a robaj ra csend 
lett apadláson. 

Előbb úgy határoztam, hogy felmegyek a padlásra, 
de azután eszembe jutott, hogy a padlársablakon át a 
betörő közben elmenekülhet, de arra is gondolnom kellett, 
hogy a betörő a padlást felszakítoNa, mert törmelékhullást 
is hallottunk s így a postahivatal ablakán át is menekül­
het. Ilyen körülmények között nem lett volna értelme, 
hogy életveszélynek tegyem ki magamat 

Gyanumat, hogy a padláson csaKugyan betörő jár, 
fokozta az is, hogy a veranda léckerítésének az ajtaja 
di-óttal erősen le volt kötözve. A betörő tehát előre gon­
doskodott arról, hogya lakásból kön,nyen ne tudjanak 
kijönni, ha a müködé~iét é~l'eveszik. 

A lakókat és a szomszédokat a vecsési esetből 
okulva, nem mertem felkölteni. így aztán járőrtársamat 
a kapuhoz áJ:ítottam. ahonnan a kamra ajtaját s a tető­
ablakokat szemmel tarthatta, magam pedig a 'postahivatal 
utca felőli ablakai mellett foglaltam figyel,őálJást. A ki­
járatokat így szemmel tudtuk tartani s elhatároztam, 
hogy virradatkor felmegyek a padlásra, akkor a járó­
ke:őkkel már körül tudom vétetn i az épületet, amíg az 
örs ről segítséget kapok. 

Tervern azonban megváltozott, mert az éjjeli őr 

véJ,etlenül arra jött. Bekmdöttem az örsre g rövid időn 
belül ott volt a kisegítő járőr. A kijáratokat most már 
el lehetett állni, magam pedig a padlásra indultam. 

Amint a kamrába beléptem, az alacsony létra tete­
jén a sötétben is felismertem egy emberi alakot. Célba­
vettem s felszólítottam, hogy jöjjön le. Mikor leérkezett, 
felszólííottam, hogy a kezét tartsa fel. Megtette s a 
hóna alól <lSomag '.')sett a földre, 

Meg voItam róla győződve, hogy a betörő a zsákmá­
nyát ejtette ki a hóna alól. Mikor azonban bajtársaim is 
megnézték a "betörőt"', kisült, hogy egy gyengeelméjű 
fiatalember, akinek 'az a különös szokása van, hógy éj­
szakánként mások padlására megy aludni. A hóna alól 
kiesett csomag üres zsák volt. 

Mivel sohasem fordult elő, hogy lopott 'volna, nem 
lehetett komoly nyomozást csinálni az ügyből. örsparancs­
nokom a szakaszparancsnok úrral egyetértően úgy dön­
tött, hogy szabadon ken bocsátani. Ők is, ismerték ezt a 
pa.dláson alvó 9zokását s tudták róla, hogy nem bántja 
senki holmiját. 

Szabolcs Sándor őrmeiiltcl' 

(Zsámbok). 

* 
A les helyének a kiválasztása igen fontos. A -járőr­

nek csak az volt előírva, hogy a posta közelében tartson 
lest. Az már a járőrvezető szemfülességének és helyes 
ösztönének volt az eredménye, hogy nem állott oda talá­
lomra a kerítés valamelyik sarkáho.z" hanemfelhasi­
nálta azt a helyzeti előnyt, hogy az előszobának még nem 
volt rendes, zárható" ajtaja. Nyilvánvaló, hogy' betöré's 
ellen ennél megfelelőbb leshelyet nem találhatott volná. 

Gyakori eset ugyanis, hogy a betörők elbujnak lép­
csőházban, padláson s amikor az épület elcsendesül, 'elvég­
zik a munkájukat, kijutni az ablakon át már könnyen 
lehet. A lényeg szempontjából közömbös, hogy ebben az 
esetben nem betörő járt a padláson, mert éppen úgy jár­
hatott volna az; is. Az eredmény pedig a járőrvezető ki)­
rültekintő leshelykiválasztásán mulott. 

Rá kelJ mutatnunk, hogy kifejezeUen egy épülethez 
kötött les megtartását az örsparancsnok olyan ugendőrre 
bízta, aki csak 5 nap óta volt az örsön. Nem dzükséges 
:cészletezni, hogy éjszaka egy ilyen feladat megoldásánál 
az épület alapos ismerete mennyire fontos. 

Érdekes továbbá a járőrvezetőnek az a megjegyzése, 
hogya vecsési esetenokulva, nem merte a lakókat és II 
szomszédokat felébreszteni. Jellemző ez, arra, mennyire 
magára marad a csendőr nehéz helyzetben s még ha 
volna is kit segítségÜl hívnia, nem meri, mert attól tart, 
hogy valaki hibát követ el s akkor nekikelJ érte a hátát 
tartani .. Nem lehet vitás, h0gy ilyen esetben a lakók 
felébresztése, esetleg a szom~zéduk segítségének az igény­
bevétele indokolt és észszerű. Épületet körülvenni, Ie­
zá~ni két csendőr nem tU0hat úgy, mintha' azttöl}b~1l 
teszik s amellett az örsről is hamarosan megkaphátja a 
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ObiItrák C ('JIdőr killlent az ÍtrvÍzből egy magyart. Ilyen kép l'k terjesztésével igyekezett annak idején :l Z osztrák csendőr' 
ség népszerűséget szerezni a magyal' lakosság körében. 

támogatást, ha van kivel üzennie. Ha tehát történt volna 
Vecsés en h iba (aminthogy ott sem történt ) ,  a z,élYt még 
nem kell ' a, csendőrnek a lakosság támogatásától ennyire 
félnie. 

II. 
Az orosi örsről indultam portyázó szolgálatba Váradi 

János, próbacsendől'rel 192'6 egyik koraőszi napján. Be­
szélgettünk. Erről�arról, már amit a próbacsendőrnek 
i!yenkor mondani kell, hogy ne kullogást, hanem tar­
talma's szolgálatot lásson a portyázásban is .  

A Kovács-tanya mellett megálltunk egy pillanatra. 
A szabolcsi homokdombok között ritkaság egy tagban 
ilyen lapos" síma 40 holdat látni. 

'
M intha c;:-ak bölcsőnek 

teremtődött volna oda a dombok közé, hogy a természet 
benne ringaesa  a tanyát. 

Aztán továbbmentünk s egyszerre csak lövést hallot­
tunk. A lövés nyomán hatalmas varjúsereg szállt fel a 
friss vetésről. Látni  senkit sem láttunk, mert közben le­
szállt a köd. Mozognunk kellett tehát a hang irányába. 
Mentünk s szerencsénk volt, mert a köd szétszakadozott 
s megláttunk egy pu�:kás embert. Már nem vo!t rá ideje,  
hogy elfusson, nem is  kísérelte meg. 

Felismertük benne a környék egyik híres orvvadá� 
szát akire azonban sohasem lehetett s emmit rábizonyí­
tani

' 
s akinek amellett fegyvertartási engedélye is 'Volt. 

Azt. mondta, mikor a közelébe értünk : 
Olyan csendesen jöttek az urak, szinte megijesz-

tettek. 

Ravasz ember volt. Úgy tett, mint aki egyenesber, jár. 
Azt mondta, hŰlgy a tanya gaz da fe1kél'és,ére a kártékony 
madarakat riasztja a vetésről. Ezt a vadásztörvény nem 
tiltja s mivel a fegyvertartási engedélye is  rendben volt, 
nem tudtam vele mit kezdeni .  

Arra természetesen én  is  gondoltam, hogy a tanya­
gazdát meg kellene kérdezni, csakugyan ő kérte-e az 
ol'vvadászt arra, hogy a madarakat riogassa. Csakhogy 
ez sem olyan egyszerű dolog. Mikor orvvadászatról van 
szó, egészen más az emberek véleménye a tisztességről, 
mintha például krumplilopásról lenne szó . Sohasem le­
hel, tudni, hogy a gazda nincs-e benne az orvvadászat­
ban, ha mégannyi föJ.dje és pénze van id. Ezér,t nem 
folyamodtam én ehhez a különben igen kézenfekvő lelep­
lezési módhoz, Hanem máson törtem a fejemet. Egyelőre 
csak egy csipkelődő kérdéssel adtam tudatára az orvva­
rlásznak, hogy nem hiszek neki. 

- Aztán lőtt-e varjút ? - kérdeztem tőle. 

- Nem tudok én célozni, csak úgy puffogtatok. 
Azért, mintha egyet megsebeztem volna - válaszolta 
megértve a csipkelődést és maga is hasonlóval viszo­
nozva a zt. 

Roppant sajnálkoztunk a balszerencséjén s aztán 
mentünk tovább. Azt mondtam, sietni, kell, ma még sok 
a dolog, sok kilométernek kell a nyakára hágni. Láttam, 
hogy erre fe'csillan a szeme � eZ volt az, amire a lelep­
lezését alapQztam. 
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Tudniillik egyáltalában nem siettünk, csak addig, 
amíg az orvvadász látott bennünket. Mihelyt a dombhát 
mögé értünk, lesbe helyezkedtünk. A kalapot levéve, igen 
jól beláttuk a terepet, de be)1nünket nem vehetett észre 
a tanya felől senki. Néhány bogáncsbokor mögött jól el­
fért a fejünk, mi viszont jól láttuk az orvvadászt. 

Az orvvadász bement a tanyába, de néhány perc 
mulva a másik oldalon újra előbukkant. 6vatosan körülné­
zett s aztán nekivágott a szántásnak, egy fasor felé. 
Minden mozdulatát láttuk. 

A fasorban megállt, gyorsan lehajolt s felvett egy 
barna csomagot, azután toronyiránt nekivágott Nyiregy­
házának Mi pedig II dombhát mögött eléje kanyarod­
tJlnk. 

Nagyon meglepődött, hogy újra lát bennünket. A cso­
mag hátizsák volt, benne egy lőtt nyuJ. Most tehát lépre­
ment .. A büntetésen felül most már elvette tőle a ható­
ság a fegyvertartási engedélyt is. 

Mikor a tanyagazdát megkérde2ltem, adott-e enge­
délyt, illetve kérte-e az orvvadász t, hogy madarakat 
riasszon, igen csodálkozott a dolgon. Dehogy adott. N em 
is volt otthon a tanyában a kérdéses időben. Ezt már elő­
zetesen megállapítottam s így ebben az irányban nem volt 
több tennivaló, bár ismétlem: nem mindig igy áll a dolog. 

Bérezes László tiszthelyettes 
(Aszód). 

Em,eik a lesnek az indok,Ü'lása azonos a folyó évi 3. szá­
mu:nklban közö:t II. esettel. Ott is orvvadás-zról volt szó, 
akinek a ravaJszs.ágán szintén ügyes lesse1 sikerült a járőr­
nek kifogni. Ha a !k,éIt járőrvezető elsiette volna a dolgát, 
vagy pedIiig má,g. okból nem fordiult volna a les eszközéhez, 
egyik esetben sem tudott volna tár.gyi bironyítékot szerezni 
a gyanusítottak bűnöSsiéglére. E}zelk a példák is mutatják, 
hogy soks'zor kerül ,slzembe a csendőr slZtOlgálat kÖl'Jben olyan 
körülményekkel, milkor pillanatok aliatt keU határoznia ab­
ban a tekintetben i~, hogy tart-e lest, vagy sem. Mérlegeli 
a különJböző lehetőségeket:s 'ha úgy talál'ja, hogy azonnali 
feJ.lépéssel semmire s'em menne, de -színleges t.ávozáBslal lep­
lezett res révéln eredJményre van kilátáSIa, aKkor nem teketó­
riázik, hanem a felada'tn3Jk megfelelő helyené:'S időben lest 
tart. Alz ilyen les valóban céltudatos é~ az eredményt meg 
j,s 'halzza. Ez a fuét les ezenfelül az,t is' biz,onyítja, hogy amit 
a lesről eddig mondottun;k, nem elmélet, .különben az ilyen 
azonos es eit ek a gyakorlatJban nem ismétlődll'ének meg. 
Ilyen azonosságra példa a következő eset is. 

III. 

A molnaszecsődi cigányok 1933 okitóber 5-én a kör­
mendi hetivá;sárra mentek b2.E9te bazaj'öt.te!k, csak Er­
I]élyi Jáno,s maradt od'! valahol. Gyanusl ivott, hogy ez a 
Sizoká,sos bűntettesI .nem jött haza. 'Tóth Sándor Uszthelyet­
tes úr, a különítményparanlCs:nokom, engem és Németh Ist­
ván III. cs-endőrt velZényelt ki lesre a cigánytanyához. Meg 
kellett tudni, mi tartotta távol Erdélyit. 

A kertek alatt osontunk be estefelé a községbe s egy 
tJajtá,han vártuk Ibe .a sötétet, akkor azután közvetlenül a 
cigánytanTa közelébe húzódtunk s megkezdtük a lest. Az 
Előírt 6 óra reggel 3 órakor letelt ,s a tanya kömyé'kén, sem 

Addig nem haladhatnak előre, amíg szembe nem néz­
nek nyugodtan a békeszerződések kérdésével. 

-'THI' ES. 

a tanyá:bun mozgás nem vol't. Deres éj,s~aka volt, fáztunk. 
Mivel .azonban biz.tosak voltunk benne, ho,~y Erdélyi olyan 
ügyben jár valahol, amit még a hajnal előtt okvetlenül be 
kell fejeznie s addig haza is érkeúk, a lest meghosszabbl­
tottam. 

N em sokat kellett várni, kijött az egyik kunyhóból Er­
délyi feles.ége éS1 fia. Láthatóan vártak valakit. Figyel­
t~k. Negyedóra sem telt bele, megérkezett E.rdélyi. Hátán 
nagy ba'tyú, melyet láza5 örömmel és sietJségg,el .segítettek 
le a felesége, meg a fia. Mi azonban udvariasabbak vol­
tunk, ott termettünk s mi segítettük le a batyút a ci'gAny 
hátáról. Cigány nem egykönnyen jön zavarba, de most 
mindhárman sóbálvánnyá me.redve néztek ránk, szinte 
hinni sem akarták, hogy csakugyan e~even csendőröket lát 
a s~emük. Az 'asszony sűrűn emlegette a devlát, aztán hir­
teTen befutott a kunyhóba, a fia utána. Az öreg cigány is 
ment volll1Jll, de fogtuk 

Természetesen akkor már megjött a hidegvére s ta­
gadta, hogy a batyu tartaImát tevő szép négy Bbát lopta 
volna. Dehogy lopta. Az egyik falubeli gazda szerelmes a 
feleségébe, az hozta nekik. Magunk szedtük b a hátáról s 
mégis ki mert ilyen mesét találni. A többi még ennél is 
a~cátlRlOObbul hazudott. Körülvett bennlÜnket az (gész -ta­
nyanép és esküdöztek, hogy a libát az este hozta egy le­
g-ény. Soha se legyenek gazdagok, ha nem úgy van ... 

A községházán aztán a tolvaj beismerte, hogy N ádas­
don lopta a libákat, egyenesen onnan hozza őket. Rögtön 
telefonáJ.hunk a körmendi örsnek, éppen aklkor siratta az 
örSiÖn a libái.t a panaszos asszony. Mikor a körmendi örs­
parancsIliOk megmondta neki, hogy már meg is' vannak a li­
Mk, aIig hitte. Hogya csendőr még a cigánynál is ügye­
~ebben has7JJlIálja fel az éjszaka sötétjét, ez nem ment a fe­
jébe. De végl"f~ is a liba volt a fontos, hM hazavitte bol­
dogan 

Kovács Józ!'!ef törzsőrmcstcr 
(Egyházasrádóc), 

A vásár n~gyobb ünnepe a cigánynak, mint nekünk a 
husrvét, mert lophat és jósolhat kedvire. Az egyházasrádóci 
különítmény feJ.isme.rte az összefüggést a körmendi vásár, 
meg a környékbeli cigánytanyák között s mint az eredmény 
mutatja, jóelőre megnézte, hogyan állanwk a cigányai a vá­
sárral. Egy cigány nem jött haza a többivel s ez már fel­
tűnt. Legbiztosabb ellenőrzés ebben az esetben a les volt, 
tehát azt alkalmazta. Céltudatosan. 

Az időtartarnot is körülbelül helyesen számította ki a 
különítményparancsnok, mindössze félórával vette rövi­
debbre. A járőrvezető azonban nem ,gépiesen végezte a rá­
bízott feladatot, hanem ~ondolkozva és öntevékenyen. Er­
délyi még nem jött haza, de biztos, hogy haza fog jönni, 
meg keH tehát várni. Máskülönben hiábavaló lett volna az 
átvi~rasztott 6 óra. Ha viBzont már a les első félórájában 
hazajött volna a cigány, a járőrvezető biztosan befejezte 
volna a lest már a'kikor. Nyilvánvaló ebből a példából is, 
hogy a les időtartamát előre meghatározni csak körülbelül 
lehet, illetve lehet és kell is, a járőrvezető öntevékenysége 
azonban arra való, hogy adott helyzetben az előírt időtar­

tarnot maga szabályozza. Amig a várható eredmény nincs 
meg, ki kell tartani. 

Mi,nt már fentebb rámutattunk, ez az eset azonos a 
folyó évi 3. számunkban közölt IV. esettel, mikor egy 'szem­
füles járőmek feltűnt, hogy a cigány tanya ü re.s , holott a 
községi előljáróság nem szívesen osztogatta nekik a "kima­
radási engedélyeket". A járőr lest tartott, kemény téli idő­
ben s amikor a cigányok hazakerültek, sok lopott holmit 
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talált nálunk a járőr. Ennek a két esetnek az azonossá5ra is 
bizonyítja, hogyacéltudatosságot, gondolkodást és Önte­
vékenységet a les nem nélkülözheti, sem azt nem 'lehet előre 
tudni, hogy szolgálat közben lesz-e valahollesre szükség, 
vagy 'sem. Minél tájékozottabb és szemfülesebb a c&endÖir, 
annál többször igen. Eredménye is annál több lesz. 

IV. 

Az egyik szeghalmi szőlősgazda többízben panaszko­
dobt az örsön, hogy lopják a szőlőjét. Egy rendes szolgálat 
alkalmával -Sándor János II. törzsőrmester volt a járőr­
vezető -, a járőr a szőlőben lest tartott. Ar- volt előírva, 
hogy a közSég északi kijáratánál tartson 1 óra lest s mivel 
az eml1ített szőlő is' arrafelé esett, a járőrvezető elhatározta, 
hogy megfigyeli kissé azt a szőlőt, ahol a gazda szerint 
gyakori a lopás. 

Bebújtak a csendőrök csendben a tőkék kör-é s vártak. 
Kis idő multán az egyik közeli tőke felől zör.gést hallottak. 
A zörej arra emlékeztetett, amikor a fürtöket szakítják a 
tőkéről. A gyümölcsfák lombja miatt vaksötét volt s ezért 

'oda kellett kúszniok a tőkéhez, ahonnan a zörgés hallatszott. 
így valósággal rátapintottak a szőlötolvajra. Nagyon 

megiljedt. Kiderült azután, hogy korábban jött, tehát 
a csendre v'al6ban sikerült ügyelni, mikor a les helyét 
elfoglalták. KüJ.örlben· valami rokona volt a sértett­
nek s mint fiatal legényt, a sértett futni hagyta. A tolvaj 
azonban fogadkozott, hogy soha többé nem lop az életben, 
mert nagyon megijedt, mikor 'két csendőr csak úgy a sem-
miből szinte rátaposott. . 

Nagyon egyszerű eset, magának a lesnek az előírás,a 
gépies volt. Azt, hogy valamelyik község déli, vagy észak­
keleti, avagy nyugati kijáratánál tartson a járőr le~t, előre 
nElhéz megmondani. Ez csak amolyan kiírási formula anél­
kü!. hogy mondana valamit. 

Ezért mondja a Szut. 471. pontja, hogya les, kör-elebbi 
he1yét a járőrvezető választja meg. Ha tehát valamelyik 
kÖ'bSégbensok a lopás, vagy má!s megfigyelnivaló van rajta, 
az örsparancsnok eJ,őírja a járőrnek, hogy ebben a község­
ben tar:tson ennyi és ennyi .ideig lest. A járőrvezetőn mú­
lik azután, hogy a község melyik pontját választja a les 
helyéül. 

A most közölt sző~őlopási esetben a járőrvezető kötve 
volt az északi kijárathoz, de eszébe jutott, hogy arrafelé 
van a sokat lopkodott szőlő is. Eleget tett tehát az előírás 
alakiságának, de nem bóbiskolt ,reménytelenül az északi 
kijárat árkában, hanem próbát tett a szőlővel. Mindegy, 
hogy ebben az esetben büntetőjogilag milyen eredményt 
ért el, csendőrileg az eljárás céltudatos és öntevékeny volt 
IS ezzel a les két legfontosabb követelményének tokéIetesen 
eleget tett. 

Fontos körülmény volt itt az eredmény elérésében az 
is, hogy a járőr tagjai csendesen tudtak mozogni még a 
valksötét szőlőtőkék között is. A tolvaj már ott volt, mikor 
ők a helyüket elfoglalták s mégis lépésekre meg tudták kö­
zelíteni anélkül, hogy észrevette volna őket. A ,szerelvény 
zörgésére és a csi,zmasarok kopogására tehát nem lehet 
mindig hivatkozni, elvégre egyik csendőrn0k éppen olyan a 
fels"ZereIése, mint a másikn8k, ügyesség dolgában azonban 
már nem egyformák. 

A békeszerződések őrei nem teljesítették kötelezettsé­
[Jeiket önmagukra nézve. 

, ' .. MUSSOLINI: 

Csendőrhistórák. 
A csat. 

Egy helyettesítés során meghagyta' a hadnagy­
szakaszparancsnoka járásőrmesternek, hogy 'amíg sza­
badságon van, mndeljen szamara egy derékövcsatot, 
mert amint bevonul, szüksége lesz rá. 

A járásőrmester megszerkesdette a megrendelést s 
tisztázásra kiadta egy csendőrnek. Az hozzáfogott a tisztá­
záshoz, de egyszerre csak besietett a járásőrmesterhez : 

- Járáeőrmester úr alázatosan jelentem, el'írá.s van 
a fogalmazványban, a csat nagy "Cs"-vel van írva. 

A járá9Őrmester azonban nem adta meg magát: 
- Ne okoskodjék! Nem közönsé,ges kincstári csaltról 

van itt szó" hanem aranyozott tiszti csatról. 

A gyakorlat és a cigány. 
Próbacsendőriskola udvarán folyik a kardforgatás. A 

segédoktató kitörésre ad vezényszót, mire hatalmas dob­
bantás.sal szúr a levegőbe a szakasz. A rácskerítésnél né­
hány cig,ány is !bámészkodik s mikor a kitörést látja, azt 
mondja az egyik: 

- Devlá vi.gye ázst ázs éreg zsándirt, hogy mirgesíti 
á gyákomokoka t ... 

Mivel horgászik a cigány. 
Észrevette a járőr, hogy sokan horgásznak aDunában. 

Észrevétlenül akarta őket megközelíteni, de a terep nem 
volt alkalmas, UJ horg'§szok 'észrevették a csendőröket .9 egy 
kivételével el'szaladtak. 

A kivétel egy cigány volt. Úgy tett, mintha fogalma 
s'em volna róla, mi történik körülötte, mert ezúttal !kivéte­
lesen megvolt az engedélye . .szinte a tyúkszemére kel1'ett 
lépni, míg végre észrevette a csendőröket. De akkor is ép­
pen, hogy a kalapját billentette meg, aztán pöffeszkedő 
kedvteloéssel étJ nyu:galommal horgászott tovább. 

- Te, talán engedéllyell horgá3zol', hallod-e? - szólt 
rá a járőrvezető. 

- N em in, hanem kukaccsal ... 

Igazoltatás. 
Kirándulóhelyen igazol'tat a járőr egy jobb társaságot 

Az egyik igazoltatandó egy étlapot nyujt át a járőrvezető­
nek, némi gunyoros mo,sollyal az arcán, hogy most meg­
bosszantja a csendoröket. A járőrvezetö ránéz a kezébe 
adott paopírosra s olvassa: Borjúfei, Marha:nyelv, DiHznó­
láb, stb. Udvariasan vieszaadja az étI aopo t és azt mondja: 

- Nem a személyJ.eírását kértem, uram, hanem az iga­
zoló iratait. 

A templomtorony. 
Az új Gyalog,sági Gyakorlati Szabályzat megjelenéséi 

követő első nárnyparancsnoki szemlén parancsot kap Rí 

örsparancsnokhelyette,s., hogy veZJényeljen sora'kozót. Ki' 
adja a vezényszót: 

- Első félraj ! Iránya templomtorony! Egysoros vo-
nalban sorakozó! 

A sz'árnyparancsnok körülnéz, s,eho1, sem látja a tornyot 
- Ho11 a torony? -- kérdezi. 
- Az új sza:bályzatban, s'zázados úr ... 

Vadgyerekek. 
Nyomozássa'l kapcsolatban megkereste az örs aszom· 

sz~do9 .őrsöt, hogy X. Y. családi álllllpotáró1 sürgős' értesí, 
tést aajoI1. Az érte's-í~s-szószerint így hangzott: 
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X. Y .......... -i lakos vadházasságban él K. Er-
zs'ébettel. E'!:ybOl a házasságból ezideig három vadgyermek 
született. 

Akadály. 

Meglepő szemlére érkezett a szaka~zparancsnok, de 
nem ment be a laktanyába, hanem megállt a nyitott kapu 
előtt. A napos csendőr meglátta s kisietve, jelentkezett, de 
ő meg a kapun belül állt. Kettőjük között volt a küszöb. A 
s'zakaszparancsnok tudomásul vette a jelentkezést, de csak 
nem mozdult. A napos kezöett tűkön állani. Végre is meg­
szólal' a szakasZlparancsnok : 

- Hát nem látja, hogy nem mehetek be? Nem látja, 
hogy gerendával van az ajtó elzárva? 

A. na,pos semmit sem liátott. 
- N o, még most sem lát semmit? - kérdezte a sza­

kasZiparancsnok. 
- Nem látok semmit, alhadnagy úr! - jelentette a 

napos. 
- Hát ez itt mi? -- mutatott a szakaszparancsnok 

egy gyufasz.álra, amely a küszöbön f::küdt. 

Rendelés. 

Erdélyib.ől a -9zerb határszélre került Morár János 
csendőr, aki arról volt nevezetes, hogy al': örsre tömegesen 
éI'lkező árjegyzékeket apróra átnézte és rendelt. 
Mi'ndenünnen mindlent. Egyik rendel!ését a Tevelezölap fell'!ő 
szegél'yéire írta, a :keltet és az aláírást pedig a levelezőlap 
alsó szegJélyére tette. Egyik bajtftrsa nem tud'ta szó nélkül 
nézni ezt s próbálta neki megmagyarázni, hogy a kel,tet ,és 
alá:ir&st a rendelési szöveg alá kellett volna tennie, János 

. azonban til>takozott a "kioktatás" el~en s a lapot az ügye­
letessel postára adatta úgy, ahogy megírta. 

Az egyik csendőr elkérte a lapot az ügyeletestől '9 a 
megrendelő szöveg és az aláírás között ürese.n hagyott he­
lyet hirtelenében kitöltötte. Hadd örüljön János, ha már 
megint rende!'t! 

Mikor a csomag megérkezett, mindenki köréje sereg­
lett. J'ános túlnagynak találta, die annál büszkébben bonto­
gatta a külQTh-külön is papír:bagöngyölt holmikat. A követ­
kezők kerültek elő: hajnyíró- és önborotválókészülék (ebből 
volt már Jimosnak három), egy kilogram mosdószappan 
súrolókefével, hat skatulya bajuszpedrőhárom bajusz,\{ötől­
vel, ,két pár piros-bojtos női papucs, egy csatos női haris­
nyakötő, két hajbodbrÍtóvas, hat fogkefe, egy sérvkötő és 
ki tudná felsorolni, még mi minden, Mindenki az oldalát 
markolá8ztru a nevetéstől, János pedig jobbra-balra kap­
kodta a fejét zavarában és tanácstalanságában. 

Egyik bajtársa ekkor azt mondta neki, hogy biztosan 
ajándékba küldte a cég a sok parádés holmit, mert sokat 
vásárol János megnyugodott 8 máris hencegni kezdett, 
hogy lássáJk, így jár az, aki sok mindent rendel. 

Öröme azonban csak a 5'zámla elolvas:ásáig tartott, 
mert bizony a cég mindent pontosan felszámított. A tréfa­
csináló néhány napig hagyta mérgelődni. aztán felfedte a 
csinyt és kiegyezett vele. Megosztoztak a portékán s a rá­
eső részt a tréfacsináló sZÍvesen fizette, mert megérte neki 
a mulatság. 

Az európai politikai zavaroknak mélyebben fekvő oka" 
a vál14lt kötelezettSégek semmibevevésében rejlenek. 

TEMPS, francip, napilap. 

A cukorbaj. 
Szolgálati beosztásom és elfogla'ltságom hosszabb 

időn át meggáJtolt abban. hogy a Csendőrségi Lapok "Jó 
egés.zség" rovata s>zámára dolgozLJam. Szíves'en folyta­
tom most közl:eményeim sorozatát, amely a szerkesztő­
ség szerint a Iap olvasóinruk örvendetes érdeklődésével 
találkozik. 

Sántító hasonlattal az emberi testet kitűnően meg­
szerkesztett masinához lehet hasonlítani, mriely meg­
felelő keze'lés mellett, 'kisebb nágyobb' "ddectasok" 
közepette (betegségek, sérülések) átlagban 70 évig 
megállás nélkül, de egyre lassabban és mindig jobban 
~adozva jár, nüg vé.gül elkopik (kiöregszik) ,és egy­
szer csak örökre megá'll. 

Az emberi test fenntartója, táplálója, fűtőanyaga 
és építője a táplálék. Az >emberi test kizárólag v'egyes 
táplálkOlzáshoz van szoktatva, b€rendezV'e. Minden 
ember vegyesen táplálkozik, csak a formákban van 
Iá tszólagos' e'ltérés. 

Bármiféle ételt eszünk is, legyen az hÚta, kenyér, 
tej, a .gyümöJocsöík és növények bármilyen faja, legyen 
főzve, sütve, vagy nyers is, az 'emberi szervezet az 
emésztés alkalmával mindig és kiqáró!lag háromféle 
főanyagot készít belől ük, s ez a három anyag; fehérj e, 
zsír és cukor. Melléke>s tehát, hogy val.ruki hÚlSevő, ve­
getárianu's, vagy ,akár bicsérdista is, végeredményben 
mindegyik fehérjével, zsírral és cukorral táp'lálkozik, 
amely anyagokat maga az emberi ,te>s,t álUtja elő a 
megevett táplálékokból. Mindig feltév,e azonban, hogy 
testünk elegendő vegyes táplálékot kap, mert különben 
a szervezetünk nem tudja előámtani a fenti három 
főanyagot a megfelelő mennyiségben,amint az pl. a 
sarki utazóknál, avagy az ingaoog alapokon nyugvó 
bicsérdizmusnál ilS tö!'ténik. . 

Az ételek megemésztése csak bizonyos nedvek je­
len'létében tud végbemenni, illetve csak a vízben felol­
dott tápanyagok tudnak abelekből felszÍvódni és a vér 
útján testünk minden részéhez eljutni. Még egy dolog 
van, amely nélkül lehetetlen a táplálék feldolgozása és 
ez: ,a só. Sótalan vízben az állatok, a növények elpusz.­
tu:nalk. Az ember,i testnek a tápanyagai kb. 1 %-os sós­
vízben ItU dnak csak úgy fel01dódni, hogy fel is szÍvód­
hassanak. 

Életünk fenntartásához tehát élelem >szempon,tjá­
ból ötféle tápanyagra van szükség, ezek: fehérje, zsír, 
cukor, víz és só. Minden szövetünk, minden egyes 
szervünk összes sejtjei a fehérjéből épülnek fel. (Tojás, 
tej, sajt, húsok, gombák, borsó, lencse, kakaó stb.) 
A zsírokra is f>eltétlen .szükség van. Ezeket, vaj, sajt, 
szalonna, húsok stb. formájában esszük meg. Ha >azon­
ban valamilyen okból a testünk nem is jut7Jsírokhoz, 
aikkor sincs nagyobb baj, me!'t ISzervezetünknek meg 
van az a képestsége, hogy szükség esetén a cukrot át 
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tudja aIévkítani zsírrá. Ez az Oikia annak, hogy azok is 
meghiznak, elhájasodnak, akik a szalonnától, húsoktól, 
a zs'íros éte'lektől különben sZigorúan tartózkodnak. A 
szükséges cukrot ugyancsak magra a szervezet készíti 
el a me,gemésztés alkalmával a 1<övetkezőanyagokból: 
zsemlye, kenyér, burgonya, rizs, tészt.a, liszt, gyümölcs, 
tej, sör stb. A mai divathóbort egyenesen kerüli ezeket 
az ételeket, mert tényleg a legjobban hizlalnak Egyes 
óte!neműek a megemésztés révén igen nagy cukortarta­
lommal rendelkeznek, így például a mézeskalács 83%, 
a torta 80%, a pirított 'kenyér 77%, kétszersült 75%, 
zsemlye 65%, dara-köles 76%, kenyér 48%, sör 6%, tej 
4% stb. Egy 70 kig-os, egészséges férfinak, ha 0sak a 
mindennapi könnyű testi munkM ~égzi,24 óránként a 
következő mennyiségű éte'lneműre v,an okvetlenül szük­
sége: 100 gr fehérje, 60 gr zsír, 500 gr cukor, 20 gr 
só, 2 lit,er víz. (Ezek a számOK magát aUs,zta tápérté­
ket és nem a megevétt mémiyiséget jélentik.) 

Amíg a táplálékoknak ez a feldolgozásarendesen, 
fennakadá,s nélkül történik, addig, testünk ebből a 
szemwntb6l e,gyensúlyban van. Ellenkező esetben az 
anyagcsereforgalom meg van zavarva, ,ami súlyos, kö­
vetkezmény,ekkel járhat. így pl. a fehérje rossz feldol­
gozása rövid időn be.Jül halá'lra vezet. A zsírok hiányos 
megemésztése ugyancsak kompHkációkkal (sárgaság, 
epekövek g,tb.) járhat, a cukoremésztésterén feIIépő 
zav,arok pedig az annyira eJ.terjedt s az a1ább tárgya­
landó cukorbajt hozzák létre. 

A cukor készítésében ,a mai tudásunk szerint leg­
nagyobb iszerepe van a hasnyálmirigynek, vagy népies 
nyeIV'en,a "fehérmáj"-nak. Ez' az' aránylag kicsi és 
mindös,s~e 100 gr súlyú hosszúkás szerv, a Igyomor 
mÖlgött, .a gerincen fekszik. Bár igen nagy szerepé 
van a fehérjék és a zsírok megemésztéséIben is, \leg:fon­
tosabb működés'e mégis a cukor feldolgozá,sában ,nyil­
vánul. Minden 24 órában, éppe,n úgy, mint a máj is, a 
hasnyálmirigy is kb. 1 liter emésztőnedvet készít, 
amelyemésztőnedv különféIe erjesztő anyagokat tar­
talmaz. Éppen úgy, mint a máj áltat. készített epe, a 
hasnyálmirigy - nedve is befolyik a véJkonybe!ekbe és 
megkezdi' az ott Ievő a száj nyál, meg a gyomor által 
már fé'lig-meddig feldolgozo,tt' tá'panyagok olyan vegyi 
átalakítását, hOlgyazok felszívódásra, a véráramba 
való bejutásra és így a táplálkozásra ,alkalmasak le­
gyenek. A hamyálmirigy nedvében három ilyen fontos 
erjesztő (ensym) van: 

a) Tripsin, amely a fehérjéket do'lgozza f'el Ú. n. 
peptonokká, amelyek mint ilyenek már alkalmasak ,a 
fel!szívódásra, a vérbejutásra. 

b) Lipase, amely a zsírokat bontja ,el zsírs.avakra, 
és gIicerinr,e. 

c) Diast.rN3e,ame'lya keményítő (szénhydrátok) 
feldolgozásában játsza a legnagyobb szerepet, ameny­
nyiben a keményítőből felszívódásra alkalmas cukrot 
készít. Többféle diastase (cukorerjesztő ) van, ezek kö­
zül a legfontosabb az insulin-nak nevezett erjesztő. 
Ez az insulin dirigálja tulajdonképpen a testünk egész 
cu[~orforgal.~át. Ha, ~z insulin munkája rés,zbe.n, vagy 
eg'e,~zben humyols, akkor bekövetkezik a cukorbaj. 

Kövessük az útját pl. a kenyérnek, tehát egy 
o!.ya~ mindennapi tápanyagnak,amely i,gen so'k szén­
hIdratot (keményítőt) tartalmaz. 

Azelve,tett ,gabonaszem kikel a földből és gyökerei 
révén onnan ,táplálkozik tovább is. A földben levő kü­
Iönféle savakból és sókból, zöld levelei (zöld sejtjei) 

seg'é\yével e'lőálIítja .szárában; leveleiben,;, de fől~~ a 
kalászmagj,aibá1n bőven jelénIfvő sz.é.nhidfátot, B a 
,szénhidrátbOI' nitrogén segélyével a feherjét.A· s~én­
hidrátb6\ \'esr.megőrJ.és után a liszt. A 1isztTe~dontó­
sabb, dearáriylag kevesebb része a fehérje, illetve an­
nak igazi fontos alkatrélsze, ,a . sikér. Amelyik lisztben 
nincs sikér, abbó! nem luhet a víz hozzáadására 'úgyne­
vezett "ke'lt" tésztákat készíteni akármennyi Iegy'enis 
benne a sZénhidrát. Pl. a hüvelyes v'etemények (lencse, 
bab, rozs stb.) igen kiváló tápanyagok, de a sikér 
hiánya miatt nem gyúrhatók tésztává. A liabonaiis'zt­
hez ft sütés előtt erjesztőt (élesitőt) kell adni,ame'ly 
a' szénhidrátnak (keményítőnek) cukorrávaló áta'lakí­
tását indítja meg. Az élesz,tő hatására allmhol és s,zén­
dioxid keletkezik a tészta keméhyítő]ébŐr· Ei a két 
an'yag a sütés ,alkalmával a meleg hatására eli'1lan a 
kenyérből. Az élillanó anyagok helyét· különböző a'lakú 
és nagyságú likacsok jelzik. Minél likacso.sabb a; ke­
nyér, ,a 'zsemlye, 'anná'l jobban még van sütve,'annál 
táplálóbb. Az így megsütött és it szájba került kenyér 
ezután elindul a &--9' méter .hosszú útra, amelyet táp­
lálócsatoroonaik nevezünk, ,s amely csatorna azután a 
kenyeret stb: tápanyaggá (cukorrá) dolgoz.z.a' fel.' 

Alszénhidrát emész,tését a szájnyálban lévő ptya­
lin nevű erjesztő kezdi meg. Ez az emé:sztéstovább 
folyik a gyoÍnorban, majd a belekben.. A mai emberi 
tudás.<>al' még teljesen fel nem fogható, csodálatos 
vegyi munka folyilk itt, amely munkát, mint hallottuk, 
a 'különbÖző ·emészltőnedvek a bennünk 'lévő erjesztők 
révén v,égzik el. 24 óra alatt két liter szájnyáit, lh' Utér 
gyomornedve.t, 2Yz liter bélnedvet termel e cé'lra mu.g/t 
'az emberi test, ,amihez még 2 liter ivóvíz és 20 gr sÓ is 
járul; Az emésztés révén a kenyer keményí,tő}e a be­
lekben átalakul cukorrá és belekerül a belek fa'lazatát 
'alkotó vég,telen Isok redő közé, innen pedig mintegy 
beleivódik. felszívódik a bél fa'la,zatába. A belek fala­
Z!lJtát az erek óriási, szitaszerű hálóz,ata járja keresz­
tül-kasul. Ebbe az óriáJsi mennyiségű hajszálérrend­
szerbe jut' bele a kész cukor, amelyet itt már szőlő­
cukornak nevezünk. 

A megevett kenyér- és más té~ztafélék, tovább 3 .• a 
többi, táp1áIékok· keményítője tehá,t már mint k~sz 
szőlőcukor jut bele a vérbe (vércukor). Ez'ek :szen,nt 
azonban a vérnek rendkívül cukrosna:k kellene lennIe, 
különösen nagyobb étkezé~ek és sok tészta-, rizsevés 
után. És mégis mindig azt találjuk. hogy a vér ,cuk?r­
tartalma áJllandóan 0.15%. Tehát a fölös cukor ~m­
dig eltűnik valahova. Itt kapcsolódik be a két kIlo­
gr~mmog máj az emésztésbe. Ugyanis a lépnek, a gyoc 
mornak éls az összes beleknek a szíV' felé ha'ladó össz';s 
v,ére egyetlen na1gy érbe gyüJiok össze, a;nely na?~ er 
ezt a tápanyagokat tartalmazó nagy vermennYlseg~t 
útközben beviszi a májba. A máj nak meg van az .a ke­
pessége, hogy ,a vérben lévő felesl~;e's cu~rot VIssza­
tartja és némi átalakítás után saJat magab~n €lr~k­
tározza, mint májcukrot. Eőért maradhalt tehat a ver­
cukor mennyisége a vérben állandóan 0.15%. Ez a 
glykogen nevű májcukor font?'8 t:art.aléka ~ testü~k­
nek. Ezt használják e1 összes Izmamk a tes~1 munkak­
nál. Nagy ,gyalogolásoknál, így pl. a franCIa idegen-

A nyugtakmság és a bizonytalanság Jzért can, mert 

a békeszerződések tarthatatlanok. 

GEORGE LANSBURY, az angol munkáspárt vezé1·e. 
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légió sivatagi meneteléseinél legfontosabb előírt tá,p-
1álék a kockacukor. Nagy testi munkák alkalmával a 
májáHandóan ontja a cukrot .:vissza a vérbe, illetve a 
yér, út ján '.~ do1gozó szervekbe, de mindig vigyáz arra, 
hogy a ~rben keri,ngő vércukor menny.isé,ge, később 
említendő fontos okokból, állandóan 0.15% maradjon. 

Ha azonban valaki túlsok tész,tát, tortát, riz,st, 
szóvaT szénhidrátot (keményÍtőt) eszik, IlJkkor már a 
máj sem képesez,t a 'sok cukrot elmktározni. Ilyenkor 
kis részben egyenesen magukban az izm<Ykban is ratko­
dik J.e máj cukor, de a nagy felesleggel mégis más tör­
ténik. Hallottuk, hogy az emélS,ztö berendezésünknek az 
a nagy képessége is megvan, hogya cukorból' z,sírt is 
tud csinálni. E'z al zsír aZ/tán testünk különböző részei­
ben mint háj l"llJk6dik 'le. 

Ezek után mindenki azt hihetné, hogy a cukorbe­
tegségnél a halált az ú.gynevezett és később 'leírandó 
híres kómá-t kizárólag a cukor okozza. Pedig nem így 
van. A cukorbajosok halálát a vérben keringő zSÍrsav­
termékek felhalmoz6dása idézi elő. 

Hallottuk, hogy a vérben keringő cukor mennyisége 
áHand6an 0.15%. Az egész vérünk tehát 4-5 gr vér­
cukrot tartalmaz. Azonban a vérünkben :kíeringenek a 
többi felszÍvo>tt tápanY8Jgok megfelelő mennyiségei is, 
mert hiszen a vér viszi el azokJat is testünlk legkisebb 
részecsIkéihez. Igy keri,ng a vér,ben a cukor mellett a 
fe'lszívott zsír is. A zsírok ugyanis a zsírerj>esztő be­
hatására ra bélben mÍrs,avakra és glicerinre esnek szét. 
Az IÍgy Ilrele~ezatt zsí,rsavak aztán továbbil kémiai át­
alakulásokon mennek át és végül mint finom zsircsep­
pek szivódnak fel és jutnak bele a vérbe. A felesleges 
zsír pedig, akárcsak a feles'leges cukor is, kövérség 
formájában ralkodik le a testben. Ahogy ra vérnek a 
cukortartalma mindig állandó 0.15%, éppen úgy a vér 
zsírta:rtalma iB állandóan 0.5-1% marad, a!kármennyi 
zsírt eszünk is. A zsírok tökéletes feldolgozás.a, finom 
zsírcseppekké va1ó átalalütása, vagyis a tökéletes 
elégése azonban csak akkor tud rendesen végbemenni, 
ha a vércukor 0.15%-ban Vian jelen a vérben. Ha a 
vércukor mennyisége akár több, akár kevesebb 0.15%­
nál, rögtön felbomlik a rend'es z,siremésztés egyen­
Rúlya is; ami azt jelenti, hogy a zsirsaViak nem tudnak 
tökéletesen elégni, finom zsírcseppekre alakulni, ha­
nem orvosi nyelven szólva, cSaJk "füstölögnek". A 
.. füstölgő" égés.nél pedig mérges anyagok keletkeznek. 
Ezek a mérges ,anyagok ("rossz"zsírsavak) felhalmo­
z6dnak a vérben, a vér útján megmérgezik a'z egész 
te&ret és a c ukorbaj o sok halálát okazzák. A cukor­
emésztés zav:ara megzavarja tehát a zsírok emésztés ét 
is és ezáltal ikerülő úton eza 'rossz cukoremésztés lesz 
az oka a mérgező zsírsavak ikifej'lődésének is. Ugyan­
olyan helyzet ez i,tt, mint mikor kályhálban égő szén a 
kályhacső bedugása, elzárása miatt nem :kap elég leve­
gőt, ezért a 'szén nem tud teljesen elégni, ha,nem c'sak 
füstölög és füstölgés közben a rossz e'légés miatt ter­
melődik a :s~ngáz. amely megöli a szobában ·alvókat. 
Ezen az alapon a zsíremésztés leveg'Öje a vérculkor, a 
széngáz pedig a "rossz" zsírsavak jelen'Mte. 

A v,alóságban azonban ezek a mérg,ező zsírsavak a 
cukorbajn~k csak a sú'lyos és v€rgsőnek mondhartó sza­
kában jelennek meg ésaklkor a vizeletben is kimutat­
hatók. . De amiga beteg a rossz zsÍr,savak fellépéséig 
eljut, addig sok idő telhetik el és ,a veszedelem köze­
ledésének sok olyan tünete van, amelyek figyelmez­
tetik a beteget ,arra, hogy bajával idejekorán orvoshoz 
forduljon. 

, .. (Folytatjuk.) ___ . __ .-.. ' __ 

Magyar álom_ 
Fekete fellegek száUnak, 
Bennük villámok cikáznak; 
Gyászlobogót lenget a szél, 
Magyar gyászr6l sírva beszél: 
A mióta rab a magyar, 
Minden szívet rnély gyász takal' 

Elfordult az Isten tőlünk, 
H ogy ilyen nagy árvák lettünk? 
Elernyedt az erŐB karunk, 
Rozsdásodik harcos kard unk, 
Nem is szabad már kifenni: 
Nehéz ma magyarnak lenni! 

Gonddal fekszünk, bajjal kelünk, 
Hová lettél, régi kedvünk? 
Nyugtot· seholse találunk, 
Egy a vágyunk, egy az álmunk: 
Régi Rajta, régi kürtszó, 
Kárpátokon m,a.gllar zászló! 

Radnai Sál1dorg. tiszthelyettes 
(Budap~st). 

Leleplezték a forradalom 
vértanuinak emlékszobrát 

Budapesten. 
A Fehérház Bajtársi Egyesület kezdeményezésére 

országos gyűjtés indult. hogy az 1918/19-es forradalmak 
áldozatainak és vértanúinak emlékét Budapesten méltó 
módon megörökHsék. 

Fényes, országos ünnepség keretében leplez ték le a 
vértanuk emlékére emelt sZ9brot március 18-án a Kos­
suth Lajos-térnek azon a részén,amelyet ezentúl V ér­
tanuk Terének fognak nevezni. A leleplez,ési ünnepélynek 
különös jelentősége van a csendőrség szempontjából, mert 
mi is sok bajtársunkat gyászoljuk, akik ennek az örökké 
emlékezetes, szomorú és szégyenteljes korszaknak hősei 
és vértanui. Az 1918. évi forradalomban ,szám06 csendőr 
vált a törvényes rend védelmében a fékevesztett tömegek 
áldozatává, másokat a köröskörül beólálkodó ellenséges 
megszá1l6 csapatok, majd a kommunisták végeztek ki sze­
menszedett kegyetlenséggel csak azért, mert magyarok 
volt:akés mert a magyarságukat életük utolsó percében 
sem voltak hajlandók megtagadni. 

örök, kegyeletes emlékezés zárta szívünkbe e bajtár­
saink neveit, de most művészi szobor is hirdeti majd 
el nem muló érdemeiket Budapest legszebb helyén. Az 
1918/19. évi úgynevezett Károlyi forradalom áldozatainak 
számát és adatait nem lehetett még teljes hitelességgel 
megállapítani, az erre vonatkozó munkálatok azonban 
folyamatban vll;nnaks gondoskodás történik, hogy nevük 
és tettük - ország06an és a csendőrség keretén belül 
is - egyénenkint is megörökíttessék. A szobron egyelőre 
csak a kommunizmus vértanui fognak szerepelni, a név­
sort azonban a később megállapítandó hiteles adatok alap-
ján ki fogják egészíteni. . 

Testületünk a következő huszonkilenc vértanuját 
gyászolja a kommunizmus idejéből: Bakonyi András, 
Bereczki Dávid, Borbély Károly tiszthelyettes ek, Borhy 
Sándor alezredes, Csala Bálint őrmester, Dékány Bene­
dek tiszthelyettes, Domonkos Imre őrmester, Ferencz 
András tiszthelyettes, F-er-y Oszkéí'r altábÓrfiagy; GöUén 
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József őrmester, Gyel'mán Imre pl'óbacsendől', Jakabos 
Pál tiszthelyettes, Karnuty Lajos főhadnagy, Kömendi 
Elek, Megyeri Antal tiszthelyettesek, Menkina János 
alezredes, Oláh János, Pintér Pál tiszthelyettesek, Pong-
1'á~z Aladár százados, Szabó J6zsef tiszthelyettes, Szanyi 
Karoly próbacsendőr, Sztankovics Sándor tiszthelyettes, 
Tornai Lajos őrmester, Tóth Ferenc 11. tiszthelvettes 
Trupulai János tiszthelyettesek, Uzsvai László ór~ester: 
Uzsvitth Péter csendőr, Vén András és Wolf József 
tiszthelyet.tesek. 

Féltizenkét órakor kezdődött meg a szoboravatás ün­
nepsége a Kossuth Lajos-térre torkoló "Vértanúk-teré"-n. 
Már jóval a kitűzött időpont előtt megérkeztek Lázár An­
dor igazságügyminiszter, a m. kir. kormány képviseleté­
ben, Almássy László, a képviselőház elnöke, Beőthy 
László, a felsőház alelnöke, vitéz Kárpáthy Kamilló gya­
togsági tábornok, a m. kir. honvédség főparancsnoka, vi­
téz Szinay Béla tábornok, a m. kir. csendőrség felügye­
lője, Huszár Aladár főpolgármester, Sipőcz Jenő polgár­
mester, Senn Ottó, a MA V elnökigazgatója, Arz Ottó 
báró ny. vezérezredes és számosan mások a magyar po­
litikai, társadalmi, művészeti, irodalmi és közgazdasági 
közélet vezető egyéniségei sorából. 

Fél 'tizenkettőre megérkezett vitéz nagybányai Horthy 
Miklós, Magyarort'zág kormányzója, leánya: Károlyi 
grófné Horthy Paulette, valamint első szárnysegéde, vitéz 
Ko6s Miklós alezredes kíséretében. Ugyanebben az idő­
pontban érkezett meg az ünnepségre J6zsef kir. herceg, 
tábornagy, valamint Auguszta királyi hercegasszony is. 

Miután Kormányzó úr Ö Főméltósága elfoglalta a szá­
mára fenntartott díszhelyet, a zenekar eljátszotta a nem­
zeti imádságot, majd Pekár Gyula ny. miniszter, orsz. 
képviselő, az Országos Emlékmű Bizottság elnöke lépett 
a szónoki emelvényre és me~szehangzó szóval ünnepi beszé­
det mondott: 

- Recrudescunt vulnera... A nagyságos fejedelem, 
Rákóczi szavával tör elő a mély sóhaj keblünkből, ahogy 
ez ünnepi percben innen, Hungária márványalapja meIlől, 
tizenöt év golgotás futamán át a multba viS'szapiIlantunk, 
arra a végzetes 1918-ra és 1919-re, midőn a leroskadt 
nemzetet a vörös rém korbácsa szaggatta gyáván. Teme­
tővé lett akkor a honfoglalók földje, mohácsi mély sírgö­
dörré, melybe II rikoltva osztozkodók már-már tetpmként 
taposták be a halódó Hungáriát, hogy örökre elföldeljék. 

- Am csoda történt és van-e dicsőbb csodája, fen­
stgeseb1; próbája a történeti hivatottságnak, min; az. hogy 
nemzetünk ebből az Antikrisztus ásta sírból krisztusi 
erővel és krisztusi segítséggel mégis feltámadt?! Ajkun­
kon a hit s a remény szava: él Hungária s élni is fog, 
mert ha tépetten is, ama teljes szabadság jegyében támad 
fel, meliJj'öl a, Zrinyik, Rákóczik. Kossuthok álmodtak. 

Fekár C;.ub ezután drámai erővel :Jézt., a vértanúk 
Rzellemeit. 1f 1 

- Ime ,. úgymond - belső szemünk előtt az im~ 
holygó lelkek százainak seregétől r,épe~;;dik :IZ emlékmű 

tája. Félezer vértanú... Lát játok-e őket, rájuk i,smer­
tek-e? Ott vannllik: ;,Tisza Istv,§n, Návay Lajos, a két HoZ­
Zán, Fery Oszkár, Borhy és Menkina csendőrezredesek, 
velük a meg nem alkuvó dacos ifjú hősök. Nikolényi, 
Lemberkovics, Stenczel, Dobsa, - ott vannak a tarsada­
lom minden rétegeinek ellenállói, papok, katonák, tanítók, 
diákok, tisztviseWk. kalmárol.:. földmíl;elők, --o egyetem.i 
tanárok, mint Berend Mil,.lós, ~ főispánok, mint Bulykay 
Ferenc - férfiak és nők, nagyok és kicsik, mind ama 
két legkisebbig: a tízéves Prokay Erzsikéig, s a nyolcé'ves 
Hejszán .Feri iskolásfiucskáig . '. Mind magyar vér, már­
tirvér, szent vér, mely méltóan' öntözte a magyar emléke-

zés szabadságfáját, hogy ez a feledékeny nemzet többé ne 
fe~edjen, hanem e haza szentistváni és krisztusi fimda-
mentumának védelmére miridig ké~z legyen. . .' 

Pekár Gyula beszéde közben lehullt: a lepel az emlék­
műről s a hatalmas gránittörnb előtt láthatóvá lett Hun­
gária fenkölt alakja. A mű tel'vezője -Lechner J~nő dr. 
építőművész-tanár volt, a környező szoborművekef' pedig 
Füredy Richárd szobrászművész alkotta.'__, . 

Pekár Gyula beszéde után az Országos Magyai- Dalos 
Szövetség egyesített dalkara, Szeghő Sándor kar-?agy ve-
zénylésével elénekelte a Himnuszt. , .; ;: 

Ezután Sipöcz Jenő dr. polgármester átvette a:fövá-
ros tulaj don ába a márlírok emlékművét : . , 

- Nemzetünk ezeréves történetébeJ:!, - úgymond -
van sok korezak, amely tele . van megpróbáltatássfll, de 
mindezekben a korszakokban is a nemzet mindig meg­
őrizte erkölcsi nagyságát. Egyetlen korszak vari :'c~upán 
- rövid néhány hónap -, amely a gyalázat foltj át. sü­
tötte az elalélt nemzet homlokára és' éz: a viIágh!l:ború 
utáni összeomlás korszaka. Erre a sivár, kfeflen'kor­
szak ra ráborul a dícstelenség árnyéka, ebberi"a:"korban 
nincs más fény,sugár,mint az, amelll a magyar')martir-
sírokból száll fel az Ég few. . 

- Ennek a kornak mártírjai saját vérükkeÍ Illosták 
le a foltot a nemzet homlokáról, ,saját életük áldozatával 
váltották meg a nemzet be~sületét. Egy megaTÁZl)tfSágá­
ból feltámadt nemzet tiszteleg ma a mártírok sziml>Ólikus 
koporsója előtt és ebben a tisztelgésben, szent fdt~Cialöm 
i,s van, hogy ilyen korszak csak egy volt a magyar, törté­
nelem.ben, de az nem fog megismétlődni soha!~::' 

Ezt 'követően vitéz Somogyváry Gyula s~aváJta el 
"V értanúemlék; avatására" CÍmű költeményét, nyiN"Sze­
lőczei Kovách Aladárné Rombay Lili adta elő Kis(~eny­
hért "Magyar Miatyánk" című alkalmi versét. B~e~~ül 
az Országos. Magyar Dalos Szövetség elénekelte, 'á . Szó­
zatot." 

Az ünnepség befejeztével sor kerÜl.t az" '~iii!~kmű 
megkoszorúzására. Elsőnek vitéz Ko6s Miklós~ alezredes, 
első szárnysegéd helyezte el a szobor talapzatán~aKoT­
mányzó Or nemzetiszínszalagos habérk.oszorúját·.A,ilU. Ikir. 
csendőrség koszorúját vitéz Szinay Réla táborp·o~.,úr a 
következő szavak kíséretében helyezte el a .szobqr. talap­
zatára : "Csodálattal adózunk tetteiteknek éabajtársi 
kegyelettel emléketeknek." . ' ", 

Este a Zeneművészeti Főiskola nagytermébel} ~ nem· 
zet vértanuinak emlékére jótékonycélú. díszh~ngyer.seny 

• .0" .• ;;~ ~ ~ 

volt. Az ünnepi oeezédet Pekár Gyula"a Fehérpaz Baj­
társi Egyesület elnöke tartotta, majd Kazatsayné.,cLázár 
Jf)lán szavalta el vitéz Somogyváry Gyula "Vértanu,emlék 
avatására" CÍmű költeményét. Dullien Ella .é.ne~száma 
után Pilinszky Zsigmond operaénekes ifj. Lányi. ,Ernő 
"Visszhang"-ját énekelte, majd Hegyi Emánuel,~r., a 
Zeneakadémiatanára adta elő zongorán Liszt,!ll1!-gyar 
fantáziáját. Ezután Kazatsayné Lázár. Jolán ~ll'!zavalta 
Kiss Menyhért.,MagyarMiatyánk"-ját, rpajd Av,edi1c Fé­
lixné Felvinczy Takách Alice hegedümüvésznőjátszotta 
el Hubay Csárdajelenetét. . . 

Végül bemutatták Kabay Kálmán dr. "AttIl~ SZIm­
fónia" című zenekölteményét, amellyel az OperaItáz. leg­
jobb erői, valamint a Budapesti Hang:versenyz~nekar S a 
Palesztrina-Kórus szerepeltek. 

KI TUDJ.I1? 
H ogy hí'vtak azt a XV f. szazadbeliangol ki­
rályt akinek hat felesége 'Volt és kettőt közü-

. tök 'l~;ejéziéteti? -.... ' .00· ". • • • • - -' '. 
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31. kérdés. A jegyzékkönyvecskében fel vannak sorolva 

a bűncselelvmények, amelyeket a törvény halállal, életfogytig 
tartó vagy öt évet meghaladó szabadságvesztéssel büntet. 
A felsorolás 16. pontja alaU szerepelnek a minöEített lopás 
egyes esetei iB "ha az ellopott dolog értéke 320 \ pengőnél 
nagyobb". Helyes-e ez? ' 

Válasz. A jegyzékkönyvecskében szereplő 3,ZO pengős 
értékhatár ma már nem helyes. A büntetőtörvény 340. §-a he­
lyébe lépett büntetőnovelia 49. §-a ugyanis a lopás büntettét 
csak öt évig terjedhető börtönnel, illetve a 336. §. 3., ,1., 5. és 
6. pontjában, valamint a 333. §-ban meghatározott esetekben 
..,- ha az ellopott dolog értéke 200 pengőnél naO'yobb - öt 
évig terjedhető fegyházzal bünteti. öt éven felüli~ szabadság­
veszbésbüntetést csak akkor rendel a büntetőnovella, ha az 
ellopott dolog értéke a 4'000 pengő t meghaktdja, továbbá tolvaj­
nak a 338. §-b:m m2gszabott előző büntetéseit is büntett miatt 
szabták ki, de mindkét esetben csak akkor, ha a tolvaj ált.:ll 
legutoljára elkövetett lopás a lopott dolog értékére való te­
kintet nélkül amugyis büntetté minő:;;ül és végül ha a tolvaj 
a lopással üzlet~zerüen foglalkozik. ' 

A jegyzékkönyvecskében említett 320 pengős értékhatár 
tehát helyesbítésre szorul, 4000 pect'1gős a helyes összeg. 

. 32. kérdés. Jogában áll-e a 1'ad~skert tula,idonosának az 
elejtett hasznos vadat a község lakosságn közt kimérni? Fo­
f/yaszMsi ndó alá esik-e az ilymódon kimért hús? H a visszn­
élés történik, mily jogszabályok irányadók? . 

Válasz. A tÖIvény alkalmazásában a vadászat (és a halá­
szat is) ősterrr,elésnek számít. Jogában áll tehát a vadász­
nak a vll;dat (~úsát, bőrét ,st~.) ~ere?kedelmi tevékenységének 
n~m tek~nt~2to modon ertekesItem vagy alkalomszerűen 
pIacra vmm. Kereskedelmi tevékenységnek akkor tekinthető 
az. !lyesmi. ha a vadász másoktól vásárolt vadat értékesít a 
saJat nevében. Ellenben fogyasztási adót a vadhús után 
fizetni kell. 

A vadhús után járó fogyasztási adó az 1i,)2,3 :XXXIII. t.-c. 
életbel,~~~e óta n~m álla~~ j~lIegü adlÍ. hanem a régi állapot­
tol elteroleg avarosok, kozsegek iizedik. bár állami felügye­
let alatt. 

, . A ;,áro~ok ~s községek az általu;, beszed ett húsfogyasz­
tasI ,adok klvetese, beszedése, ellenőrzéf' és kezelése végett 
szabalyrendeleteket kötelesek alkotni. A városok szabály­
rendeleteiket jóváhagyás végett a belügyminülzterhez, a köz­
ségek a vármegyei törvényhatósághoz terie~ztik fel. A vad­
húsfogyasztási adót vagy esetről-e'setre, tételenként vagy egy 
összegben, átalányként fizetik. Budapest székcsfő~árosban a 
vadászok általában 10 P fogyasztási adóátalányt fizetnek. 

Az elkövetett jövedéki kihágás ok tárgyában az eljárás a 
vadhúsfogyasztási adó szedése, ellenörzésér? illetékes ható­
sági személy (tehát nem a csendőr) feljelentésére indul meg. 
Jogában áll lal gyanusítottnak a büntetőfCljáI'ás melliízésót 
ké~i. A büntetőeljárást ilyenkor cmk akkor lehet megindí­
tam, ha a pénzügyigazgatóság e kérelem tárgyában már 
határozott s e határozat jogerősse vált. 

. 33. ~érdés. A Bn. 51. §-ába ütköző, tulajdon ellen elkii­
vetett k1hágás esetén n tőrVén11 ezen a szavain: életszükséq-
leti tárgy, lehet-e készpénzt Úteni? . 

Válasz. Nem lehet, mert az "egyéb életszükségleti tárgy" 
megjelöléssel a törvény viszonylagos fogalmat fejez ki az 
"éleimi. élvezeti cikk és tüzelősszeor" elnevezés mellett. Nyil­
vánvaló, hogya törvény ezekkel az elnevezésekkel rokon 
fogalmi kört létesített az .,egyéb életszükségleti tárgy" elne­
vezéssel, ezt ki akarta szélesíteni anélkül, hogy pontos meg­
határozássala törvényt alkalmazó bíró kezét megkösse. Élet-

szükségleti tárgy lehet például különösen téli időben egy kö­
tött mellény szegény emberre nézve, míg a vagyonos emberre 
nézve ez nem pótol hiányt, A készpénz eltolvajlása tehát 
sohasem eshetik a En. 51. §-a alá, ennek ellopáEa hám'ely kis­
összegről legym is szó, mindig a Btk. 833. §-ába ütköző lopás 
vétségének tényelemeit meríti ki. 

34. kérdés. A gyanUBított 4 P 50 f-t tnrtGJlmazó pénztár-­
cát talál az utcán. Kíséretében levő barátja felismeri a 
]Jénztáreábnn egy ismerőse tulajdonát, ezt közli iB a gHnnu­
sítottal, de íg!l szól hozzá: "Csak tn;rtsd meg, 1narad nnnak 
ú.gyis elég l" A gyanuBított err-e megsemmisíti a pénztárcát, 
a benne levő pénzt pedig megtartja magának. Mily biin­
cselekmény gynnuja forog fenn? 

'álasz. A gyanusítottat is, a barátját is ;t Btk. 865. 
§-ába ütköző jogtalan elsajátítág vétsége miatt kel! feljelen­
teni. A gyanusított barája ugyanis azzal a magartásával, 
hogy a gyanusított eleve biztosította haBgatásáról. rábíró 
tevéhnységet fejtett ki a vétség elkövetésében, s igy ',nint 
felbujtó felel. 

35. kérdés. A já'rőr kihágáson tettenér valal."it, mki e[fo­
gadható módon igazoljn kilétét. A tettenérés helyétől a leg­
közelebbi lakott hely több kilométernyire van. Sem tanu. 
scm bizalmi egyén a helyszínén rendelkezésre nem áll. Mi! 
tegyen n járőr ebben az esetben, hOI/Y megfeleljen a bizalmi 
egyén nlkalmazását elrendel/) szabályoknak? 

Válasz. 'A Szut. 431. pontjának 3. bekezdése világosan 
rendelkezik arról az esetről, amikor "kivét2les körülménYyk" 
miatt bizalmi egyének a nyomozó csd,:,l,ményeknél n0m lehet­
tek jelen. Ilyen e~etben az a járőr kötele::sége, hogya kivé­
teles .körülményeket pontoo'an megjelölve, beírja a jelenté:;h2 
vagy tényvázlatba. 

36. kérdés. Egy községben "Jeho1'a tanui" elnevezés a/att 
szekt.a ütötte fel fejét. A szekta ann'lira elszaporodott, hom! 
hivei 1.5-.'20-ankint magánlakásokban össze,ol/ülnek s vaUá.~­
flyakorlntokat tartanak. Van-~ ben.t'atlcozó joga ebbe a köz­
igazgat.á'i hatósáanak. !tn a szekta taJjai politik(ti kérd';­
Seket nem táTglIainak? 

V ál asz. Az el nem ismert vallásfelekezetel" sze:dák (ácl­
vendist4k, bibliakutatók, nazarénusok, üdvhadoeregbeliek. 
ókatolikuso.k 'stb.) mindennemű összejövetelei (vallásos gya­
korlatok, egyházigaz!!ató gyülekezések, kiképző tanfolyamok 
stb.) a nyilvános ,g-yűlésekre vonatkQ?:ó általános szabályok alá 
esnek, vagyis hatósági engedély nélkül meg nem tarthatók. 
Minthogy azonban a vallás szabad gyakorlásáról szóló 1<895: 
)GLIII. t.-c. 1. ~-a, valamint a trianoni békeszerződést becik­
kelyező 1921 :XXXIII. t.-c. 55. címe a törvények. a közerköl­
csiség és a közrend határain belül bármely vallás és vallási 
szertartás nyilváno:s gyakorlását biztosítja, a vallásos gy a­
korlatokkal kapcsolatos összeg-vülekezéseket csak törvényes 
tiltó rend2lkezésekre, a közerkölcsi"ég és a közrend sérelmérl' 
hivatkozással lehet megtiltani. Az ilv összejövetelek látoga­
tása a 18 éven alul levők számára feltétlenül tilóg. mert az 
1894 :XXXII., valamint az 1189/5 :)GLIH. t.-c. rendelkezései ér­
telmében a gyermekeket valamely bevett vagy törvényesen 
elismert vallásban kell nevelni, m3.r pedig az istentisztelet 
is egyik eszköze a vallásos nevelésnek. 

37. kérdés. Műkedvelő előrulái;f megelőző n1fllvános, be­
lépődíi szedé.~ével -rendezett fiípróba, valamint a hatósárJÍ 
engedél71 mellett rendezett előadás megisrnétléBe hntósági 
enqedély alcí esik-e? 

Válasz. Mindennemü mükedvelói színielóadás rendörható­
ság-i enltedély alá esik. Ilyen c1őadámak kell tpkinteni a nyil­
vános főpróbát is. Ha a rendőrhatós'tgi engedély meghatáro-
7."tt m:pra s egyf'zeri alka'lomra szól. n. nw~:ismRtelt előadiÍs 
külön engedély alá esik. Alapszabályok alapján müködő 
eg-vesületek, testületek, árvaházak. iskolák jótékonvcélú elő­
adásai nem tartoznak ugyan rendőrhatósági engedélyt kérni 
mükedve1ö előadásaikhoz. ha azonban az előadásokon idege­
nek is résztvesznek, vagyis az e!!ves intézménvekhez, szerv(~ 
zetekhez nem tartozó egyének. akkor a rendőrhatósági enge­
délyt az ily intézményeknek és egyesüléseknek is meg kell 
szerezniök. 

ggész Európának sürgős érdeke figyelmet fordítani 

n trianoni szerződés sürgős revíziójára. 

Colonel BALDWIN WEBB, angol képviselő. 

.. 
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EgY' lótolvajbanda elfogása. 
Írta: LIGETI ALAJOS alhadnagy 

(Kiskundorozsma) . 
1916. év folyamán, a világháború kellős közepén 

mint aranylag fiatal örsparancsnokot, az igen mozgalmas 
és nagy létszámú verseci tiszti szakaszparancsnok úr 
ideiglenes helyettesíté~.ére vezényeltek. 

A szakaszparancsnokság átvétele és kellő tájékozó­
dás után, Sávai Pál őrmester, volt verseci örsparancs­
noktóI az örskörlet közbiztonsági áEapotáról érdeklőd­

tem. Sávai őrmester aggodalmasan jelentette, hogya köz­
biztonsági állapotok napról-napra rosszabbodnak, a lopá­
/lok úgyszólván napirenden vannak. Különösen alólopás 
kapott lábra. A legénység emberfeletti munkát végez, 
állandóan nyomozó szolgálatban áll, eredményt azonban 
alig ér el, a kiderítetlen esetek száma pedig rohamosan 
<:lzaporodik. A katonaszökevények is nagyon 'elszaporod­
tak és a vidéken főleg igen sok katonaszökevény idegen 
cigány fordul meg. Annak a gyanujának adott kifejezést, 
hogy a lopásokat, de különösen a lólopásokat csakis ezek 
követhetik el. 

Hasonló jelenségek mut:;ttkoztak egyébként az egész 
szakasz területén. 

Ezeknek a ve5zélyes jelleget ölteni kezdő állapotok­
nak véget akartam vetni, ezért a vidéket összpontosított 
legénységgel többízben meglepetésszerűen átkutattattam. 
Miután a célt a leggondosabban előkészített és vezetett 
átkutatással sem Bikerült elérni, arra a meggyőződésre 
jutottam, hogy az előfordult lopásokat csakis távolabbi 
vidékről idekóborolt cigányok követhetik el, akikről isme­
retes, hogya tett elkövetése u tán rendszerint hihetetlen 
távolságba-n bukkannak fel. 

-' Meggyőződésemet közöltem az összes alárende:t 
örsökkel iB, utasítv,án őket arra, hogya cigányok szi­
gorú ellenőrzésével kövessenek el mindent, hogy a már 
tarthatatlanná vált állapot mielőbb megszűnjék. Egyben 
meghagytam az örsöknek, hogy idevágó észleleteiket 
nekem minden esetben a legrövidebb úton jelentsék. 

Néhány nap mulva, a körülbelül 60 km-re fekvő 

nagytopolyi örs telefonon jelentette, hogy egyik Jarore, 
névleg Horváth István őrmester és Tatár József csendőr 
az örskörlethez tartozó Sustra községben levő cigány­
telepet éjjel meglepte s ott Réz J ános*, Balog Sán.dor, 
Gyika Alek/lzaés Gyika Péter, többszörös katonaszöke­
vény cigányokat találta, kiket őrizetbe vett és az örsre 
bekísért. A jelentés vétele után közöHem a jelentést tevő 
örsparancsnokkal, hogy azonnal útrakelek meghagyván 
neki, hogy gondoskodjék a cigányok szig~rú őrizetéről, 
de velük ne foglalkozzanak, amíg én oda nem érek. 

A helyszínre kiszállva, a négy cigány t egyenként 

':' A nCVE'!,et m;cgváltoztattuk. (Szerk.) 

kikérdeztem, de csa'k azt állapíthattam meg, hOg1Y katona­
szökevények, ezelőtt négy' hónappal Lugo~,ról az orosz 
harctérre indított menetszázadból szöktek meg és azóta 
a környéket együttesen bebarangolya, állításuk szerint ku­
lönböző cigánytel'epeken bujkáltak. Azt, hwy az alatt az 
idő alatt miből tartották fenn magukat, nem tudták el­
fogadható módon igazoh~i. Kézenfekvő volt az a fel­
tevés, hogy az aránylag hosszú idő alatt bűncselekmények 
elkövetéséből éltek s miután a kérdéses lopások nagyob­
bára a kézrekerült cigányok swké~,i idejére estek, arra 
a következtetésr,e jutottam, hogy awk e~követésében az el­
fogott négy cigánynak feltétlenül része lehet. 

Ebből kiindulva elhatároztam, hogya cigányokat 
szökéEük idejére nyomról-nyomra igazoltatni fogom, hát­
ha ez úton valami támpont birtokába jutok. 

ElhatározásomalUiPját és célját a járő1rre.l közöltem 
s a teendőket vele l1észletesen megbeszéltem. A négy mar­
cona cigánykísérésére négy főből álló járőrt vezényel­
tem ki. 

A járőr a cigányokkal igen sok helyet bejárt, de ered­
ményt e~érni nem tudott. 'Ezt a körülményt a járőr egyik 
kö-nségJből telefonon jelentette azzal, hogy a cigányok 
észrevehetően csupa olyan helyekre vezették a járőrt, ahol 
soha TIlem fordultak meg. E jelentésből a cigányok bűnös­
ségét mintegy megerősítve látva, a járőrt kitartásra buz­
dítottam és további puhatolásra utasítottam - meghagy­
ván neki, hogy ezek után ne szorítkozzék pusztán a cigá­
nyok által megjelölt helyek bejárására, hanem járja be 
azokat a helyeiket is, ahol nyilvánvalónak gondolja, hogy 
cigányok szoktak megfordulni, kérdezősködjék s igyekez­
zék így nyomra jutni. Egyben közö:tem a járőrrel, hogy 
e célból magam is elindulok, útját vegye Királyfalva köz­
sé.g felé s o,tt a községházánál tal'álkozni fogunk. 

Királyfalva község nagy kiterjedésű kincstári erdő 

mentén fekszik, oláhlakta félreeső kis falu, melyben a 
népes Csicsó cigánycsalád is lakott. A falu kétes elemek 
búvóhelyéül igen alkalmas fészek volt. E körülmények 
arra indítottak, hogy az adatgyüjtés.t Királyfalva községre 
is kiterjesszem, mert abban reménykedtem, hogy a király­
falvi cigányok között megejtendő puhatolás nyomra fog 
vezetni. 

Bingert József nevű népfölkelőt magam meHévéve, 
elindultam Királyfalva felé. Mielőtt a köz~.égbe léptem 
volna, tájékozódás céljából felkeres,tem a község szélén 
lakott Kiss Béla nevű erdőő,rt, akivel elbeszélgéve, az ottani 
cigányokra tereltem a SZ8t. Kiss erdőőr odanyilatkozott, 
hogy a kél'd2zett cigánycsalád rendszeres famunkával és 
tűzifatermeléssel foglalkozik. Kifogástalanul viseJkednek, 
idegen oigány náluk csak elvétve fordul meg. Ök sem 
mennek sehova, állandóan az erdőben dolgozva megvan 
a bizto.s kere~'8ti forrásuk. Kőrjáratai alkalmával azonban 
számtalanszor észl~lte, hogya cigány telep közelében lakó 
Petruc János lakásán nemcsak cigányok, hanem idegen 
oláh pamsztok is sűrűn megfordulnak. Különösen egy 
magas termetű cigány férfigyako,ri lát,ogatója Petrucnak. 
Az illető az egyik Csicsó cigány állítása szerint Ratyis 
János temesrékasi gyepmester, katonaszökevény. 

Ezek az adatok kezembe adták a sziikség'es kiinduló 
pontot, melyre a nyomozás tovúbbi folytatúsához szüksé~ 
gem volt. Cé'omat elértem. Az erdőőrtől elköszöntem és 
a községházára mentem, ahol a megbe3zé]:tek ~zerint a 
cigúnyokkal odaérkezett járőrrel találkoztam. A cigányok 
megbilincséSsét eUenőriztem, azután őket a járőr két tag­
jának őrizetére bízva, a másik két csendőrt, illetve népfel­
kelőt magamhoz vettem s két bizalmi egyén kí.séreté~ 
ben a Csicsó cigánycsaládot keres'tem fel. A cigányokat 
öss~ehívtam s reájuk hatást gyakorlandó, erélyes hangon 
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a következő felszólítást intéztem hozzájuk: "Ratyis. Juon 
temesrékÍl:si gyepmester cigány t azonna} küldjétek ide 
hozzám;' .. A cigányok meglepetve azt a feleletet adták. 
hogy Rá.tyis nincs náluk, Peiruc Jánosnál szokott tartóz­
kodni. AcigányOtk elmondták még, hogy Ratyis a P.etruc 
udvar~,~n levő veremben szokott tanyázni, sógora Balog 
Sándor .€iS még két gádi cigány társaságában. Egy Bihar 
megy~f oláh paras'zt ember is szokott ott megfordulni, 
aki.t Miku néven szórítanak. Egyes~k azt is előadiák, hogy 
Pertruc udvarában többször láttak kocsihoz kötött idegen 
lovakat, továbbá, hogy Petrucnál gyakran. láttak távolabbi 
vidékrŐI'~ való oláh parasztembereket is. Hogy a bemon­
dottak . valódiságát eUenőrizzem, felkerestem Petruc szom­
szédjait, azokat ki.kérdeztem, de célt nem értem, mert ki­
térő éssemmi.tmondó feleletet adtak. Maga.tartásukból 
kivehető volt, hogy az ügybe nem akarnak belekeyeredni. 
Nem. e.rőltettem a dolgot, átmentE:m magához Pdruchoz. 
Petrúc tagadta, hogy a házá,nál idegen cigitnyok s'zokitak 
tartózkodni. Volt rá eset, folytatta Petruc, hogy bevetődött 
hozzá néhány szállást kereső cigány, de ő elutasította 
őket. Lehet, hogy az udvarában' gyakran láthattak idegen 
lovakat;- de ő lókupec, a vásárokat járja és így lovait 
sűrűn -tiáltozta.tja:. Arra a kérdésre, hogy Mitru miqmr 
volt 'ri,á:)Ia, Petruc zavarba jött, e:vörösödött, s'zemét rám­
meresztve dadog,va annyit mondott '- vasárnap, majd hoz-
7.áfűzte, hogy lo,-ait tekintette mEg, mert meg akarta vá­
sárolni; de a véteJártekintetében nem tudüvk megegyezni. 

Mégállapítottnak vettem tehát, hogy egy Mitru nevű 
egyén :Petrllccal tényleg össz~kö.ttetésben áll. Ezután szét­
néztem az udvaron, ahol tágas, földbevájt vermet találtam. 
A veremben széjjélterített szalmában fekvő emberi testek 
benyomOdásai látszottak, jeiéül annak, hogy ott embe­
rek timyáztak. l\Iinthogy feltehető volt, hogya veremben 
megforo'Ült emb2rel< aszalmába va.Jamit ddugiak, vagy 
pedig "életlenül oly tárgyat hagyhattak, amely a nyomo­
zá,s seempontjából fon,tossággal bír, lementem a verembe 
ésa' 'l3zalmM apránk-ént szétrázogatva átkuíattam. Egy 
tenyérnagyságú, lényegtelennek lát~zó gyűrött papírdara­
bot 'táláltam; rajta gyakorolt kézírással "Urs Giga. 
Tógyé.T'~ címzés rolt feltüntetve. A papiros,t összehaj'tva 
zsebretéttem, majd az istállóban látott két lovat az ud­
varra kivezettetve, szemügyre vettem. Nézegetés közben 
Petrnchoz ikérdéseket intéztem, aki előadta, hogy a lova­
kat két hét előtt Tógyér községben, egy Urs Giga nevű 
ottani'la:kóstól vette 200 koronáért. Az előmutatott jár­
latokat átVizsgálva, megáJlapítottam, hogy tartalmuk fedi 
a ló~·tlk leírását és korá,t. A járlatok egyéb~ént is ki­
fog.á&tala:nUI voltak kiállítva. Feltűnt azonban, hogy Tó- . 
gyér köz~égböl szarmaznak, tulajdonjogátruházójuk pedig 
Urs'- Giga, tehát .. azonos név és hely a ver,emben talált 
papírdanibon feltüntetettekkel. Ez arra mutatott, hogy 
a vererr{ vól,t laKói és Urs lóeladása 'között "alami kap­
csolatnak keH lenni, ezért a nyomozás siilypontját a Petruc 
birlokábim talált két ló származásának feldlOrítésére he­
lyeztem .. Ez iránt Petrucot régz!.etes kikérdezés alá von­
tam. Előadta, hogy urs Cigit régebb idő óta ismerte, 
tudta, hogy jó lovakat szokott nevelni. FeLkereste Tó­
gyéren és a két lovat megvette és készpénzben rögtön 
ki i.d'izette. A pénz holszerzését azonban igazolni nem 
tudtta ellenmondásokba keveredett, ös'sze-vÍs,sza makogott. 
míg:~éire azt á kijelentést tette, "Magam sem tudom, 
hogyán'került a pénz hozzám". Petruc bűnössége ezz?1 
kétstégtele·n'I}.é "áIt, ezért úgy őt, mint a két lovat őrizet 
alá vettem. A lovakat megőrzés végett a községi előljáró­
g:ágnak, Petruoot pedig a négy katonru;Q;ökevény cigány t 
őrZő járőrilek ádtam át. 

Amint a járőr Petrucot a n~gy cigány közé helyezte, 

azok fészkelődni kezdtek és egymásra ,tekintgettek. L&t­
szott rajtuk, hog-y Petruc elfogása n}jgyon kellemetlenül 
érintette őket. Ezt a körü,lményt kihasználva, a négy ci­
gányt újból kikérdez tem. Beismerték, hogy mint katona­
szökevények Petruc lakásán sokszor megfordultak, a kér­
déses veremben többször meghfJtak, de tagadták, hogy 
bármilyen más bűncselekmény elkövetésében részük volna. 
A Mitru nevű egyént nem i~merik, Tógyér községb€n 
soha. ,,'em jártak. 

A nyomozás eddigi eredményét mérlegelve, az volt a 
benyomásom, hogy körmönfont, Jól szervezett és messze 
kiágazó tolvajbandával állok szemben, melynek leleplezése 
szé1e.skörű nyomozást igényel. Ezért a nyomozó járőrt 
nyolc fővel meg,erősítettem s a nyomozás központját a 
sokkal kedvezőbb helyen fekvő, vasúti áIlOJ'l1ással bíró 
nagytopolyi őrsre tettem át. Intézkedtem a M,itru nevű 
egj'ién felkutatása és őri?Jetbe vétele iránt, magam pedig 
egy megerő:;iített járőr kí,;;éretében az 'Crs Giga ellen fel­
merült gyanu tisztázása céljából Tógyér községbe utaz­
tam. Ursot a községházára idéztem, ahol egyelőre mi,nt 
t.anut ~érdeztem ki, de csakhamar gyanúsí,toUként kezaJ­
tem, mert eHenmondásokba keveredett. N em tudta me fi­
mondani, hogy milyen nemű lovak voltak azok, amelyeket 
Petrucnak eladott. Egyszer herélteknek, málSszor kancák­
nak mondotta. A lovak leírását sem tudta tökéletesen el­
mondani. Végül odanyilatkowtt, hogy Petruc nevű egyéni 
nem ,is ismer, soha neki lovakat ne,m adott eI. Ilyenfor­
mán Urs bűnössége is kétségtelenné vált. 

Most már· a járlatok megbízhat6sácga iránt is kétség 
merült fei, mert azok saját neveLésű állatokra lettek ki­
adva, holott Urs a lovakat alig ismeri. Észleletemet kó­
zölrtem az ottani közS!égi főjegyzővel, megkérvén át, hogy 
a járlatkezelésí könyvet vizsgáljuk át, mert alapos a 
gyanúm, hagyott valami, rendellellességet fogunk fel­
fedezni. A főjegyző azonnal' rendelkezésemre állott, a jár­
Jatok iktatókönyvét átvizsgá1tuk és megállapítottuk, hogy 
négy hó alatt Urs Giga nevére 22 esetben állítottak ki 
saját nevelésű állatra járlatot. A kezelés szabályszerű volt. 
Minden iktatószámnál ott feküdt az előíra,sos -'-, két tanú 
által aláírt igazolvány, mely a saját nevelés tényét bizo­
nyította. Az igazolványokon a község legtekintélyesebb 
gazdái nak aláírásai szerepeltek. Ezt látva, a főjegyző 

kijelentette, hogy &Zabálytalanságot fe nnforogn i nem lát, 
a kezelés fedi a fennáLló szabályokat és így az ügy rend­
ben van. 

A kezelés ,terén nekem sem volt észrevételem, ellen­
ben kétségbevontam, hogy Urs olyan sok lovat nevelt 
volna. ,Amint az' igazolványokat kezemben forgatva, tar­
talmukat bírálgattam, szembetűnt az írás, mely azonos­
nak mutatkozott a Petruc verméhen talált papírdarab 
írásával. Kérdésemre a főjegyző közölte, hogy az igazol­
ványokat Norden Fel'enc községi írnok írja, aki egys7l€r­
smind járlatkezelő is. Erre megmutattam a kérdéses papír­
darabot. A főjegyző egy pillantást vetett rá és N orden 
írását 'határozottan feHsmerte . .Mos't már az egész rejtély 
világos volt előttem. KierneItem az ös'szes' igazolványokat, 
a ,rajtulk &e:ereplő tanúkat a községházára idéztem és az 
aláírásokat nekik bemutattam .. Kiderült, hogya nevcl<: az 
illetők tudta és beleegyezése nélkül kerültek az igazol­
ványokra, tehát az aláírások hamisak. Magamhoz hívat-

Ha Anglia lépéseket fog tenni a nagyhatalmakn6.i és 
követeli a trianoni szerződés felülvizsgálását és minden 
lehetőt elkövet, hogy igazságot szolgáltas.~anak MaiJyar­
országnak, kiküszöböli a háború okát. 

E. A. TRYLOR, angol altengernagy. 
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tam Norden Ferenc járIatkezelőt, elébetártam a bizo­
nyító papírdarabot, röviden tudomásáTa hoztam az ellene 
irányuló gyanút s azonnal őrizet alá is vettem. A fő­
jegyzővel pedig közöltem, hogy az írnokot magammal vi­
szem, helyettesítéséről, ha szükséges, gondoskodjék. 
- Norden lelkileg teljesen összeroppanva, bűnös,ségét be­

i'f>merte. Elmondta, hogy az év elején Urs Giga egy be­
széLgetés folyamán közölte vele, hogy négy messziről jött 
ci gány tó I járlat nélkül három lovat vett igen jutányos 
áron. Tanácsot kért tőle ar,ra nézve, hogya lovakra mi­
ként szerezhetne járlatot, mert - mondá - ezúton igen 
jó üzletet lehetne csinálni; volna is embere, aki a lovakat 
további értékesítés céljából azonnal átvenné. Ajánlatot 
tett j hog)' minden egyes jár la tért 20 koronát fog adni. 
Szegényember lévén, a felajánlott összeget felvette s a 
kért járlatokat, mint Urs saját nevelésű állataira, kiadta. 
Az igazolványokon szereplő tanuk neveit részben maga 
Urs, részben annak Péter nevű fia írta alá. Beismerte, 
hogy a veremben talált papíron levő címet ő írta és Urs­
nak adta,' aki azt Petru ch oz juttatta. Célja az volt, hogy 
amennyiben köztük valami írásbeli érintkezés válna szük­
ség essé, Petruc a közlemény t helyesen meg tudja címezni. 
Hány járlatot adott ki, pontosan nem tudta; de beismerte, 
hogy valamennyi járlat a kérdéses célt szolgálta. Az adatok 
pOlllÍos ,bevezetése céljábóL a IO'vakat megelőzőleg mind­
annyiszorszemélyesen megtekintette. azért úgy áU'apod­
tak meg, hogy neki minden egyes IO'vat Urs 'házánál be 
kellett mutatni. A lovakat VrshO'z cigányok vewtték, on~ 
nan pedig egy Petruc János nevű oláh paraszt tO'vábbí­
totta. HO'nnan vO'ltak a IO'vak, azt nem tudta, de Urstól 
úgy értMült, hogy Temes megyébő.l kerültek ki. A cigá­
nyOkat névJeg megnevezni nem tudta, de O'dal1yilatko­
wtt, hogy ha látná őket, felismerné. 

Utina Urs Gigát kérdeztem ki. A hO'zzá intézett 
kérdésekre mindent tagadott. Tagadás'ával szemben nála 
há~kutatást tartottam, mely alkalO'mmal egyik átkutatO'tt 
láda fenekén papí.rba göngyölve 1500 ko.rona különfél'e 
címltltű bankjegyet találtam. Ezt látva, a cselekm€nyt ő 
is bei,smerte. Bemondása a N O'rden bemol1dásávalegyezett. 
Ezek után Ursot is őrizet alá vettem s Nordennel együtt 
a nagytO'polyi örs re kísértem, ahO'l a már őrizetben tar­
tO'tt, de tagadásban volt Petruc János-t, Mirisán Mitrut 
és a négy cigány t felismerés végett velük szembesÍtet­
tem. A szembesíté& teljes siker,re1 járt. Norden felis­
merte Petrucot és a négy cigányban azokat az embere­
ket, akik a lovakat Urshoz hO'rdták. Petruc, Mirisán és 
a oigántYok a fogO'ly Urs és No.rden megpiUantáBával el­
vesztettéJk lábuk aló] a talajt é5 a sremlY'..sítés után a 
nekik tulajdonított cselekmények elköveté::lét beismerték. 

A négy cigány előadta, hogy szökési idejük alatt ma­
gukat tényleg bünös úton tartották fenn. Urs Gigával 
szövetkezve lova!kat loptak, melyek~t Petruc közvetítésé­
\"el értékeslÍtettek. Külön betöréses lopáso.1;:at is követtek 
el, amiről Ursék nem is tudtak. Kijelentették, hogy haj­
landók megmutatni mindazon helyeket, ahO'l bűncselekmé­
nyeket követtek el. Egyúttal több cigány telepet is meg­
neveztek, ahO'l katO'naszökevény cigányO'k tartózkO'dtak. 
A beismerés után nem vO'lt más hátra, mint a bűnjelek 
összeszedése, biztosítása és a helyszíni körülmények meg­
állapítása. E célból a rendelkezésemre állO'tt erőből négy 
járőrt alakítO'ttam ,lés egy-egy cigány t kalauzként mellé­
jük beO'sztva őket négy irányba útbaindítottam, egy 6 
főből állO'tt járőrt pedig a bemondO'tt katonaszökevény 
cigányO'k elfO'gására rendeltem ki. 

A nyO'mozás 18 rendbeli lólO'pás és 10 helyen elkö­
vetett betöréses lopás kiderítését eredményezte, a katO'na­
S7JÖkevén:yek elfog:ásáva} megbízott járőr pedig 12 katona-

szökevény cigány t kerített k~'e, köztük az emlitett Ratyis 
Jánost is. A nyO'mO'zás összeredménye 28 IO'pás bűntette, 
6 O'rgazdaság, többrendbeli közükirathamisítás, 3 bűnpár­
tO'lás vétsége, 2 tulajdO'n elleni kihágás és 16 szö~s bűn­
tette. ElfogatO'tt 29, feljeJentetett 7 egyén. Ezek közül 16 
katonaszökevény, a temesvári katO'nai ügyÉ'..szségnek, 4 a 
Iugosi kir. ügyészségnek adatott át, 7 pedig ugyanoda fel­
jelentetett. 14 darab ló őrizet alá véve, a nagytO'pO'lyi köz­
ségi előljáróságnak lett átadva. A szóban fO'rgó betöré­
sekbőI szárnlazott, fő!eg éle1mi8zerekből és .ruhaneműekhől 
álló bűnjelek csak egy része került kézre, mert azO'kat a 
cigányok javarészt elfogya~tották, illetve a ruhafélét a 
temesvári zsibárusoknál értékesítették. 

A pO'\.gári bíróság ez ügyben hozott ítéletével az ÖBZ­

szes szereplőket bűnösnek mondotta ki' s valamennyit 
ki'sebb-IlJagyobb büntetéssel sujtotta, a járlatkezelőt azon­
kívül hi,vatalvesztéMe is ítél,te. A katO'nai bíróság ítéleté­
ről tudomást nem szer~hettem. 

Az ilymódon lefO'lyt eredményes nyO'mO'zás után a 
IO'pásO'k megszűntek -s a megzavart jO'grend heJyreállt. 
N ekem és a többi nyO'moZó csendőr bajtároomnak .pedi.g 
örömet hozott, mert a szép eredményt előljáróink is el­
ismerték és fálradságunkat az előljáró kerületi parancs­
nokság "Dícl'lérő okirattaJ" jutalmazta. 

* 
Működési területünk egyik különlegessége a városok­

kal szemben alólopások nyomozása. A IólopásO'knak _ s az 
ezzel kapcsülatos fO'gásO'knak, - mint hamisjárlatszer­
zés, járlatmeghamisítás és a Jopott ló kül'sejének· meg, 
váltO'ztatása - főleg a cigányO'k nagymesterei. 

Alólopás nyomozásának jellemző sajátossága, hogy 
az rends'zerilllt nagy területekre tel'jed ki, mert alótolvaj 
- különösen ha cigány - me.8lsziről jön és a lopás után 
mes~ire megy, hO'gy a lopott IO'vat kevesebb veszéllyel 
értékesíthesse. Különösen nehéz a lólO'pá:s nyomozása ak­
kor, ha azt szervezett lótolvajbanda követi el. Ilyenkor 
a szerepek megoszlanak, azt ennél az esetnél is láthat­
tuk. A gyanútlan lóvásárló a lopott lovat harmadiik­
negyedik kézből és a lopás elkövetési helyétől jó nagy 
távolságil'a kapja rendszerint jó, vagy legalább is jónak 
tetSIZŐ járktit kíséretében. 

Alólopások nyO'mozásának sikeres~égét elsősorban az 
alapos megelőző swlgálat biztosítja. Az örskör1etben lakó 
lókupecek áll~ndó szemmel,tartá:sa, vásárügyeleti járőrök 
ébers€ge, a cigányok szigorú és álJ.andó eLlenőrZése, álla­
tokat hajtó .ismeretlenek felszólítása a járlatok e1őmuia­
táBára és a járlatok szigO'rú átvizsgillása, továbbá á kér­
déses áLlatokkal való hajszálpO'ntos öSlSZehasonIítás,~ azok 
az eszközök, melyek rendszeres alkalmazása mellett a I~ 
írt esethez hasO'nló, 4 hónapO'n keresztül tartó garáz­
dálkO'dás nem történhetik'meg. 1916.fuan a derék, de csend­
őr.ségi szolgálatra kevésbé a1kalma,s népfölkelőkkel felhígí­
tott önsök mindezelmek a köteJ.es'l'Iégeknek _. a, háború 
alatt amúgy i,s felduzzadt bűnözés mellett - nem felel­
hettek meg teljes mértékben, éppen ezért a fenti meg­
áHapítások sem bírhatnak szemrehán~ás jellegével. A Je­
írt, nehéz vi,s'zonyok között lefolytatO'tt nyomO'zás alapos­
ság,tervszerűs!ég és fáradságot nem ismerő buzgalom 
szempontjából dícséretreméJ,tó. Ma az ilyen nagy terüle­
tekre kiterjedő nyomozás lefO'lytatása összehasonlítJhatat­
lanul könm,yebb. A lólOipás arwnnali bejelentése Nyomozati 
Ér,tesítö segítségével 24 óra alatt az O'rS2ágl összes örseit 
és államrendőfiségi hatóságait belekapcsolja a nyomozá:sba 
és ezálital a z.sákmányával menekülő, azt értékes,ífeni igye­
kező tettes köré hálót vO'n, melyben a tolvajnak - ha a 
NyomO'zati Értesítöt o].vasók helyooen olvasnak és azonnal 
oselekednek· is - fent keH akadnia, 
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"Á m. kir. csendőrség i nyomozó alakulatok ~s' a kÖzlekedési 
csendör"ég sajtobemutatója. A m. kir. csendörség nyomozó 
o8ztalyparancsnoKsaga llM4 március 25-én a budapesti csend­
őrlaktanyáoan 10 óra 30 perces kezdettel a esendur/:;ég nyo~ 
moZo alaKulatait és a közlekedesi esendőrséget ismertető 
bériúitatot rendezett il sajtó képviselői számára. Vitiiz dr. Da­
masy Park as őrnagy üdvözölte a sajtó megjelent kepviseloit, 
e,zután a nyomozó osztályparaneslloKsá,g' ésa budapl:sti l. 
nyomozó alosztály tisztiKal'a a bUdaI.esti 1. ,nyomozo alosz­
tály tantermébeh vetített képek és filmek kíséretében ismer­
tették a nyomozó alakulafok rendeltetését, szervezetét és szol­
gálatát. A nyomozó alakulatok felállÍtását,' a csendőrség 
nYOnlOzó osztalyának feladatát és szervezetét Sellyey, Vilmos 
őrnagy, nyomozó osztályparancsnok helyettes, a nj omozó al­
osztályok feladatát és 'szervezetét Schiwny li Sa.ut-Aulaire 
Richárd őrnagy, a budapesti 1. IÚ'omozó aLosztály' parallCs­
noka, a m. kir. államrendőrséggel való összeköttetést vitéz 
Náray Jenő ,százados, csendőrségi összekötőtiszt, a csendür­
ségi hi,rközpontot Ulchvál y-JI itviu3 Attila őrnagy. a esend­
őrségi 'hírközpont vezetője és a csena'örségi bunügyi labora­
'tórmmot Camerle Rajmond százados, a bűnügyi laooratórium 
vezetője ismertette. 

AIT. előadások, után a sajtó képviselői a tisztikar kalauzo­
lália mellett me~te'kiútették a bűnügyi laboratóriumot, a 
csendől'ségi hítközpontot, a budapesti 1.' nyomozó alosztály 
fényképl?szctilaboratóriumát és helyszín€lő .gépkocsiját és a 
budaptJsti csendőraltiszti társaI gót. Ezután Kontra Kálmán 
s:llázados, a budapesti 1. kerületi parancsnokság motorügYl 
előadótisztj-ének rövid ismertető előadása után a budapesti 
közhikedési 'örsöt és gépjavító műh€lyt szemlélték meg. ' 

A bemutatón li sajtó részéről megjelentek: 
Geiringer Ernő (Pester Lloyd), Kassay Ferenc (N eues 

1'0Iitisehes Volksblatt), KO'ály Pál (Heggeli Ujság és Esti 
Kurir), Nyigri Imre (Nlépszava), Szőke Imre (Az Est-lapok), 
Tamás' 'Ernő (Pesti Hiriap), Timár Pál (Kis Ujság) és Vécsei 
Leó {Magyarságr. A sajtó képviselőin kívül megjelent a be­
mutatón Héczey Péter rendőrtanáesos, a budapesti rendőr-
főkallitányság sajtóirodájának vezetője is. -

A sajtó képViselői a bemutatón a legjobb benyomásokat 
nyerték és a látottakról a legteljesebb elIsmerés hangján nyi­
lalkoztak. A bemutató utáíi a tÜlitikar a sajtó képviselőit a 
tiszti étkezőben villásreggelin látta' vendégül. 

A szombathelyI' cselldöraltiszti olvasó~ és önképzúkör 
'március iduaát 1934 március 15·én 17 órai kezdettel a esendőr­
:laktanyában, lévő helYlséglében műsoros ünilepéllyel ülte 
meg. A műsor, volt: 1. Ima a hazáért. (Énekkar.) 2. Talpra 
magyar. (Zombori István tőrm.) 3. A nap jelentősége. (Sza­
Iai István I. th.) 4. '!'urulmadár. (Énekkar.) 5. Új márciust vá­
runk. (Jenei Klára.) 6. Hitvallás. (Majoros István tőrm.)7. 
Himnusz. (Énekkar.) Az üunepélyen az állomáshelyről szolgá­

:latilag távollevő vegyesdandárparancsnok úr képviseltette 
magát. Jelen volt számos csendőrtiszt és a 3. honvéd ve­
gyesdandár parancsnokság, valamint a helyi honvéd alakula­
tok tiszti 'képViselői is. A helyőrségi altiszti kaszinó küldött­
ségileg kJépviseItette magát s a helyben lévő nyugállomány ú 
altisztek is szép számban jelentek meg. Killön említést érde­
m~l Szalai István I. tiszthelyettes tartalmas és igen jól sike­
-rült ünnepi beszéde. A szereplők közül a 14 éves Jenei Klára. 
- Jenei ;TózseI g. th. leánya, - kitűnően szavalta el "Új már-
ciust várunk" című saját költeményét. Az ünnepély befejezté­
vel Szlatinay Szopkó ezredes, kerületi parancsnok úr a szerep­
,Wknek elismerését nyilvánította. 

Dicséretek. A m: kir. Belügyminiszter úr dícsérő okirattal 
látta cl: a pécsi IV. kerület állománYábód: Herke József 
nyugállományú alhdgy-ot, mert 39 évet meghaladó tényleges 
('sendőrségi szolgál'ati ideje alatt,különböző beosztásokban, 
legutóbb p'edígttibb, mint 18 évet meghaladó járás' illetve 
sw.kaszpal·ancsnoki minőségMn a köwizmullágL Io/~olgállrt 

-------------------
teljesítése, ,vala.mint aJárendeltjeinek nevelése és vezetése 
terén az átlagon felül emelkedő e~·edlIlényt ért el és min­
denkor példás magnvisele1ct tanusított; a debreeeni VI. ke­
rület állományüból: Takó Sándor és Kerekes István alhdgy­
okat, mert hosszú e"endőrségi szolgúlati idlÍjük 'alatt külön­
bö'ző beosztásokban, II közbiztonsági szolgálat telj'esítése, alá­
rendeltjei vezetése, lIevelése és fegyPlmczése terén igen buzgó 
Ú8 eredményes tevékenységet fejtettek ki. 

I'róbacsendőrök vizsgája. Mitrcills 23-án tartotta lL ma' 
kói 1. gyalog tanalosztály 43 elméleti kiképzés alatt álló 
próbacsendőr vizsgáját vitéz Szinay Béla tábornok úrn-ak. II 

lll. kir. csendőrség felügyelőjének jelenlétében. A vizsgát 10 
prólbacs'endőr kiváló, 7 jeles, 15 jó és 11 elégséges erep" 
ménnyel tette le. Meg nem felelő végosztályzatban egy 
próbacsendőr sem részesült.' 

Nyugállományúcsendőrök névmagyarosítása. Lapunk TImlt 
évi 24. számában hírt adtunk, hogya kaposvári III. és· IV. 
osztályparancsnokságok gazdasági hivatalainak kezdeménye­
zésére a területükön lakó idegennevű nyugállományú csend­
őrök nevüket kivétel nélkül megma.gyarosították. Hasonló 
szép eredményről értesülünk most Nyíregyházáról. A példán 
elindulva, a nyíregyházai osztályparancsnokság gazdasági hi­
vatala is felhívást intézett a területén lakó idegennyelvű nyug­
állományú esendőrökhöz a 'névmagyarosítás érdekébell .. Az 
eredmény teljes volt: a felhívásra az összes nS'ugállományú 
csendőrök már be is adták névmagyarositásra irányuló k12-
relmüket s azokat a ga1Jdasági hivatal a bsliigyminiszterúr' 
hoz már fel is terjesztette. Ilyen módon 18 idegennevü nyug­
állomány ú csendőr családtagjaival egyii~t' immár nevében. is , 
ki:l'éjezésre fogjajuttátni magyar voltát, minek következtében 
a nYíregyházai osztály teriiletén letelepedett nyugállományú 
csendőrök kÖ:llött idegen nevű nyugállomállYú csendőr egy 
sem lesz. Követendő példruképpen örömmel kÖZÖljük az újabb 
sZláp eredményt. , 

Csendőr ne ig'yék. A törökszentmiklósi örs állományába 
tartozó Török' István törzsőrmester március l6-áramenő Ííjje­
ien a közs,égben mt'gittasodott és ittas állápotában közbot­
rányi okozott. Egy tehergépjárómű személyzetét indokolatla­
nul igazoltatta, a .romlandó áruval megrakott kocsit 8-10 
óráig feltartóztatta s ezáltal a tulajdonosnak 600 pengőnyi 
kárt okozott. Ezután felszerelt és a gépko-esi utasai val szem­
ben szolgálatilag fellépett. Ezeu ténykedése közben az örs 
járőre elfogta, lefegyverezte és a laktanyába kísérte. A letar­
tózt~tott tör:z.oőrmestert a s'zolnoki szárnyparancsnoksághoz 
kísérték be. A kivi7sgálás megindult. 

UyaIlusltot, öngyuKossúga. A hajúuszováti örs Vass Ká­
roly és bcsl;di LaJo~ törzsormestereKbol állott . járőre már~ 
ClUS 1,4-én l~ ora JU perckor akozség határában Szoboszlói 
Sandor, 113 eves nUl1számost lopási ügy boi folyóan gyanusí­
tottként kikérdezte és bűnjelek előkerítése végett házkuta­
tást tartott a lakásán. Amikor áthaladtak a t'anya udvarán, 
Szoboszlóii hirtelen ugrással a kutba vetette magát. Mire fel­
hozták a kutüól, már halott volt. Holttestét a hUiiduszovátai 
hullaházba szállíttatták. A kivizsgálás fOlyamatban van. 

Öngyilkosság. A llyirbátori örs állományába tartozó Vass 
István törzsürmester márclUs l4'én, mint napos, a postál'a 
indult. Utközben bérautó:ba szállt és NYiregyházára,· Felső­
pázsit 32. házszám alatt lakó menyasszonyához utazott, ahol 
aznap- 17 óra tájban j<rommer pisztolYával főbelőtte magát 
és nyomban meghalt. 'l'ettét valószínűleg szerelmi bánatá­
ban követte el, mert menyasszonya levélben közölte vele, 
hogy nem lehet a felesége. 

A Székely Hadosztály Egyesület közgyűlése. Március 
24-én tartotta a Székely Hados'ztály Egyesület ezévi rendes 
közgyűlését Budapesten, a'z Erdélyi Férfiak Egyesületének 
helyiségeiben szentkereszthegyi Kratochwill Károly nY, al­
tábornagyelnökLete alatt. A .gyűlés megnyitása után Kra­
tochwill ny. altábornagy úr ismertette ,a Székely Hadosztály 
most készülő történelmének részleteit, majd az ügyvezető 
alelnök, a főtitkár, pénztáros, a számvizsgáló bhottság je­
lentései következtek, amelyeket a közgyűlés egyhangúan tu­
domásul vett. Ezt követte az évenkint választandó tiszti­
kar lemondása. A jelölőbizottság elnökériU a közgyŰlés Pin­
czés Zoltán őrnagyot, tagjaiul vitéz Péterffy Jenő századost 
és Nagy Jenőt választotta meg.' A jelölőbizottság javasla­
tára a közgyűlés a", Egycsület ve'zetőségét és tisztikarát a 
követke'zőképpen választotta meg, Elnök: szentkerQszthegyi 
J(ratochwill Károly ny. altábornagy; eln'Ökhelyettes: vitéz 
Nagy Pál ny. ,altábornagy; alelnökök: vité~ J(ubay Li:L3os, 
vitéz Holényi János és Strinovich Jenő íiY. tábornokok; 
ügyvezető alelnök: vitéz Békey Béla ny. tábornok; főtitkár: 
'SzékelY Gyula f&zolga-blró; jegy?1Ő:, GS'am JámiS J1elügyw~-
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niszteri tisztviselő; pénztáros: Bódy László szkf. tanító; el­
lenőr: Jákó Ferenc p. Ü. könyvszakértő; ügyész: dr. Veress 
J enő ügyvéd. Ezután a választmány tagjait es póttagjait 
választotta meg a közgyűlés. Szentkereszthegyi Kratochwill 
Károl,lJ ny. altábornagy, az egyesület elnöke különös elis­
meréssel pllllékezctt meg Szfrinovich Jenő ny. tábornok, 
iigyvez<'tö alelnök és Székel,lJ Gyula föszolgabíró főtitkár 
levékenységéröl, akik az egyesiilet nemcsekély adminisztrá­
ciós lllllllkújút a legnagyohh öuz('tlenséggel, szorgalonllllnl 
,',s le1kespdössel látjúk eI és akik az ('gyesületi élet és a 
Székely lIadosztúJy emlékének ápolásában rejlő gondolat 
"hrental'tása és fe.ilesz((~"e tekintetében kiváló érdemek .. t 
szereztek. A közgyülést bajtársi vaesora követte. 

Dzsing!z khán. Harold Larn, a könyv s:wrzője, kutatásai 
és tanulmányai "orán arra a meggyőződésre jutott, hogy 
Dzsingiz khán - kit a világ császárjának neveztek -- kato­
nai géniusz tt'kintdében l\apoleonnál is nugyobh R tu!ún 
csak Nagy Sándorhoz hasonlítható, de még annál is nagyobh 
abban, hogya Illongol hódító úgy tudott uralkodni Armeniú­
tól Koreáig és Tihettől a Volgáig, hogy nevének varálzsa mpg 
az unokájút is meg tartotta a félvilág trónusán. Harold Lalllb 
könyve Dzsingiz khánual, a hadvezérrel ismerteti meg az 01-
vusót. dc megismerjük ezt a rendkívüli barbárt, ki a semmi­
ből birodalmat varázsolt elő, mint embert is. Kibontakozik 
előttünk a hétszátz év előtti Góbi-sivatag, egy nyomorgö kis 
nomád néppel, a mongollal, amely azonban nagy volt a ka­
tonai erényekben. Önfeláldozásban, fegyelemben verhetdlen 
volt, verhetetIenné vált tehát a sok ez(~r m'Írtföldre eső csata­
tereken is. A szervezettségnek és szívós, eéltudatosságnak II 

hőskölteménye, ami Dzsingiz khán történetéből elénk tárul. 
Náday I8t'ván vkszt. ezredes valóban hasznos munkát vég­
zett, hogy ezt a művet magyarra fordította. A könyvben 
számos magyar vonatkoz,ást is találunk, legnagyobb és leg­
szomorúbb ilyen esemény természetesen az 1241 április ll-i 
muhi pusztai csata s azt követő mongoldúlás harzánkban. Bz 
volt a tatárjárás korszaka, mikor a lakos,ágot kardélre 
hányták azért, mert a magyar átok: a viszálykodás elvett!> 
a nemzet erej.ét. Hendkíviil érdekes és s:Ilínes összefoglalását 
kapjuk a könyvben annak a katonai és kormúnyzati csodá· 
nak, amit egy ázsiai nomád akarata teremtett, kinek a Góbi­
sivatagról kelte:llett levelébe még a frankok hatalmas kir:llya 
is beleremegett. A könyvet a Rózsavölgyi és Társa oég adta 
ki (Budapest), ára egész váswn'kötésben 5.40 P. 

Szakaszparancsnoki teendők Idei~lenes ellátásával mel!.'­
bizaltak. A' szombathelyi III. ker. állomárryában: vitéz Böjte 
Pé/er th. 1Iarealiban, Szabó János V. th. Lengyeltóiiban és 
",,'émcfh Antal th. Balatonföldvároll. 

Ürsparane,nokká kineveztettek. A budapesti r. kel'iill't 
állományában: Vig Hezső th; a szombathelyi III. kerület állo­
múnyában: Sümegi Ferenc és .'Ifenyhárt Gyula th-ek. 

Házasságot ktitöttek. A budapesti 1. kerület állomán,lJCÍ­
ban: Vass-Wiblingel' Alfréd fhdgy. Vráblik Anna, Amália 
Ílrhölggyel Budapc~tcn, Kovács Ignác fhdgy. Kertész Sarolta, 
Emma úrhölggyel Miskolcon, 'l'óth István II. törm. Kiss An­
nával Es'ztergomban, Terjék Balázs tőrm. Lutdányi Veroniká­
val ],ajosmi7.Sén, Mogyorósi (Mengyán) Márton törm. Buricza 
Hozáliával Mendén, Szálas Innc törrn. Szakáes Erzsébettel 

'1'iszaföldváron, Vasi. Ferenc Hinll. Pocker Máriával Tóvál'o­
so'n és Márvány István tönn. Fiilöp Krisztinával Jászberény­
hen; a szeke8fehérrári II. kel iilet állományában: Farkas 
Mihúly T. th.'l'óth I!ouúval Székesfehérváron; fl szombathelyi 
II f. kerület állomlÍn,lJában: l\f agyar Lajos Wmn. Kovács Hozú­
liával Bií l,üzség!Jell, Hajsz .JÓzsef I. törlll'. Molnár Máriával 
Tkorvár községben, Molnár .JÓ,zsd III. Wrm. Somogyi Lujzá­
val Aranyod közúgben, T.éránt József törm. Török Máriával 
Kiskomáromban, N émPÍh József XII. törm. Molnár Margittal 
Kötesc községben, Söptei ,Tózsef th. Rári Karolina, Ilonával 
Hábakéthely községbe,n, Baritlh Ferenc tÖl'ill. Horvúth Irén­
Hel Gérce községben és Papp József V. törrn. Varga Julian­
nával Fonyódon; a pécsi IV. kerület á,llomán.1Jában: Tóth 
htván III. th. Bangó Jnliannával Kiskunhalason, Göntpl' 
Ferenc tÖl·m. Kuti Hozáliával Szedrrs községben, Molnflr 
(Popity) Tamás th. Delllet!'!' Katalinnal Kunszelltmiklóson és 
Székely Iml'll törll1. Pl'tr<Ís E1'Z~ébettl1! Kalocsán; a szegedi 
V. krrület álloJ//ri!t!lríban: Szabó Tamás örm. Varga Hozáli­

'ú val Kendprescll; a debrcce1/i V f. kerület cillománll'íban: 
Kertész (Kot~·psz) .T óz,s·ef tiirrn. Lovas Margittal Rajdubö­
szörményben, Kun Lajos törm. Tolvaj Margittal Biharugra 
kiizségben, l~!D'ed Imre törm. Kovács Erzsébettel Járm~ 
k!özségben, Péter Balázs törm, Gyeno Bcrtával Demecser köz­
ségben és Szabolcs György törm. Márton Margittal Vencsellő 
községbE'll; fl miskolci VII. ker. állomCÍnyában: JuháRz János 

T. Y. törm. Kövér Máriával Gyöngyösön, Srmakó Gergely 
törm. Várkonyi 1,~telka, Máriával pusztamonostoron és Hubai 
István tiirm. SzenLpétcry Erzsébettel Kisrozvány községben. 

Elhalálozás. Ddrúczi Nagy Sándor nyugállomány ú tiszt­
helyettes március 2-áll, élet'éllek 66-ik évében GönyüI! elhunyt. 
Katonai gyászkísérettel helyezték örö,k nyugalomra a gö­
Ilyiii r. k. temetőben. HaJúlát két fia: ifj. Nag,lJ Sándor szi­
gOl'ló orvos és NarJ,lJ Gúza M. }<'. '1'. H. tiszt /-'''Yászolja. 

Csendőrség! KözWny 6. szám. Személyes ügYl'k. Miniszteri 
)'(·nddetek. Állandó nyugúllOlll{lIlyba helyC'ztettck: Hén./} 
László ll., Gazdag Lúszló llL kerületheli th-ek, valamint 
Kerekes Ist1'CÍn és Takó SriHdor VI. keriiletbeli alhdgy-ok. 
\-úrakozá~i illetményekkel szabadságoltatott: IJardócz Sándor 
VI. kerületbeli várakozási illetményekkel szabadságolt th, 
J/a,lJcr László, Antal, Sándor, Béla fhdgy-nak magyar JlellleS­
ségo és a "Köszeqi" előnév használata elismertetett. - M a­
Illics Lajos, G,lJula ;;~,ds. családi nevét "Mohács,lJ"ra, Hórász 
Jú,-scf tlJ.. "Ham.s.zl i"-ra, Andó JfÍzsef prbes. "Alpári'-ra, 
Pudo/' Pál prbcs. "lIa/,gi(ai"-ra, Mi/iás János prbes. "Mog,lJo­
njsi"-ra, Pinke Istv,jn I1rbcs. "Pálrnai"-ra és Szakács Ferenc 
th . . ,Csatószegi"-re változtatta. - Szabályrendcletek. Az ösz­
szeomlás előtt adományozott, azonban királyi okirattal nem 
igazolt nemesség, főnemesség és a nemesi előnév a belügy­
nriniszter által kiállított "Igazolvány" alapján viselhető. -
Az általányozottan utazó csendőrök kötelesek minden vona­
kodás nélkül megengedni, hogy az illetékes vasúti közegek 
(pénztárnokok, jcgyvizsgálók és ellenőrzők) betekinthessenek 
az utazáshoz haszaálat uti igazolványokba (szolgálati lap, 
lJlenetle"éI). - A cscndől'ségi gyógyházak számára kiadott 
"Szabályzat" módosítása. -- A csendől'ségi gyógyházak szá­
mára kiadott "Házirend" módosítása. - A hévizi és balaton­
füredi cscndőrségi gy6gyházak megnyitása az 1934. évi fürdő­
évadban. -- A m. kir. csendőrségi gyógyházak gondnokai 
számára kiadott Utasítás módosítása. - Valamennyi - eddig 
gomIJlyukban viselt - németországi kitüntetés és ezek sza­
lagsávjai a jövőben a bal mellen viselendők. - A budapesti 
I. kerület parancsnoka vitéz ZsengeHér József szds. elve­
szett 212.579. számú s'zemélyazonossági igazolvúnyát érvény­
telenítte. 

Ki tud róla? Helle!' János csendőr, ki 1918. évhfHl a kassai 
esendőrkerüIetnél szolgált, írjon "Erdél,lJi Ar)Járl llostatiszt, 
Dcbreee.n I. számú fiípostahivatal" címre, akinél megszállott 
területen élő bátyja üzenete várj.a. 

Eladó: egy 6:3-as Syircocnar Doppel anastigmat. dupla 
kihuzatos, fémállvánnyal, packfilm és 4 lcmezkazettúval ellá­
tott, valamint egy 6:3-as Meyer Görlitz Trioplan anastigmat. 
szimpla kihuzatú VariÓtzáras, packfilm és lemezkazettávaI 
ellátott fényképeziígép, előbbi 50, utóbbi 30 pengőért, Bálint 
Géza őrmestel'nél, Budapest, l: nyomozó alosztály. 

Melléklet. Lapunk mai számához csatoltuk II Török A. és 
'l'ársa bankház Budapest, IV" SZPl'vita-tér 3. 8zúm, mclJék­
letét. 

Olvassa eJ, mielőtt ír nekünk J 
Közlemény t nemcsak a csendőrség tagjaitól, hanem bár­

',itől elfo,qadunk, de tizenöt gép- vagy kézírásos hasábnál 
hosszabbat csak előzetes megegyezés után. A közlemén,lJek fogal, 
rnazási álcsiszolásánalc és ha szükséges, tm'lalmi módosításá­
nak valamint a /örlés és kiegészítés jogát fenntart juk ma­
gun'knak. Aki azt akarja, hogy közleményél változ~alás néllc~l 
közőljük, írja reá a kézirat első oldalára piros íronnal: "Szo­
szerinti közlését kérem!" A kéziratot kérjük a papínlUk csak 
egyilc oldalára, félhasábosan, írógéppel lcettes sortávolságra, 
kézírással pedig jólolvashatóan és nem túlsűrü sorokban 
írni. Olvashatatlan kéziraltal nem foglalkozunk. A kéz;,ralok­
ban semmiféle rövidítést nem szabad has .. nálni. Kéziratot 
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csak akkor küldünk vissza, ha a szerző megcímzeIt és 
válaszbélyeggel ellátott boritékot mellékel. Kéziratol. sorsá­
ról szerkesztői üzenetben adunk választ. Fényképfelvételek 
beküldése alkalmával csatolni kell a felvétel készitöjének 
írásbeli nyilatkozatát, hogyafelvételnek a szokásos tiszte­
lcldlj ellenében va16 közléséhez hozzájárul. A megjeleni kiiz­
leményeket tiszteletdíjban részesítjük, de tuTajdonjogunkat 
!enntarljuk, azokat tehát beleegyezésünk néll.ül nem szabad 
másult közölni, sem pedig utánnyomatni. A nyomdai korrek­
túrát mi végezzük, korrektúralevonatot csak kivételes esciben 
adunk. Szerzőink különlenyomataikat közvetlenül a SltÍdium­
nyomda igazgatóságától (Budapest, VI., Rózsa-utca 111.) szí­
veskedjenek megrendelni, amely azt velünk kötölt sZf'rződé­

sének árszabása szel'Ínt köteles elkészíteni. Minden hozzánk 
intézett levélre válaszolunk, de csak szcr/cesztői üze1lr-lben: 
magánlevelet akkor sem írunk, ha abeküldö válaszbélyeget 
mellékel. Minden levelet teljes névvel és rendfokozat/al alá 
kell írni és az állomáshelyet is fel kell tüntetni. Névtelen le­
t'élre nem válaszolunk. Hozzánk intézett le1lelet ~zolgálati 
útra nem terelünk, azok tartalma vagy beküldőik kiléte felől 
R/mkinek sem adunk felviláqosítást. Jeligéül le.qcélszerií!>b 
kisebb helység nevét vagy ötjegyű számot válantar,i Annak, 
aki jeligét nem jelöl meg, nevének kezdőbetűi és állomáshelye 
alatt válaszolunk. Közérdekű kérdésekre nem szerkesztiíi 
üzenetben, hanem a "Csendőrlekszikon"-rovatban válaszo­
lunk. Előfizetés! csak a csendőrség, honVédség és az állami 
rendőrség, továbbá a bír6ságok, igazsáfjügyi és közigazga{'/:ísi 
hat6ságok tényleges és nyugállományú tagjait6l fogadunk el. 
mástól nem. A csendőrség tényleges és nyugállomó1'l.Yú le­
nénységl egyénei az előfizetési díj felét fizetik. Előfizetni 
csak lpgalább félévre lphet. Az előfizetéspket kérjük 'pontosan 
megújítani, mert felszólítást nem küldünk. A npkiink szánt 
pénzküldf\ményeket kb-jük a Csendőrségi Lapol. 2.5.:'12. szrímú 
postatakarékpénzfári cspkkszámlájára befizetni. Szerkesztőségi 
órák naponta 8-14 óráig. Címünk: "A Csendőrség i LalJok 
szerkesztőségének, Budapest, l., Böszörményi-út 21. szám." 

Igazság. Életrevalóság és csalás két kiilönböző fogalom. 
A vállalkozót nem az az összeg illeti meg, amit az i~kolasű?k 
a javításra en,gedélyezett, hanem amennyi ért a javítást yál­
lalta. Mivel ezt megkapta, semmi követelninIlúja tovúbh. Az, 
hogy a tanító így kiiigyeskedte magának a bl'\ső fa 1:1 k l'l'lld­
behozását is, semmiféle bűnvádi eljárásra íÍpJIl ad alapot. 
Legfeljebb az iskolaszék 'vonhatná fegyelmi úton fele!ősso'gTP, 
mert az eredetileg csak külső munkálatokra cngpdé~'ez('\t 
összegből a belső falakra is megtakarított valamit. Kem YiI­

lószínű azonban, hogy ezért felelősségre vonják. Az cug"dé­
Iyczett költségkeretet nem lépte túl, az pedig az iskolaszék· 
nek is érdeke, hogy az iskola bf'lső falai is rendbcu h'g~·"!I .. k. 
Inkább elismerés illeti tehát a tanítót az (lldrpvalós1ÍgtÍprt s 
főleg azért, mert a saját pénzéből is I)()zott óhlozntot ol:,all 
célra, amiről gondoskodni az iskolafpllntartú kötple"ég:" 
lenne. 

T. G. Tiszacsécse. Csak teljes névV('1 és ]'t'lIlokozatt;d 
aláírt levélre adunk váhlRZt. 

B. L. Cegléd. A közs~'g elöljárósúga eddig hasZlJált tt'rii­
letét megszűkítve, telkpnek kerítését beljebb vétl'tte H az i)O­
elvett teriiletért nem adott kártalanítást. 'l'ermészpÍl'sen az :l 

kérdés, hogy az a földteriild, amelyet Így Öntiíl elyettpk, ki~? 
Ha ez közteriilet volt mindig s a'zt Ön, v,a;gy jogP]{idje l'IC,­
szerűen birtokba vették, kál' lenne perbeszálln i az intp'l,kl'llh 
miatt, mert végső eredményként Ön lennp n \'l'sztCH. Ha 
azonban b(}bizonyíthatólag az elvd!. telrksáv az ()n telek­
könyvi tulajdona, akkO!' fel kell lépnie ~IZ intézke,]{'s t'llpn. 
Kérjen az intézkedésről írósos vpghatározatot s ezt ft'lpbhezze 
meg a járás föszolgabírójához. Ezt kiilönben lm&lkiil is JIlPg'­
teheti, ha írásos határozat kiadását m"gtagadnúk. Ha n kér­
dést nelll sikoriil diilőr(} vi nnie s igazságában bi zto;;, polgári 
]wrt is indíthat a község ellen. 

H. J. ny. th. Lenti. Az eset köriilményeit h{ivebben kel­
lene ismernünk, hogy vélClIl{>II~·t lllondhassunk. A zsaroláshoz 
elő·zetps feuyegetes kt'll, vagy (']'őszak S Így p]őáIló kPllY­
sZflrhelyzet. Nem {'rt.iiik, hogyan történt az üzletrpsz föl'l{'" ... 

. Erről okirat szokott lenni az iizletrész tulajdoIlosaillak l)j!'Ío­
kában, ezt a jogi hPly:wtet !lpm lehet egyol,lalúlag tollVOlllÍs­
sal törölni. A szövetkezdi alapszabályok intézkpt!!Óspi is 
sziimbajönnek a tngság lllt'g'szünésének ml'gítélésénél. Pl. IIPlll 

fiigg'het cgyps személyek önkényétől. 

Puszta. Nem közölte, hogy honl1all lopták el II nádat s 
mennyi az ellopott kévék értéke1 Ha nem fi mezőrőllopták 
.. 1, betakarított gazdasági term.'jIlYIl!'k tt'kintemj{j s ellopú;;a 
IIpm kihágús, hanem lopás vétsége. Ha még azonhall a trr-

Illelés s','JÍlll11'b'éll volt a nád, ha h'szedvll is, ellopása 60 P-n 
alul Illaradó értékben kihágás. 

V. Gy. törzsőrmester l\lurakeresztúr. 1. Olvassa ellapullk 
1932. évi R53. olrlalán a '108. leksúk<l1lvúlaszt. 2. Trianonhan 
1920 június t-}>n a következő úllaJflokkal kiiti:Uiik meg a" 
úgYIlevezett HkrHzf'rződést: Brit-birodalom, Franciaorszúg, 
Olaszorszúg, ~J{lPÚIl, Be]gvill1n, Kina, I(uhil. G\jl'ög-Ol'~"úg', 1\i­
kUl'ag-ua, PillliJJlla, lJeugye]ol'szüg:, POl'tug-úlitl, nOJllálliH, 
Szel'b-Horvút-Sz!ov,;n állam, S"iálll és 11 Csch-kii"túl'sasúg:. :\ 
sze!'Ziíd,,;;t alúíl'ó kikiildiittpink: Bpllúrd Agost ,PS Dl'lIsl'li .. Lú­
zúr ~\Jrrl~(l lIlag'ukkal vitt tollal írták alá 11 Ilpviik ,t s az alú­
írús ntún a (ollnkat dtiir(ék. Az Amerikai Egyesii!t AlIa1uok­
k1l1 Bndappsten, 1921 augusztus 29-én k iil ii II bék"'HZPl'ziíllé:,t 
kötöttünk, {'bből u trianoni hat{i!' megjelölése hiúnylz;k. A 
trialloni sZt'rződést az 1921: XXXIII., az Amerikai Egyl'siilt 
AlIaJuokkal kötött szerződést pedig az 1921: ILYIII. t.-e. cik­
kelyez!!' IH'. 3. Csak a szolgálati időt kell igaz.olni és {dlo­
mánypal'alleslJan It,tárgyaltatlli. 

:'Ifyék. IIYl'1I kiilönll'g'u; helyze!c'kre a rl'lHl"let IlP!ll int!''l.­
ketlik. A kérést örskihaUgatáson nyugodtan előadhut.ia, ha az 
édesanyja lIlúr Ill'm él. Ha azonball igPII, akkor 11 háborús 
pmlékérem iít i!Ipti meg. I%bpn flz e5('t ')('11 u kél'éRt a községi 
előljáróság útján kPl! feltcrjPszteni. 

Cs. 1934. A levelében tárgyalt szakasz 11 llról,uesend{irök 
végkil'légítéséJ'e vonatkozik. Állandó ellátáshoz (nyugdíj) 9 
évet, 6 hónapot és l napot meghaladó tl';nyleges szolgálat 
szükséges eZlltún iH. Egyébkéllt olvassa el lapunik folyó eVl 
5. számáJluk a S7,(,J'kPsztői ü7.enetei előtt kövh szedéssd kő 
zölteket. 

l\lagyaróvár. A volt nagyváradi 4. honvéd gyalogezred 
irnttórll JIIPg'sz1Íllt terüleí('n maradt. 

Harctér. ], A volt marosváS1Írhelyi 2;2. hOJlvéd gyalogpz­
red irattára lIH'gszállt területen maradt, adatokat tehát ('zen 
az úton Hl'm szerezhet. De ha tudja, hogy volt harctéri haj­
túrsai áItaláhan melyik vidéken élnek, esa k talál valami is­
meröst, niki odaátról mégis tud valamit küldeni. Ha semmi­
képpcu !lern tud legölább bajtársi iguzol1Íst szerezni, az örs 
orvosától kérjen igazolványt a sebhely ről s aztán szolgálati 
úton terjessze fd azzal n jelentéssd. hogy 8ebesiilését más 
II Hí ri on igazolni nem tudja. Olyat ne mondjon, hogy szÍvespn 
Il'nwud a sebesüJési éremről, mert a kitiintptés nem aprópémr" 
1lIIliből néhány g'aras uem számit, ha múr tPlp a zscbilnk. 2. 
Egyelőre csak útlevpllel mehet át, de ha lIlúr 1918-bán kell,'­
metlensége volt, él?pen a mostani csph kéml'iadalom idejélI 
nflm tanúcsos megkockáztatni II bputaz.:'ist. Yúrja J!ll'g, amig 
útlevél nélkül mphet. 

1848. Ez a százalékos levonás eSII1Hín 11 Iii évnél kpvt'sebh 
bps;r,úmítható szolgálati idövel birókat ('rillti. 

Ibolya. Ha a csendőr gyern1l'ktartúsi díjat fizet, attól n{i­
siilési kérvény t beadhat, éppen úgy bíráljúk pl, mint búrki 
Illúsrt, fpltéve, ha más nőről van szó, !H'm arról, nkinek a 
g-yerlllcktartást fizeti. Olyan niível, akinek törvénytelen g'ypr­
meke van, a húzasságkö!<'st Ilem pngerlélyezik. 

Szeged nyom. ao. l. A csóti ha,lifogolytáhor irat!1írát a 
székesfphérvári 2. vegyl'S dandárparallC'sliokság őrzi. 2. A \,0]( 

PR. és kir. ]9. gyalogezred irattára a győri alispáni hivatal­
ban van. 3. A mel!.'szállott teriiletekl'n volt pénziigyiga7,g-ató­
s:lgok irattáröi ottmaradtak, sorsuk ismeretlen .. 1. CíuIS7,alng- . 
j,; t l'l'ndeztük. 

T .• T. Kalocsa. Az ]934. évi I. t.-c. UI. fl'jpzptének hatúlya 
a m. kir. úllamreJl(]{jl'sf!g őrsz(,lIIélyzl't~>II('k tagjaira lIem 11'1'­
kd ki. E szcmélypk katollai szolgúlati i,\ejének hl'RZiimíláslI 
tov1Íhhra is az 1912. "vi LXY. t.-c. lIlnpján történik vagyis 80 
napnál hosszahb megs"akíüís I'setén clőz{i szolgólat1Ínak bl'­
számításót IpgfpljPhh kpgYl'lnlÍ úton rplllélheti, de ezt is csak 
akko!', ha a IIlegs711kítlí, lIeJll túlhoRszú. 

Kövél'i György örm., Cinkota. Tal'talékpéld1ÍlIyaillk nin­
('senck, a lapot csak múroius l-től ktildhetjiik, ('liífihdésc~ ,'11-

npk mcgf"II'Wcll 19:J;; f,>hrnár 28-áll jú]' le. 
Kék iholya. 1. Olvassa lapunk 1931. évi 890. oldal;ín kiizö!t 

186. 8,Z. Il'kszikonvúlaszllnkat. 2. Az ön.il'odút az örspuranes­
nok vezeti, ebbe 11 Sz II t. 99. §-a alapjáu az iirsparanesnokhp­
b'ettest hcyonhatja, ,k az 569. pout még a hplyettesre is ki­
ulOlIdja, hogy fontosahh í's hahl~ztlHltó ügyeket a7, ÖJ'spa­
rHIIl'sltOk hc;vonulúsáig tartsolI fiiggiíben. ;Hivel az örspa-· 
ranesnok H szolgálatot úgy osztja he, hogy vagy ma~a. vag'Y 
a helyettesI' otthon Ipgyen, ezzel az irodavezetés kérrlSso is 
1I1l'g' van oldva. Olyan kivételes pS0tben természetesell, allli­
kotO selll llz öl'sparanesnok. Sllm a helyettese niues otthon, a 
post,ít ti legil!{isebb cseudiíl' bontja rel. Ha olynn siirg{is ügy 
nil! 11 postríhan, alllit ,"" örspal'an(;Sllok Vl1gy hp]ye!tps!' 11é-
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vonulásáig okvetlenül el kell és el lehet intézni, a~.t clilItézi, 
a tiibbi postát félreteszi. Ha OlYlIll siil'g-ős üg-yről van s~,ú, 
amit csuk az örsparancsnok inté.zIIPt el s allIPly a hevonu­
lásig- sem várhat, ezt a szolg-úlathan ;illú iirspal'ilneSllOkllak 
;;iirg-őspn jelenteni kell. Elv tehút az, hog-y lehetőleg millIlen 
íl'lislwli ügypt az örspar<lncsllok v;lj"cy iIelyettpsc Íntézzt'n 
!'I, az örs töhbi tagja csak olyalIkol', ha I'zt nelll It'hd clk,,­
l'iilni. On azolIban lénYl'gl'lll'n 1I<'1ll is ezt k"l'dl'ztp, h;llll'lll 
"zt, llOgy iktasson-c a legilWsehh est'I](J(jr. Ne ikl"ssnll. Eb{j­

~ol"halL azt'rt IH~, nl,ert a% iktatús lll{~g Úg'YSClll eljllft',z{~:-), lllÚ­

sokszor azért, hogy ar. iktatúköllyy"t, iratcsolllúkat a kiiliin­
hüző Íl'ások s a közlH'1I hiwnYllla ht'csúszó Ilihús hejeg·yzl's"k, 
tiirlések 110 csúfítsúk. A fiatalahh "sellllőrök egy{,llk!ént uz 
iratcsomókball SPH! isnlrrik ki magllkat, l'gyszúval hag-yjük 
csak az iktatúst. Ehhöl -- ltlillt mOllllottuk - csak a SÜI·g·ÖS 
iigy"k lehelnek kivétel!'k, iiltlely"ket viszolIt iin már n,'lll 
IIkar iktatni. A napipostában ne " pllpirost nézzék, h:lIlClll 
azt, hogy Illi van a papirosokhall, lllivel,kiIlPk, miIYPll gYOl'­
san és hogyalI kell foglalkoznin. Ez az igazi ügykiiMs. :l. 
Az osztrúk háhorús ellllékérem üg-y{~t rellueletilpg' l'ell<l"Zlli 
fogják, addig tartsa függ-iíben Illi II dPllki I'zt az igéllY(~t. 4. VÚ­
laszt a lekszikollrovatball fog' knpni. S. Egy hét miIlrlenkéJlJlpll 
hét 111lpból áll, bele kell ny ug'{){!n i, hogy szabadsúgon is. Kép· 
telen Illagyaráz.galús, hogyaszabadsúg időtartamú ba a va­
sárnapok nelll SZlIlIlítnnak be, az ilyen heü'k tchút hat lIa­
posak. Tréfát csinúl iiniikkel, aki ezt mondja. 

F K. 1. Mint úllandó nyugállományban levő rokkantllak 
külön nősüI.ési rmgedélyre szüksége nincsen. Ha a megkötött 
húzasságot az arrúJ szú!ó anyakönyvi értesítés (kivonat) bp· 
csatolású.val, nyilválltnrtó ga:uuasági hivatala út jún 11 hel­
ügyminisztel' úrhoz h"jPlrmti, fpll'sége után havi 12 P 40 f. 
csalúdi pótlék han részesü!' 2. A nyugdíjat -részben Vllg~' 
pgészhcn úgy lehet heszüntetni, ha a nyugdíjas részére kijáró 
tp]jes nyugdíj, lakáspénz, családi pótlék és a nyugdíjas tel­
jes mpllékkeresetének Pgy hónapra eső összcg-e pg-yiittvéve 
töbhet tesz ki, mint az a havi zsold, csendőrségi pótdíj, lakús-

pénZl és családi pót!l'k egyhavi összege volt együttv';)ve, lllely 
.. z ilkWI. viselt rendfokowta után megilletné akkor, 1m mpg 
I ('llylegcs szolgálatot teljesítene. A nyugdíj hcszüntetésll~rül 
ilypn mellékkereset [ennforgúsa "selén is azonban esnk akkor 
lehet szó, ha a nYIIgdíj {~S a lllpllókkerpset egyhavi ÖbSzegl ' 

"gyüttvéve 3UO P-t meghalad. Ont li,hát ez a veszt'ly l'gYl'lör" 
nem fenyegeti. il. A 2. ponthan elmondott .. k értelméhpn nPlll 
ht'foly:.isolj ... 4. \"úrjoll türplellllll"l, rüyi,IPsen mpg fogja 
kajlni. 

Hortohág·y. lIi zt osa II .. ITúl ,"u II szú, hogy IIÖVl'J'(' spg-f'ly t 
kérhpssI'n a hadikiil"siinkiitvl'llypi alapj;íll. Hujllos, "s'II, 11 kkol' 
teheti, ha töl'véllYCSCn "lvúlt s aBllak kiivetkpzt{'hell a \'r<­

gyonclosztás is lllPgtürtént. MilHladdig a férj lIPv('n ú ll .. n;i!, 
a kötvény"k s mivel az külföldi állampolg-ár, 11 SI'g·{dyt nú­
lllllk Ilem kérheti, de nem kpl'hC'li Nómt'Íorszúg·hall "'lll. 2. 
l~rt.hetetll'n a dolog, mert az egész bet.ét kmllatostrll ha el~~· 
pengőt megér. Találl rosszul pl'tptte az igazgatót, Vllg-y pedig 
az értettü a dolg-ot úgy, hogy nelll korollúl'ól, halll'lll p8ng·ü­
riíl van szú. 

Husyét. 1. Az özvegyi nyugdíjra vnló 1geny nem al. 
<'gyüttélés idiítartalllútól, hanem <lttM van fiiggővé téve, lIog·y 
.. férj az elhalálozás idöponljáhall állandó nyugdíjra ig'ényt 
sy,erzett-e va!,cy RPm, feltéve tprmés:uetescn, hogy még a tény­
leges állományban lIíísült meg, mert a nYllgállomáuyhau nö·· 
siiltek özvegyének nyugdíjra cgyáltalúll uillcsen ig-ényc. 2. 
Olvassa el lapunk 1!}~3. évi 620. oldalán ,.Kiizgazdúlkodás" 
jpJjgérc küldött üzenetünket. 3. Olvassa el lapunk 19:10. eVl 
1019. oldalún közölt 175. lekszikollválas7:11nkat. 4. Vúlns7:t H 

lpkszikonrovatban fog kapni. 

Pécs 210. Kérdéséro - tekintve alln<1k kiirülméllyPsségét 
':'s fontosságát - a vonntkozó iigyil'atok alapos i~mprptc nél­
kül nincs módunkban határozott feleldet a,Ini. Írja III Pg", 

hogy az újrafelvételi iigyót melyik honvédhíróságnál foly· 
tattilk le, milYl'n indokolással folyósítottúk újból illetmérlypit, 
valamint a7.t is. hogy elmaradt illetményeit, l'setleg a7: erköl­
esi elégtétpladúst miprt esak most - az "S0t ntún 8 évvel -

·~ltt~v~áS~ár-O~II·o-~--n,~~--~~~~~·li,li\ Mindennemű egyenruházati és 
felszerelési cikkek legolcsóbb 

beszerzési forrása 

mert pénzéért I 
I' 

m e g b í z h a t Ó 1

1

\ 

ellenértéket kap. m I ft E ft 
44 éve fennálló, szakképzett 

egyenruhaszabóság é~ sapka­
műhely 

.==- -----.-- ----------------

EGYENRUHÁZATI INTÉZET 

csak BAROSS-TÉR 9. Tel.: 32-1· 78. 

Újj:'.építetl .-RO; GE-PEK 1 
fi á r k á s Javítás - KarbantartáF 

11'ógéps,"la~tlk. Lalbonpapir stb. 

p O L G. R L a J o s ~~d~~:ls~19yáZó Ferenc-u 3. 
A m kir. "-s"n őrsP{( taeiain" K á, p n {( e ct 'll P n v é< kp.dvezö fi'elp.si I lIé p.lpk _ 

--I Minőségben és LUKÁCS ~ 
árban vezet BÚTORARUHÁZA 

Budapest, V II , Dohány-u. 30. (Kazinczy - u. sarok) 
Dús I aK Hl' a Il'ge{(yszel'űbbtlil a legmÍlvpszi"sebb kivitel ig. 
A magyar k.ir. csendő"sél.!' ta~jalllak il r e n g e d m e n y, 

k"dY~z6 1iz-'ési '8"é elo"kel 

I 

ITRIBON RUDAZAT I RT. BUDAPEs'r, VIII., ÜLLÖt-ÚT 14.' 
I~ . ....Az összes elöírt és extra egyenruhaszövelek, nyári pejacsevics.. I t;:: ral és ruhavásznak, kész férfi, nöi és gyermek t a /J a s z i k a b á t o k. ""'<ii!IIIl!!!Za .......... " I 

\

ELOLEGNÉLKOLl II ÉSZLETFIZETÉSRE 
SEZLO~OKOTAKAR6VAL ••••••• P 85-töl 
EBED L sz NYt GEK • • • • • • • • • P 36-lól 

Fntelágysk, DsplanoK. vasbútorok !UtÓS7Ő- n • 

nyegek, lehéMművá<znak. ]'uha~zÖVele\{. La k b e r e n d e z o Va II a I a t 
A Bu~~pe~t. V!II., Bar'.'''.s utca 74. s:". 

m 1 pr>.-l.-..C' rt •••• l"ln~" "1'1".'0' .,t ..... o .. " I .. __ , \ 
FO'LD8ŐL ARANYAT 

60 éve kIpróbált 
csinálhat: vesse a M A G O T 
MAUTHNER I 
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keresi. IllptllléllYlltólagokat ugyalIis csak a jogcím keletke­
zésétől számított 3 éven b(~liil lehet kérni. 

lUáte!lzalka. A !ekszikoll-rovathan fog vlllaszt kapni. 
K. (jy. l\:látpszalka. A csóti le~zereJőtábor irattára a szé­

k(~sfehérvári honvéd ve,gyesdandál'parancsnokságnál van. A 
volt 11. honvéd gya!ogezt'('d irattára Illegszállott tpriiletell 
llwradt. .Tászber('nyhpJl a volt 29. h. gYe. ü!lomúsGzott, irat­
túra II IH';;(/llpgyei alisllúni hivatalban van. Ha az őrsön adta 
hl' az okmúnyai t, akkor Illeg kPlI lenuiök, já rjon csak utúna. 
"~·('n iratoknak uelll sza b,ul pI V('sZIl iök, (ll' nelll is vesznek cJ. 

1904. Az őrmestl'ri rl'lI!Hokozat e!pr('sc ('lőtt nősülési kél'­
vényt akkor ;;('111 uuhat he, ha "gyébk{~llt il többi feltételek­
Ilek megfelel. 

K. 9. I~. 1. A rell!lőrségre nPIIl vonatko?,ik a katonai nyug­
díjtörvény kiterjesztése s igy 11 megszakitúsokat továbbra is 
II polgári nyugdíjtöl'vény ólwrint bírálják eJ. .Az ön meg­
szakítása igen hosszú, még kegyelIlIi úton spm rl'lIlplheti 11 

heszámítást. 2. A volt lwjmáskéri 7. honvéd tüzén'zrc(! irat­
tára a veszprémi aJispállÍ hivatalhall van. il. A7. llralkolJo­
család tulajdonu ma is. 

Csány. Az 1921. évi XXXII. L-c. 5. §-a prtelméb!'n minden 
ténylegesen eltöltött katonai (honvédségi) és cscndőr~é){i swl­
gitlati idő beszámít. EgypdüJ a polgári állami szolgálatban 
eltöltött szolgalati idő beszámításánál áll fenn továbbra is a 
közvetlen, vagy 30 napon helüli átlépés kötelezettsél{l'. 

lIulJámzó Balaton. l. Olyan alkalmakkor, mikor a tiszti­
kar társasági ruhában jelenik meg, a legénységi állomá­
nyúak sem ölthetnek renden és soron kívüli díszt. A sz&han­
forgó temetés pedig ilYl'lI alkalom volt. Egyszerű öltözetben 
kellett volna elmenniök, iinnepélyes alkalomról lévl~1l szó, 
természetesPll fehér kesztyű vel és fekete llantalJóhan. Ilyen­
kor azonban szintén ügyelni kelJ az egyöntetű öltözikö­
(Jésre, mert a tarka;;ág ros~z benyomást kelt. 2. Eltávozást 
S3m az örs-, sem a s,zukaszparancsnoknak &zolgálati célra fl'!-

, , 

OTT VASAROLJON, 

hasznáJtatlJi nem szabad. Az pltávozási idővd az érdekeIt 
szabadon rendelkezik, teljes szolgálatmentességgel. De ha 
egyúttal postát is elvihet, vagy más apró szolgúlati megbí­
zást is elvégezhet anélkül, hogy ez őt az eJtáv(Yi.ús felhai-zná­
lásában megzavarná, mindenesetre tegye meg anélkül, hogy 
<,z zO'kon esnék. A j6gokat sem szabad túlságosan meglova­
golni, mert nwghokl'osodhatnak. 3. Helyes, mL'Írt Ile ldt 
volna azT Ez még nem szétválás, hanem az idő és a tér he­
lyes kihaszllálúSil. 4. Hősi sírok felől a hOli \-édelrni miniszté­
rimll 4. osztályában lehet felvilúgo~ítúst kilJllli (Budrlllcst, 
Hadik laktanyu). 

96.;63. A törvénytelen szárlllazús egymugáhan még nem 
inuok arra, hogy a nőnek il csendőrrel való házasságkötését 
Ile (mgedélyez'zék, ha egyébként a nő tiszte8si~gcS, jó hírben 
áll és oly társadalmi viszonyok közütt él, amilyet egy 
csendőr arájától elvárnak, mprt hiszen lehetetlen valakit a 
törvénytelen származás miatt - amiről egyébként nem tellet 
- egész életén át mpg ilyen módon is megbélyegezni. A2l Ön 
!'sPÍ,ében egyébként a leányt törvéllyesítették, t"hút hivatalo­
san is törvényesnek számít. Kérdés azonbun, mi lesz a hú­
wssúg megkötése psetén a hivatallal. ha Önt átIlelyezik, ami­
npk pedig a csendőr mindig ki vlln téver 

Kaszinó. Erre a k{>rdésre csak akkor adhatunk választ, 
ha konkrét esetről van szó s akkor is csak mugánlevélbell. 

lIangodi István th. Karácsond. Mult számunk lIIegfl'jtői 
között tévedésből szerepel "J\:Iagodi" néven, de az aláírását 
most is inkább annak lehet olvasni. Célszerű a nevet nagyoll 
olvashatóan írni, mert a s2llÍ7XÍval h(',~rkező megfejtések elhí­
rálása a nevek betiízése nélkiiJ is éppen elég munkát ad. 

Tiszamenti. A honv{'dségi nyugdíÚörvény hatálya 1934. 
évi január hó l-ével terjesztetett ki a cSeHdőTségre azzal, 
hogy azokra a csendőrségi egyénekr(" akik a jelzett időpont­
ban már nYllgállQmányban voltak, továbhra is az 1912. évi 
polgári nyugdíj törvény rendplkezései maradnak érvényJlPll. 

Kérje tavaszi árjegY2 ékünket. 

ahol már a cég neve is garancia 
az áru jóminőségéért 

REFORM RUHÁZATI RT. 
minde'n eladott anyagért felelősséget vállal! - A legújabb női tavaszi kabátok és divatanyagok 
már beérkeztek. - Kívánságára női kabátokból, ruhákból, férfiöltönyökből stb. kiválasztás végett 
több darabot szívesen küldünk. - Kér.ien mintákat és árajánlatot! 
A c s e n d ő rö k s z á m á r a a I e g k e d v e z ö b b f i z e t é s i f e It é I e I e k e I n y u i I j u k ! 

Relorm Ruházali RI. 

Bútor 
S.önyeg . 
Recamlerek 
S6zlonok 
Takarók 
Paplanok 
Vas%nak 
fehérnemüek 
Agynem.üek 
Ruhaszövetek 
Kárpllo.áruk 

Központi Lakásberendező-nél 
Budapest, YI., Liszt Ferenc-ter 5. 

(A ZeneakadémilivHI szemben.) Kilűnö mlDoség .• Olcsó árak. 

EIÖlegnélküll keduezö 
részletfizetés! 
Megbízol(unkat v i rt é k re is elküldjük. 

ICsendes Cipöáruház 
B u d a p e s t, VIII., Baross-utca 77. szám 
Megbizható' - Olcsó I - Minőségben elsőrendű I - Külön mértékoRztály! 
Kedvező fizetéSI fe,tételpk! - A m. kir. államrendőrség, a M. A. V. és szá· 

mos köt· és magáoin'ézmény hivatalos száll ,Iilja. 

Budapest. UI •• Uilmos császár-űl 5. 
Telelon: 132 - 9& és 130-9&. 

-Magyar csendör a magyar gyártmányú 

SCHMOLL-PASTA-T 
hns~"álin ! 

~~,~ .......................... ~ 
BUTOR te'jes lakásberendezések 

a legegyszerűbbtól a legdíszesebb 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 kivilelig. 

HAZAI BÚTORIPARIÁRUHÁZ 
Budapest, YII., Kertész-u. 2. - F ló k ti z I e t: VIII., Baross-u. 5. 

A ffi. kir. csendőrség t3gjninak kedvező fizetési feltételekkel ls. 

,.. ......................... ..r 
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Naplóm a világháborúból. 
Harcok a gyönyörd Erdélyért. 

trta: KÓRIK GÁBOR 
tiszalöki földműves, volt népfelkelő 

ől'mestel'. ( 7) 
A kósteleki úton, imitt-amott menekülőkkel találkoz­

tunk . . .  Itt egy fiúcska vezet egy nálánál kisebb testvért és 
még hajt is egy tehenet és egy borjút. Édesanyjuk hátrább 
jön, karján cIpel egy-egy batyufélét és legkisebbik gye�'­
mekét szívéhez szorítva . . .  Amott egy serdültY l ányka haJt 
öt vagy hat darab m ar�át, ahány, annyifelé akar menn� ! 
Emitt száz darab .marhát tereltek össze és húsz gyermek IS 
hajtja. Majd disznók, malacok, juhok, következnek e.gYi 
falkában, ezeket is közrefogva hajtják tovább . . .  Köny­
vemből kiveszek egy tábori lapot, pál' sort írok rá : "Ked­
ves feleségem! Most megyünk a bálba, már kezdődik a 
tánc. Nem hiába, hogy v asárnap van. ölel. csókol: stb . . . .  " 
Rá,bíztam ezt a levélkét 'egy menekülő kislányra, kértem, ha 
valahol postát talál, hogy adj,a, 'fel . " Sohasem kapta meg 
a feleségem mert a posták elmenekültek . .. Majd találkoz-
1unk olyan j(aravánokkal is, akik nenl hajtottak semmit . . .  
Öregek, gyermekes asszony.ok �s ;:tpró gyerm�kek v�lt�k. 
Nem sírt senki sem. Csak a melyseges, hallgato, bosszusag­
gal teljes szomorúság ült arcaikon. Arra a kérdésünkre : 

- Hová mennek? - azt felelték : 
- Szépvizre, ha hirun'k . . .  OnnatrL meg a JO Isten 

tudja, hogy hová! Egynémelyik fehér szürnadrágos, bocs­
kOI'OS öreg székely az "Isten oltalmába" ajánlott bennünket 
és "Isten segítségét

" 
kérte fegyvereinkre . . .  Több százával 

megrakott szekeret is találtunk lej övet a hegyi utakról. 
Nem kellett húzni a szekeret a'Z apró székely cSlikóknak, 
sőt még nagyon is gördült volna, elütötte volna a lovat is, 
de a góbé leleményesség könnyen segít ezen. Kivág egy 
fenyőfát éles fejszéjével, talál úton-útfélen eleget, egy olyan 
formát, mint egy jóvastag vendégoldal-rud. Rajta hagyja 
összes ágait és a szekér hátmljához köti, vagy jó erős kö­
téllel, vagy, lánccal . . .  És bármilyen lejtős az út, a szekér 
nem gördül a ló sarkába, még ki,ssé húznia is kell inkább . . .  
Na, bezzeg, nem kellett a honvédek után fenyőfát kötmi. ök 
úgy sem szaladtak, mert mi felfelé mentünk szüntelen. 
útunk végcélja 1495 métel'nyire volt a tenger felszíne felett. 
De ha jól meggondoljuk a dolgot, a honvédek után is volt 
kötve így is valami, tudniillik háromszáz darab élestöltés . . .  
Minden honvédet visszafelé húzott ez lehetósen .. . 

Elhelyezkedés a Szellő-tetőn. 
D élelőtt féltíz órakor e'lértük a Szellő oldalát. Elég 

magasan lehettünk már, de a teteje még mindig több, mint 
egy kilométer távolságra volt. Láttuk már az ott lévő s��a-

TOTH IÚTOReSaRnOK 
B u d llpe s t , VIII., SA nd o r-t é r  4. 

-------Ö: riásl választék polgári bútorokban, 
mélven leszálritoft árak. Részletre is. 

Haszná lt IRO' GE
' 
P 

ú já építve, jótAilIIssal k�.szpenzérL a. legol; 
c sóhb árban, esetleg k o n n yJt e tt fIzetésI 
fe,lételek mell ell. 

Javítás jótáll lis sal I Carbonpapfrok. �ok8zorosftó kplIékek. Ilóg épszalagok. 

Goldber�er Géz� iróg�pvállalata 
Budapest, VI., J6kai-utca ti, szám. Telefon = 281-68. 

Számo. közintézet s,lIlhtóiR. 

kaszt is. Olyan aprónak látszottak az emberek, mint egy­
egy bogár. 

A Szellő-hegy: gerince meglehetősen hosszú, kitesz 
1200 métert. Keletről-nyugati irányban fekszik, de keleti 
végétől 800 méternyire megtörik és a további 400 méteres 
folytatása kissé észak-nyugat felé tart. Az 1494 méteres 
legmagasabb pontja ott van, ahol ,a dereka megtörik. Az 
állások a hegygerinc észak felőli részén voltak elké.s-zítve. 
Ne gondolja senki, hogy valami minden képzeletet felül­
muló állások voltak ezek. Az egyszerű, 70 centiméteres 
árkok! a gödörből kihányt földdel! csupán egy méter magas 
fedezéket nyujtottak. Jó volt ez így is nagyon. Csak más 
hiányunk il1e lett volna!. . .  De ezek a� árlwk sem me'Iltek 
megszakitás nélkül végig a hegygerinc mögött, mert helyen­
kint ezek ils meg voltak "Szakítva, közbe-közbe golyófogó 
harántgátak is összehányva. Belehelye'Ztük' a szakaszokat. 
Figy;előket állítottunk ki a legmagasabb pontokl'a és a 
határ felé három irányban járőröket küldtünk ki. Jobb­
szárnyunktól jobbra, egy közeli magaslatr,a. tábo;ri őrséget 
állítottu'Ilk fel. Balról megkerestük a'Z öt kilométernyire 
lévő kilencedik századdal az összeköttetést és hozzáfogtunk 
konzervát enni . . . Egy gyeptéglából készített, fenyőváz 
közé rakott földkunyhó is volt a tetőn, amelyet László 
hadapród kés'Z:íttetett az első szakasszal. Jól jártunk vele, 
mert volt hová húzódni a század törzsnek . . .  Miből áll a 
század törzs? . . .  Századparancsnok, a legénye, a szolgálat­
vezető, század-írnok, négy telefonista, négy szakaszküldönc, 
hat sebesültvivő, - e'Z a századtörzs . . . És még volt egy 
másik kunyhó is gyeptéglából, a telefonisták ebben állítot­
ták fel a telefonállomást, amely a kilencedik század vona­
lába volt bekapcsolva. 

.* 

Délután megerősödtünk az utász-szakasszal, a bekövet­
kezhető ütközet tartamára csatlakozott századunkhoz. És 
megszaporodtunk még körülbelül> hatvan csendőrrel, akik­
nek kötelességük volt a legközelebbi saját csapatnál jelent­
kezni. Ránk is fért a megerősítés. mert a század csak há­
rom kevés létszámú szakaszból állott, ,amint már Írtam. 
Széll hadnagy ott maradt az ujoncokkal a gyimesi úton a 
zászlóaljparancsnokságnál s így a század-unk csak kilenc­
ven puskát számlált a megerősítés nélkü!. Ellenben az 
arcvonal igen széles volt. Balról a legközelebbi század négy 
vagy öt kilométernyire volt. Jobbról, állítólag a il1agyváradi 
4-esek zászlóalj a helyezkedett el, de az összeköttetést kereső. 
a vidéket jólösmerő csendőrjárőr este azzal a jelentéssel 

. jött vissza, hogy tíz kilométeren belül semminemű saját 
katonaságunk nincsen . .. 

BÚTOR tart6s , modern kivitelben, kényelmes részlet. 
fizetésre kapható: 

KISIPARI TERMÉKEK BÚTORCSftRNOKA RT. 
Budapest, VII., Dohány-utca 66. sz. 

A magyar csendőr elsősorban magyar c éget támogasson! A 20 év ótH fennálló 

II m h-I egyenruhaszabo-agli enll er séga és felszere -
" " léslelkkek .aktéra 

ajánlja: m ér t é k  utá n i  szahóságát a legkedvezőbb 12 bavi ré szletfizetési 
kedvezm én�ek meIlett. 

Budapest, IV., Kecskeméti-u. 9., félemelet. . Tele!on-: 843 -52. 
Ki r e n d e l ts é g e k: 

Miskolc: 
Gizella·u. 15. 

Pécs: 
Ferenciek-u. 23. /I NyiregyhAza: 

Zrinyi Ilona-u. 9. II 

B u t o r v é s é r I é s a "'Őll saját erdehéJen ,áwga,sa meg rakl�lamat 

K O m p I e It h á I ó s z o b a már 150 P - töl 
Raktáron tartok: Háló-, eb édlő-, Kelell Bútoráruház 
úrIszoba. konybabútoro<at kár- Budapest. VII. Istvan-út 41-43. 
pitozott és kombi'.'ált bUlOrokal. (Aréna-útná!.) leleton . 4().O-09. 

Magyar kislparl terméKek! 
A ro kir. c SP'Tldőr<pl! tH"iain"k a 'pgkeclvpzilhh fizet".; fplléte'ek mpllptt. 
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Beesteledett egészen, A szél kergette ,a lomha, fekete fel­
hőket,némelyik szinte beleakadni látszott a Szellő gerincébe. 

A figye •. őket kioktattunk. A legénység többi része is pa­
rancsot kapott a kéS'zcnlétre. A főhadnagy úr ,a két had­
apróddal behúzodott a telefonhoz. Az ellenőrzést rám bízta 
é3 Dalnoki hadapródjelöltre, aki pedig este szintén elaludt a 
másik földházban . " így az eilenől'Zés teljesen magamra 
maradt. 

Este kiJ,enc óra felé nyolc vagy tíz ember mászott fel 
hozzánk. Vállaikon rudakon valamit cipeltek. Egyik szaká­
csunk volt, kilencedik századbeli emberekkeL Szegények, hoz­
ták a vacsorát nekünk .. , A paszulygulyás hideg volt, mint 
a jég. Végigvitettem az állásokon és kiosztottam a vitézei, 
között. Nem sok jutott. A csendőröknek nem is jutott, ők 
egy-egy doboz konzerv át kaptak. Egy kis lapos bőrbőke bort 
is hoztak, - vagy huszonöt litert. Abból jót ittam. A kula­
csomat teletöl:töttem és a közellévők között szétosztottam. 

MeglátjUk az ellenséget. 

Végre virradni kezdett, de mikor már egészen megvir­
radt, még akkor sem láttunk, a Szellőt és az összes hegyge­
rinceket ködös felhők burkol ták . " A közeli hegyrol azonhan 
már hallottuk az ismeretlen, érthetetlen bes·ZJélgetést... Las­
san alulról felfelé oszlani kezdett a köd. ;,lár lehetett úgy 
félnyolc, amikor a főhadnagy úr parancsára elmentem a 
balszárnyunkon levő legelső állásba, ahol hannin~ emberünk 
volt elhelyezekedve. Nyolc óra tájban annyira feJ.;zállt a köd, 
hogy szétnézhettünk . . . Különös látvany .tárult szemeink 
elé .•. Az alig néhány száz lépésnyire fekvó fennékon, ame­
lyet a Szellőtől igen mély, keskeny völgy \'álaszto:t el, -
három vagy négy század mihozzánk hasonl('., gyalogsag vé­
gezte reggeli öltözködését és mosdását... Szószerint ne ve­
gye senki, hogy ott mosdott és öltöZJködött valaki, hiszen ők 
is csak úgy fázhattak, mint mi ... De annak nevezem azt az 
időt, amelyet a felkelés és sorakozó közötti idő ala,tt eltöl­
töttek ..• 

Tehát az ellenség egy rövid puskalövésnyire van hoz­
zánk . .• És sürű tömegben... Egynéhány aovas is van köz­
tük megolvasható a négy kis hegyi ágyújok is, honvéd nyel­
ven' "Csimbum". Már mindenki láthatta, hogy ellenség ... 
De a tüzelés nincs elrendelve! Biztosan ők is iáttak minket, 
ha mindjárt el is bújtunk árkainkban ... Vagy nem lát­
tak?! ..• Manapig sem tudom biztosan. 

A közbeeső völgybe százával jöttek le kulacsaikkal víz­
ért. Biztosan: jól vacsorálhattak Csügésen és Kóstelken, hogy 
ilyen korán megszomjaztak . " Én a harminc honvéddeJ. kifIi­
aIakú állásban voltam. Velem volt Rada Árpád és Kókai Pál, 
két derék, velem egyidejű szakaszvezető. Mi hárman csodál­
koztunkazon, hogy a főhadnagy úr még mindig nem rendeli 
.',' 

Csendőr urak, közgazdálkodások Iig) elmébe! 

Ug koffeinmentes "ELIT" -kávé bérmentve P 1.20, 
melyhez sem szemeskávé, sem pótkávé nem kPII. 3-·4 evőkanálny.t 1 liter 

vfzben ellOrmlunk. s kes, az ízletes. tápdús feketekávé 
Cslnaljon próbatendelesI! 

ELlT-kávéüzem Budapest, VII., Valeró-u.12. 
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el a tüzelés t . " Vagy; tán még most is azt hiszi, hogy a 
R2-esek vannak velünk szemben'! 

Egyszer csak a balszál'llyunkon, tehát az én állásom 
előtt, tőlünk mintegy négyszáz lépésnyire, és~reveszem, hogy 
egy szakasznyi csapat igyekszik felénk. E kl~ csapat az el­
lenségtől, a hegyek furcsa al3Jkja miatt ~akaras~an volt, sem 
ők sem az ellenség nem láthatták egymast, pedIg egy helyen 
ne:n voltak távolabb egymástól kétszáz lépésnél. 

- Na! - mondok - ke:údenek már az oláhok közelebb 
j önni hozzánk... Még' pedig meg akarn'alk kerülni minket! 
A kis csapat úgy látszik ésuevette az ellenséget, kiderült 
ugyanis, hogya mieink v~ltak és egy másik völgyön, a há­
tunk mögött kerülve, akartak csatlakozni hozzánk. '.: .:Iól 
járt Széll hadnagy úr, hogy elébe küldtem egy csend~ro!s­
vezetőt két emberrel, megtudni, kik a:úok?.. Mert kICSIbe 
múlt, hogy nem ellenségnek néztem őket .... 

A Széll hadnagy úr kis csapata nagyon nehezen haladt 
előre. " Meg is volt az oka, mert minden ujonc nagyon meg 
volt terhelve ... Municiót, konzerv át és kenyeret. hoztak 'ne­
künk, - amint néhány nap múlva megtudtam. Egy-egy hon­
véd háromszáz darab éles töltény t, öt-hat konzervet, három 
kenyeret hozott. Talán kicsit meg is sokalja az olvasó ezt a 
terhet, amit ll. szegény ujonc hátára itt felpakkoltam? Aki 
nem hiszi, kérdezze meg Széll Sándor mono ri .földbirtokost 
és Gáspárdy János ugyanottani lakos MÁV főhivatalnokot, 
- ők bebizonyítják. Ez a szakasz még tegnap este indult el 
a nagy teherrel a Gyimesi-úti kaparóháztól hozzánk és ép­
pen e nagy tehernek köszönhető, hogy reggel nyolc órakor 
értek a Szellő-hegy, tövébe... Ha késnek még egy fél órát, 
éppen beleütköztek volna az ellenünk rajvonalba fejlődő el-

'Ienség vonaJla és a mi vonal unk közé, így éppen akkorra ér­
keztek, amikor részünkről elr·endelték a tüzelést .•. 

Széll hadnagy úrnak mégis kedvezett a terep... Háta 
megett sűrű erdő a völgyben, vele szemben kopár lejtőn jött· 
a húszszoros ellenség. Az ellenség jobbszárnyával fel kellett 
venni a harcot. Az ellenség kissé megdöbbent, miközben mi 
pedig Széll hadnagy úr feje felett hatásosan tüzeltünk a 
sürű ellenségre ... Az ellenség az egész arcvonalunk előtt 
rendetlenül futott vissza, Széll h'adnagy úrék pedig behúzód­
tak a hátuk mögötti erdőségbe, melynek védelme alatt az­
után a SzeHő hátulsó oldalán valahogy feljöhettek a hegyre 
és lerakhatták súlyos terheiket. Ennek averejtékes szállít­
mánynak ugyan soha senki semmi hasznát nem vette, mert 
mint később megtudjuk, ezt a körühnények nem engedték. 

Az ellenség első rohamát tehát visszavertük. óh, ha lett 
volna egy pár gépfegyverünk, vagy egy árva ágyúnk! Nagy­
szerű dolgok történtek volna ott! Ezekből ·a jókból ám lIlem 

Legolcsóbban vásárolhat a csendőr 

ágynemű és fehérnemű anyagokat, kész fehérneműt 
és minden egyéb ruházati Cikket. kaki· és civilruha­
szöveteket a legkedvezőbb fizetési feltételek melletl 
MULLER I. csend6rségl ruházali üzletében 

I Budapest, VI., Király-utca 28. szám. I 
Nagybecsü rendeléseiket kéri BARTA JÓZSI<;F, a Müller-cég beltagja 
,..1 ......................... . 

ITRIBON RUHÁZATI RT. BUDAPEST, VIII., ÜLLŐi-ÚT 14.~ 

I Tavaszi és nyari szövet- és selyemuldonságok é8 az összes egyéb ruházati cikkek nagy válasZlékban'l 
Olcsó árak -Megbízható minöség - Pontos kiszolgálás - Legkedvezőbb fizetési feltételek .... 
A MAGYAR\I"K"9'Z'T'ISZ
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'K BU' TOROSZTA' LYAI 
SZOVETKEZETENEK 

t>uduppst, IX., Mester-u ca 15. " 
a legme~bízhatóbb mlnőséghen ,zállit háló-, ebédlö-, kombinált-o konyha- és .. erii botort a legegys,erübbtol a leg· 
klÍlon "gP- ~hh kiv te Iig. 4. m. kir. cspndörs", ' ta~lalnak .iz tési kedvezmény! 

IMERAY MOTORKERÉKP ÁRGYAR RT. Budapest, V, Zápolya-u.15. , 
Téli idényben gyárilag javított saját és ide!{.en tipusú ~épeit, mig a Itészle~ tar!, előnyös áron hozza forgalom oa. I 
Árat is fel üntelÖ r a k t á r j e g y:z-é k €' t dílmentesen kü,dünk. Legújabo tIpusu 350-es gépeink raktárroJ azonnal 
száll thatók. Csendőröknek részletfizetési kedvezmény. 
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volt nálunk semmi ! . . .  S ha most az ellenség kissé visszavo­
nult is de fedezékében lévő négy gépfegyveréből és ugyan­
almyi hegyiágyújából szüntelen ontotta századunkra a tüzet. 

Mi egyelőre beszüntettük a tü'zel ést . . .  A lőszert nem 
volt honnét pótolni. Cél nélkül nem lőhetti.ink . . .  Arról pel'­
sze mi akkor nem tudtunk semmit, hogy Széll hadnagy úr 
lőszert hozott. Aránylag máskülönben ke'Vés volt ez is, s ha 
hozzájutottunk volna, SEm sokat v:"tltoztatott volna a helyze­
ten, hiszen mire az a kevés lőszer a fedezékhez ért, a Szellő­
tető sorsa már el is dőlt . . .  De ha még nem így lett volna 
is a mi állásunkb61 felfelé négyszáz lépésnyi távolságot kel­
lett volna befutni az ellenség rettenetes golyócsöjében és a 
legcsekélyebb fedezék né:kül azé!t a kevés lőszerért . " Meg­
jf'gyzem még, hogy az állásomból nem lehetett látni a több; 
s7.akasz állását, - még ha felállt1mk volna is. Felállni pe­
dig veszedelmes volt. 

Az e;lenség újra prób:dkozott. Tízes sorokban nyomult 
előre. Az eleje le is ért az  ö magaslatukról, honnét a gép­
fegy,vereik és ágyúik bátran lőhettek . . .  Ezzel foglalkozta­
tott minlmt a hegytetőn lévő ellenség, amiközben a 
rajvonalak veszedelmesen közeledtek a Szellő lábához s 
nemsokára el is tűntek a látókörünkből, eltakarta őket a 
Szellő-oldal kidudorodás'a . ,És a leghevesebb tüzelésünk d8-
cára is sikerült úgy a balszárnyunk, mint a jobbszár'nyunk 
előtt egy-egy századnyi ellenségnek a közeli völgyekben el­
tűnni hogy hátba, vagy legalább is oldalba kapjanak benün­
ket. Á dolog kezdett kissé veszedelmessé válni.  A mi kedvün­
ket rontotta az is, hogy egyedül csak a mi állásunkból folyt 
a tüzelés a többi állásokban nem szólt a puska. És a szem­
közti magas:aton híjja sincs az ellenségnek, noha szinte érez­
tük a szagj át annak a csapatnak, amely jobbról-balról kerí­
tett bennünket . . .  Tüzelésünk eredménye elég szép volt. A 
szemközti hegyoldalon sok szürke csomó feküdt mozdulatla­
nul . . .  Az ellenség ágy,úi, gépfe-gyverei szüntelenül működ­
tek, de a mi municiónk már végét j árta. Az árok fenekén te­
mérdek üres hüvely hevert 'a honvéd ek lábánál . . .  

Még gOlldolatjában sem volt egynek sem, hogy mÜ1ket 
most feláldoztak azért, hogy oa század menekülhessen a sok­
szoros túlerőtől . . .  

Mellettem egy negyven kÖl'üli népfölkelő puskázott. 
Olyan nyugodtan célzott és lőtt, minthacsak a péceli Iőtéren 
lettünk volna . . . Még mókázott is. 

( Foly tat juk.) 

Gépírási pályázatunk 
eredményét az alábbiakban közöljük : 

Pályázatunkkal azt akartuk 
eldönteni, hogy a pályázók kö­
zül kit nevezhetünk a legjobb 
gépírónak? "Legj obb gépíró" 
alatt azt a csendőrt értjük, 
aki leggyorsabban, de amellett 
leghibátIanabbul is tud írógé­
pen írni. A gyors írás ugyanis 
egymagában nem elég ; bármi­
lyen gyorsan ír is ugyanis a 
gépíró, ha hibákat csinál, az 
a gyorsaság rovására megy, 
mert írá[J �(özben meg kelJ ál­
lania, törölnie, javitania kelJ 
stb., az összteljesítménye tehát 
nem lesz jobb, mint egy las­
sabban, de helyesebben író baj­
tár.sáé. Az ;írásban maradt 

minden hiba után tehát 10 szótagot beszámítottunk. 
Egy rendes, hiVlatásos irodai gépírótól percenkint út;ag SO szótag leíl'asát követelik meg. A mi viszonyaink mel lett 

azonban már j o  gépírónak kelJ minősíteni azt a cseJ,dól't, 
aki p �'J:cenkil1t 65 szótagot hibátlanul le tud írni. (Ha hibázik 
és tÖl'ölnie, javítaI1Ía kelJ ,  az ezzel eltöltött idő az hás ide­
jébe beszámít ) .  Erre való tekil1tett�1 a beérkezett !JI> pályá­
zat közül csak azokat vehettük figyeiembe. an'elyek pel'cen­
kint legalább 65 szótagot, vagyis a pályázatban feladott meg­
j elölt három perc alatt legalább 205 szótagot tartalmaznak. 

Örömmel álJapítjuk meg, hogy pályázóink között vanlla!, 
olyanok is, akik ennél lényegesen nagyobb, 120 iSzótagos se­
bességet értek el ; ez már az irodai gyorsírás sebessége. 

A legtöbb szöveget (387 szótagot) Simon Márton so-
1I10gyszentmiklósi örsbeli csendőr írta Ie (megfelel percenkint 
1 29 Ezótagsebességnek) ,  de mert írásában 9 gépelési hiba 
volt, az eredményből 90 szótagot le kellett számítanunk. 
Eredménye tehát így csak 297 szótag. 

A kitűzött jutalmat Száraz AndTás budapesti törzsőr­
mestér nyerte 369 szótaggal (percenkint 123 szótag) ; írása 
hibamentes. 

A többi legjobb pályázó sorrendje (a hibák leszámítása 
nélkül) a következő : 

�""""""""""""""""" .. ,"""""""""""""""""� 4. r u fjas;zövet m inöséoe bi;z a lom dolga. 
Egyedül csak a szövetet előállító posztógyáros képes tényleges garanciát nyujtani arra, hOIlY vnlóban nemes tis�ta gvapjt'It használ 
lel ; csak ö tudja. hogv a szöveIben belü l milyen érték�k vannak. A tartó. minősége.1 �ekll!tve ár�kban ls csak az els6kezb61 minden közvetítő drállitásától mentesen, a posztógyártóI kozvetlen trirténő vásárlás nyuJt IgazI előnyokei. 
Puszlógyárunk állandó Rzerződéses szállítója, mértékRzabósá!(unk pedig a m kir. csendőrség részéről - évek óta egyedUIállóan _ Ismélelten okirati e lismerésben részesült állandó szerzödéses felrunázója. Tekintse meg örsére küldött mimáinkat. KfvttDságra 
más mintáKat 's dljmentesen küldünk és ked�ezö fizetési módozatokat adunk. 

T R U N K HAH N Posztó gy ár és Rubagyár Rt. Magyarország latolIlus kézben leyft eg,etlen posztilg,éra. 
Budapest, 1., Lenke-ú t 117. 8zemben 1922 illa 300 munUssal. 

PÉNZINUZETfK ORSZÁGOS BIZrosíTO ftfSZVENYJÁftSASAGA Ö mindenfajta ebédlő-, ö.szekötö-, ágyelő-. futó SZ NYEG szőnyegek. I'Hk9ró�, függönyök, búto�8zöve'ek. 
ágy- és asztalgarnnurák, sez on , tvetőK a '.g 

Budapest, V., Sas-utca 3. 
Tel. : Aut. 80-8-30, 80-8-38, 80-8.39. 

, Ezen s z l n t i s z t a  m a g y a r  " lapítás vállal : 

Elel-, nUUgdíjPÓIIÓ- és . 
lemalllezisi 

bizlOSílásollal 
versenylp,tételek o'ellett - Részletes lelvilágosllással készséggel szolgál 

..... 

VASS 
.. AIlOS I R O G  f: P U Z E M E. B . dapeSI. 
I v ., Irány ' -u ca 4. Tel.: 83-6- -28 

O .... Af:PITETT IROGf:PEK 
A m. kir. C3 e n d O " s e g  t a g j a I n a k  kedvező 

fiz�tési 1 .. ltptelek. 
Soks. orositó és l' o r t a b J e · g é p e k. 

.. eJJéke k .  Jav ító műh .. ly. 

me"bfzha Óbh minöséghen. de II legrnél ányosahb árban, legkedvezőbb 
f i z e té s i  f e l t é t e l e k  m e l l e t t  száll ,t a m. kir. csendőrség tagja,"ak 

JENŐ K R A USZ gyári szőnyegek lprakAta Bu<lapes . V . . Bál".nv-ulea '5 .. fél-m 

I O PT I K U S  r • •  FÉNYKÉPÉSZETI L IOOL  
, MURZ Tel.: 299-56. es SZAKÜZLET 

Budapest, V .. , Teréz-körút 54. 
(Nyugati páiyaudvarral szemben. " odmHniczky-utcai sarokMzban.) Törzs-
üzh't 8 1apltva I M I6-han. Aján anak : SzemÜvegek s!. Tévesövek"t. Lát-
csöveket. Nagyltó leneseke . Höm"röket. Ralz- és meröeozközöket. 

Ze,ss-Punklá' szem encséket. Futokamarákat és kel ékekel • 
A m. ktr. csendorség tdgj8in!lK á'eogedmény és kedvezo Jizetesl feltételek . 

...... 
St. Fernolendt 

b Ö r' Z s í r, b Ö r va s e I i D, f e g y v e r  Z s í r  
Mpgrpnd.lhptŐ : MSIDOL" ueg,,1 ermellell g"ara R.-T. 

Teleron 9Rr, �6 9RR-27 Rlll1app.t. VII . f S r f-lItra 1 4.  7 
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Czirok Sándor tőrm. Németboly 342 szótag (percenkint 
114) 8 hiba; Szigeti Antal őrm. Vajszló 321 szótag (per­
cenkint 107) :3 hiba; Bártfai Pál th. Nyiregyháza 308 szó­
tag (percenkint 103) 1 hiba; Majoros Imre őrm. Csömör 298 
szótag (percenkint 99) 2 hiba; Mészáros Mihály tőnn. Sza/k­
;'zentrnárton ~96 szótag (percenldnt 99) 1 hiba; Kovács Ist­
ván III. th. NlIiregllhúzn 236 szótag (percenkint 79) 7 hiba; 
iVlolmí1' József őr1/!. Ludrínll 209 szótag (percenkint 70 szó­
tag Mignon Íl'ógépen!) hiba nélkül; Bérczes János őrm. 
Szajol 209 szótag Ülerccnkint 70 szótag) hiba nélkül. 

A felsorolt pályázók helyesíráEa kifogástalan, a hibák 
nem helyesÍl'ásiak, hanem gépelési hibák (pl. három t betű, 
különírt összetett szavak, vagy egybeírt külön szavak, amit 
a héza,gbillentyü helytelen kezelése okoz stb.). Azt a hibát, 
~mit a pályázó az írás alatt ki is javított (kitörült és újra 
Írt), természetesen nem számítottuk 'hibának, de hibának szá­
mít pl. az, ha a pályázó egy helytelenül írt betűre a helye~ 
betűt egyszerűen ráüti anélkül, hogya helytelent kitörülné, 
mert ez az írás olvashatóságát és tetszetősségét befolyásolja. 

A kitűzött jutalmat a nyertesnek, Száraz András törzs­
őrmesternek (Budapest, csendőrfelügyelőség) egyidejűen meg­
küldöttük. 

* 
Pályázatunkkal kapcsolatban alkalmat akarunk adni baj­

társainknak arra, hogy kipróbálhassá~, ki milyen gyorsan 
tud írógépen írni. Mondottuk, hogy átlag 80 szótag az, 
amennyit egy rendes irodai gépírénak percenkint írnia kell. 
A Szolgálati Utasítás 72. pontján.ak alábbi szövegét tehát dik­
tálás után 10 perc alatt kell leírni; a perceket a szöveg közt 
jelezzük. (A percjelzéseket nem kell leírni, mert a szótagok 
számába nincsenek beleszámítva.) 

Tehát: 

Púrtatlanság alatt azt kell érteni, hogy a csendőr sem 
1'okoni kötelék, sem baráti viszony, sem pedig személyes rokon­
vagy ellenszenv, melléktekintet vagy nwgánérdek által Mte­
lességének hű teljesítésétől magát el ne tántoríttassa, vala" 
mint, hogJ! minden-

(1. perc) 

nemű jelentését és nyilatkozatút csakis az igazsághoz híven 
teglle meg. 

A megvesztegethetetlenség alatt pedig azt kell érteni, 
hogy tilos akár szolgálatban, akár szolgálaton kívül bárkitől 
és bármi címen díjazás t, ajándékot, ju.lalmat, kedvezményt 
1'agy in-

(2. perc) 

gyen ellátú3t elfogadrti, meg ha azokat a legaggállltalanabb 
körülmények között ajánlauák 2S fel. mert azok elfogadása 
által a csendőr nemcsak a szolgálat érdeke ellen vét, hanem 
önmagút és testületét is lealacsonyítja. A csendőr esaládtny-

(3. perc) 

.fai által megfeleU; ellenszolgáltatú.'1 nél/cül elfogadott oénz­
b.eli vagy pénzértékű .iutalnwzás éi; rLJándék ugYrLnrJ.!f11n el­
birálás alá esik, miníhfL azt a csendőr mag'/. fogadtrt voInn el. 

A Bzolgálati kötelesség telj~sitcsét íph"etl/il 

(4. perc) 

vag)j ell"n8zol.r/,;ltatrí~tól fiig!Jijvé tenni nem sza/wIL 

Rendelésszerűen készült 
kisipari bútoraimat, rekamiéket, hálÓ és ehédlő­

ket olcsón. r é s z I e t r e is árusítom. 
Emeleti blilortermek: KárOly-körút 16 

K-ö7.igazcrR1ási ti<:7.tvi~pIÓ" k;'OVP7ménvl->g RzállítÓ;H.. 

Négy évtizede vásárolnak k et h~b~g~l~;é;;'~;t 
REMENYI MIHALY 

Űfensége dr, József Fere~c kir herceg és a m_ kir. Zenemfivészeti 
Főiskola "zállítójánál. 

B"dapest, VI., Király-utca 58-60. sz. KéTlen árjegyzt'ket' 

Ajándéknak és ingyen ellátásnak 1!u/lcsnk azokut a szol­
gáltatásokat kell tekinteni, amelyekért a ci'I",dő/"qcmmi dlen­
szolgáltatást nem adott, hanem azohtt is, mnellleké?·t 'azok 
értékével aTány-

(5. perc) 

:)(In nem álló, c8fLk csekély ?nérvu ellenszolgáltallÍst ny1ljtott. 
Az "njándék" fogalma, alá nemcs{Lk tnTgllak, haneIh iJn/z­

értékkel bíró szolgáltatások is tartoznak. Ilyenek lfhetnd,: 
állattartás, kedvezményes földbérlet, f6Id1/'C!ll/lunkriltnrrís, 
tüzifa és ipa1'i termékek 

(6. perc) 
szolgáltatása stb. 

Ajándék, jutalom, ingyen ellátás ,,.apy általában bármi­
féle kedvezmé"y elfogadásá'YU[,k tilalma nemcsak az egyes 
csendőregyének1'e, hanem IL csendőTparancsnokságok'ra és köz­
gazdálkodásokm is kiterjed. Ezért az utóbbiak áttal 

(7. perc) 
igénybevett mindennemíi szolgáltatást, Ú. m.,' földbérletet, 
megmunkáltatást, na!Jyobb mennpiségíi termény t stb. szerző­
déssei kell biztosítani és fLZ erre l'oftlükozó megállapodást az 
osztályparancsnoknak jóváhagyás végett fel kell terjeszteni. 
C3endőregyének ma-

(8. perc) 
gán földbérleteiket II kerületi parancsnokságnak bejelenteni 
kötelesek. 

Ajándék, jutniom, vagy ingyen ellátás elfogadása miatt 
tet~ feljelentéseket kivétel nélkül mindig a kerületi parancs­
nok bÍ1'álja el, aki minden egyes eset-

(9. perc) 

ben megfontolni köteles azt, hogJ! a feljelentett egyént szolgá­
lati állásában, illetőleg a csendőrsé.'} kötelékében meg lehet-e 
hagyni. 

Csendőrségi célokra a testűleten kívűl gyűjteni, vagy 
egyeseket adakozásrn felszólítani nem szabad. 

(10. perc). 

A szerkesztésért és kiadásért felelős: 

PINCZÉS ZOLTÁN őrnagy. 

Stádium Sajtóvállalat Részvénytársaság, Budapest, VI., 
Rózsa-u. lll. - Felelős üzemvezető: Győry Aladár. 

Fényképészeti 
Hasznill lényt.oezlgének naoy Y6Ia<ztékban. 

Minden második sorsjegy nyer! ., 
Az uj 32-ik 

OsZlálvsorsjálék 
játékterve, a sorsjegyek ára, nyerési esélye változat-_ 
lan. Tekintettel az óriási keresletre, nagyon ajánlatos, 
hogy az eddigi résztvevők sorsjegyszámaikat továbbra 
is megtartsák, nehogy utólag megbánás, esetleg kese­
rűség érje őket. Új vevők pedig minél előbb rendelje­
nek és biztositsanak maguknak sorsjegyet, mert sors­
jegy nélkül nines nyerési esélyük, sőt reményük se lehet! 

Az I. osztá yú Rorsjegyek tlivatHlos ára: 
~--~ ~~~ 

;; Ne~ed I NY~C~d 
oengll ppnvll pen!(1\ 

/ 

Húzás már április 14;' én kezdődik! 
A szerencse útja mi n-d e n k i n e k Dyitva áll! 
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